





<http://www.indiana.edu/~libraries> 557





HISTORYE  
ROZMAITE  
RZYMSKIE

*Z różnych Dzieiow z wykładami  
Obyczaynemi krotko*

ZEBRANE:

Wszelkiego stanu ludziona dla mądrości  
y bogoboynych Cnot nabywania:  
wielce pożyteczne y potrzebne.

A TERAZ

*Z poprawą lepszą, poleromnicyszemi y wy-  
bornieyszemi słomy ku Dobru pospolitemu,*

W DRUKU POTWIERDZONE

Y

W Y D A N E

ROKU PANSKIEGO

I 7 7 6.

---

W L W O W I E  
w Druk: Kaziemierza Szlichtyna.



XVIII. 4. 557  
<http://rcin.org.pl>

) § ( o ) § (  
HISTORYE ROZMAITE

Z RZYMSKICH Y TEZ INNYCH DZIEIOW,  
KROTKO ZEBRANE

o PONIZENIU PROZNEY CHWAŁY.

**C**esarz Lew w Rzymkie z wielką sławą swoją Panował który bardzo rad nawiedzał piękno Panie. A przetoż ku swoiey wielkiej sławie rozkazał wystawić trzy Obrazy w Kosciole na pierwszym ie postanowiwszy, a po wszystkim swoim państwie przykazał surowo aby wszyscy one Obrazy chwalili. Pierwszy Obraz miał ręce wyciągnięte ku ludziom. Ten Obraz na jednym palcu miał złoty pierścień przy którym był napis ten: Ja jestem urodzony, o to pierścień. Drugi Obraz miał brodę złotą, na którego czole był napis ten: Ja jestem brodaty ieśliby kto był łysy przyjdź ku mnie, a weźmiy sobie z mych włosów. Trzeci Obraz miał płaszcz złoty, y szatę z pawłoki, na którego pierśiach był złoty napis. Ja jestem który się nikogo nie boję, te trzy Obrazy kamienne były, a gdy wedle woli Cesarzkiej już dostatecznie sprawione były, uczynił Lew Cesarz usławę, że ieśliby ktożkolwiek pierścień, abo brodę złotą, abo płaszcz wziął z onych Obrazow, aby śmierci winien był. Y stało się niekotoręgo czasu, że nie iaki Rycerz śmiały wszedł był do Kościoła a uyrzawszy Obraz z wyciągnionym palcem, zdiął złoty pierścień z palca iego. Potym przyszedł ku drugiemu Obrazowi, wziął złotą brodę od niego; przyszedł też ku trzeciemu, y zdiął płaszcz złoty

Az

z nie-

z niego; y wyszedł z Kościoła. Gdy tedy ludzie uyrzeli one Obrazy złupione wnet Cesarzowi powiedzieli. Cesarz gdy to usłyszał, bardzo się rozgniewał, a przestępcę onego przed się przywieść kazał, którego przed sobą postawionego z takowego występku który przeciw przykazaniu uczynił począł gromić ktorema on występca rzekł: Dopuszcz mi Cesarzu najmocniejszy mówić, odpowiedział Cesarz mow: A on począł mówić tak: Gdym ja najłaskawszy Cesarzu do Kościoła tych to Obrazów wszedł, tedy pierwszy Obraz wyciągnął ku mnie rękę, na płacu złoty pierścień mając, iakoby tak chciał rzec, zdejmij ten pierścień, alem ja na to ręki wyciągnięcie, tego pierścienia wziąć niechciał lecz gdym przeczytał napis takowy: Ja jestem urodzony o to pierścień, a takem wnet zrozumiał że jego wola była iżebym ja ten pierścień wziął y wziąłem. Potym kiedym przyszedł ku drugiemu Obrazu, a gdym uyrztał iż on miał złotą brodę, mówiłem sobie myśląc iż Ociec iego takowey nigdy brody nie miał, bom go ja częstokroć widział ale iżbys ty miał być znamienitszy niżli twoy Ociec, na to ja nie pozwalałam przeto dobrze jest y potrzebnio odiać tobie tę brodę złotą, a więc ieszcze lubo niechciałem iemu odiać tey brody, lecz gdym przeczytał ten to napis: Ja jestem brodaty, a ktokolwiek by był łysy przydz ku mnie, a weźmij sobie od mych włosów. A ja miłościwy Cesarzu jestem łysy: przeto żem mu wziął brodę dla dwóch przyczyn pierwsza, żeby rowny był swemu Oycu aby się nad niego nie wynosił zbrody, druga przyczyna jest, żeby przez włosy iego pomógł swey łysej głowie, przyszedłem potym ku trzeciemu Obrazowi, który miał płaszcz złoty,



y zdarłem go, przeto iże zimie jest złoto zimne, a Obraz kamienny a kamień jest z przyrodzenia zimny, a kiedyby miał płaszcz złoty, złączyłaby się zimność z zimnością, a takby z obojga zimno było Obrazowi, a zaś lecie płaszcz nosić jest rzecz ciężka a tak ieszczę bym był tego płaszczka nie zdarł, ale gdym przeczytał napis na czole taki: Ja iestem który się nikogo nie boję. Więc ia gdym w nim tę pychę widział żeby się upokorzył, wziąłem iemu ten płaszcz rzekł Cesarz: Jam był zakazał, aby żaden tych Obrazow nie obierał dla ktoreykolwiek przyczyny. A przetoż żeś śmiał to uczynić co na cię nie przynależało, przykazuię aby przeciwko tobie to prawo wydane było ktoreś zaśluził potym go obieczono.

*Wykładał tego Obyczaju.*

**N**Aymilsi Bracia, przez tego Cesarza możemy rozumieć P. J. C. a trzy Obrazy znaczą trojaki rodzaj ludzki na tym świecie, w którym się Pan Bog kocha, wędle Pisma owego. Roskoszy moie są bydz z Synami ludzkiemi. Bo iezli sprawiedliwie y niewinnie żyć będziemy, to przebywać będzie z nami przez pierwszy Obraz ktory ma rękę rościagnioną, mamy rozumieć ubogie a proste ludzie tego świata którzy iezli co chcą sobie wyprawić u Królów; Xiążąt, abo u Panow muszą mieć rękę wyciągnioną ku dawaniu, bo dary sed iemu oczy zaślepią. Jeśliby kto rzekł Sędziemu: Czemuście wzięli dar od tego człowieka ubogiego: Odpowie, iezli ia nie mogę tego dobrym sumnieniem wziąć co mi daią on się zakazuje przedemną z darem, a gdybym nie wziął, przypisano by mi głupstwo, a przeto zeby tak o mnie nie mowiono wziąłem ten dar. Przez wtorey

ry Obraz, możemy rozumieć bogate ludzic tego świata, ktorzy przez łaskę Bożą podwyższeni są na bogactwa, wedle Pisma onego: Pan zgnoiu podzwiga nędznego, przeciw ktorym niektorzy z radości mówią: Ten ma brodę złotą, to jest wielkie bogactwa, a więkzsz niżli Ociec iego. A więc zli zabijają tych częstokroć, aby pobrali ich dobra, wedle Pisma onego: żądza zła, jest początek wszego złego. Przez rzeci Obraz z płaszczem złotym, mamy rozumieć ludzic przełożone iako są Prałaci, Sędziowie, ktorzy cnotami iakoby złoto świecić mają, praw firzeda, litość nad ubogimi mieć,, złości wykorzeniać. Ale łupieżca znaczy przestępce każdego przeciw prawom, gdyż ktorzy są mielnościwi śmiercią mają bydz karani.

*O uważaniu Wieczności,*

**K**Ról niektorzy Krolował w ktorego Państwie poiman był ieden Młodzieniec od zboycow, będąc tedy w więzieniu, pisał do Oycy swego, prosząc aby go wykupił. Ale Ociec niechciał go wykupić, a tak on Młodzieniec przez długi czas był w onym więzieniu. Ten ktorzy go w niewoli trzymał miał piękną Corkę, ktora wszyskim wdzięczna była, ta tedy Krolewna przebywała w domu aż do dwudziestu lat ktora często onego więznia nawiedzała y cieszyła ale on tak zafusony był, że żadney pociechy niechciał mieć, ale ustawicznie płakał: y stało się iednego dnia gdy go ona Panna nawiedzała, on Młodzieniec rzekł do niey: O miła Panno proszę cię abys się o moie wyzwolynie postarała; ona mu odpowiedziała: Jakkóż to ia mam uczynić, gdyż twoy Ociec nie chce cię wykupić, a iako daleko ia gdyż nie jestem ci krwią złączoną: A kiedybym cię też wyba-

wybawiła, tedybym wielkiej nieprzyjaźni od  
Oycy nabyła: dla tego że moy Ociec straciłby ten  
okup któryby za cię miano dać, iednak chcieli  
mi ślubować y wypełnić iedną rzecz ia ciebie wy-  
bawię. Zatem rzekł do niey on Młodzieniec, ża-  
dam Wmć co chcesz, a ia to rad wszystko uczynię  
Odpowiedziała, nic inszego nie żądam za to wy-  
bawienie, tylko żebyś mię pojął za żonę czaſu po-  
wolnego. Rzekł do niey: więc ia Wam wiernie  
ślubię, tedy ona Panna krom woli Oycowkiewy  
wypuściła go z onego więzienia y z niem ucie-  
kła do iego Oyczyzny. Potym przyſzli do Oycy  
iego, Ociec widząc Syna wybawionego, uradował  
się y rzekł. Synu moy miły, bardzo się wesele z  
wybawienia twego: a coby to za Panną była która  
z tobą przyſzła chcieymi oznamić: odpowiedział,  
ta Panna ieſt Królewna a ia poymę za żonę rzekł  
kniemu Ociec, niechcę abyś ia pojął pod ſtrac-  
niem dziedzictwa twego, odpowiedział, a coż to  
mowiſz miły Oycze więcej ia tey Pannie powinien  
niżeli tobie, bo gdym był w więzieniu, Piſałem  
do ciebie, żebyś mnie wykupił, a tys mnie nie-  
chciał wykupić, a ona, nie tylko mnie z ciemnice  
wybawiła, ale y od śmierci; przeto ſłuſzna abym  
ia pojął za Zonę. Odpowiedział Ociec: Synu ra-  
dźę tobie żebyś iey nie poymował, bo ona właſne-  
go Oycy zdradziła gdy przez iego woli ciebie z  
ciemnice wybawiła, dla czego iey Ociec nie małę  
ſzkodę w okupie cierpi a przeto zda mi ſię żebyś  
iey nie miał wierzyć: druga przyczyna nad to  
ieſt, bo aczi ciebie ona wybawiła, to ona uczyni-  
ła dla chciwoſci cielesney, żeby cię ſobie za  
męża mieć mogła. A że ta przyczyna była twego  
wybawienia, przeto mi ſię widzi, żebyś iey nie  
poymo-

poymował. Panna słysząc tę przyczynę przeciw  
sobie, na to odpowiedziała mówiąc: Mienisz się  
iżebym ja własnego Oycza zdradziła wiedz, że  
ten bywa prawdziwie zdradzon który w czymkol-  
wiek cierpi umnieyszenie ale moy Ociec taki jest  
bogaty, iż cudzego wspomżenia nie potrzebuje:  
gdym ja widziała Młodzieńca tak bardzo utrapio-  
nego w ciemnicy, wybawiłam go. Aczkolwiek lub  
moy Ociec za niego wziął by był okup, wszakby  
dla tego nie był bogatszy, ani też dla tego będzie  
uboższy a przeto ja dobrze uczyniła, że go wy-  
bawiła, a Oycu memu krzywdy w tym nie uczy-  
niłam: Na drugą przyczynę opowiadam, iż mnie-  
masz, iżebym ja to dla żądze cielesney uczyniła,  
to iawnie uznasz, iż tego przyczyna ta nie była,  
bo żądza cielesna przychodzi. albo przez cudność,  
albo przez bogactwo, albo przez część, albo przez  
moc, Syn zaś twoy żadney rzeczy z tych nie miał,  
bo piękność iego przez ciemnicę była zefkara-  
dzona, nie był też bogaty, bo sam nie miał czym-  
by się okupił, nie był też mocny bo iego moc u-  
mnieyszona była w okowach, sama to tylko lu-  
tość uczyniła że go ja wybawiła. Usłyszawszy  
to Ociec, niechciał się Synowskiey woli sprzeci-  
wić a Syn pojął sobie Pannę z weselem.

*Wykład tego Obyczaju.*

**N**Aymilsi Bracia ten Syn wzięty od zboycow  
znaczy rodzaj człowieczy, który jest przez  
grzech pierwszego Adama w ciemnicy y mocy dia-  
belskiej zatrzymany: Ociec który go niechciał  
wykupić, jest ten świat, który niechciał w cie-  
mnicy diabelskiej wspomóc, ale go dłużej trzymał.  
Panna która go nawiedzała w ciemnicy, jest Bo-  
stwo do duszą Chrystusowey przyłączone, które  
litość

litość miało nad ludzkim rodzajem y które po  
męce swej ustało do piekła, a człowieka od mo-  
cy diabelskiej wybawiło. Ociec Niebieski nie po-  
trzebując bogactw naszych przetoż Chrystus mając  
litość, zstąpił z Nieba gdy ciało nasze przyjął,  
żeby człowiekowi był poślubion, według Proro-  
ka w 32. Cap. Poślubił ją sobie w wierze wszak-  
że Ociec nasz ten świat, któremu wiele ich poślu-  
bnych jest przeciw temu szemrze mówiąc: Nie  
możemy służyć Bogu y pieniądzom wedle Ma-  
theusza S. w 6. położenia. Ktobykolwiek opu-  
ścił Oycę, Matkę, Brata, Żonę, dom albo role dla  
mnie, stokroć więcej weźmie, a żywot wieczny  
otrzyma, ku któremu nas racz przywieść Boże w  
Troycy S. Jedyny, na wieki błogosławiony. A,

## HISTORIA. O APOLLONIE

*Krolu Tyrskim y Tarsyey Krolewnie naprzykład,  
zż smutek przemienion bywa w wesele.*

**A**ntyochus Krol wielki w ziemi Greckiej kro-  
lował w tej ziemi, tego Imienia wiele Kro-  
low było, ale ten między innymi najstawniejszy  
dla jego spraw wielkich. Był oblicza pięknego,  
wzrostu wspaniałego, mądry dowcipny, serca śmia-  
łego, w rzeczach Rycerskich dzielny był. Ten  
gdy był wyiachał na Wojnę z swoiey ziemi, nie  
wrocil się aż w siedm lat do domu rozlicznych ziem  
dobywając. A gdy sobie wielką stronę świata  
podbił wrocil się do Grecyi y zbudował, Miasto  
mocne y bogate, które od swego imienia przezwał  
Anty-

Antyochią: w tym Mieście Krol z Krolową y z swo-  
im Dworem przebywał, która była bardzo piękna  
mądra y cnotliwa: Ta miała Corkę od tego Krola  
bardzo śliczna, iż na świecie rowney nie było w  
urodzie. Y stało się że Krolowa umarła, a zosła-  
wiła Krolowi wielką żalóść w sercu. Potym po  
żałóści y narzekaniu Krol się obaczył, y rozesłał  
po wszystkich dworach Xiążęcych, aby mu szukali  
Panny ktoraby była do pierwszey Krolowey po-  
dobna. Postowie szukali, a nie znalazzy wro-  
cili się nazad powiadając Krolowi, że nad pier-  
wszą Krolową żadney podobney nie widzieli.  
Potym posłał drugie posły, y trzecie, ani też ci  
co podobnego znaleść mogli: a tym się więcey od-  
nawiała Krolowi śmierć Krolowey: y pocznie bar-  
dzo tęsknić, a z tego tęsknienia wpadła mu w ser-  
ce Corki uroda, y począł swą Corkę kochać, mi-  
łóści nie mogąc długo tajić. Zaczym Krol miłóść  
swą ku Corce pokazował nie tylko słowy, ale y  
niezliczonemi skutkami Krolewna to uznawszy  
rzecze, rozumu dosyć masz Krolu, pomnił żeś  
jest Oycem a to też na swey myśli miey, że jestem  
dziecie twoie odpowiadział iey Krol: Zapomnia-  
łem byś ty moją Corką była, ale mi się zda na my-  
śli żeś jest moją żoną. Rzekła mu Corka uczi-  
wiey Synę Krolewską Corką niżeli żoną: radniey-  
szą tam będę gdzie mię Krolową nigdy nie będą  
znać to rzekszy, wstała od Ojca z płaczem wiel-  
kim. Ustyszawszy to Krol zasmucił się bardzo  
a straż Postawił aby nie uszła, a po kilku dni przy-  
szedł do niey y począł ją cieszyć mówiąc: Wszak  
to dobrze wiesz, iż bez żony być niemogę, a  
krom ciebie inszey niechce: Rzecze mu Corka  
mówiąc: Luboś jest zwycięzyciel, ale nie jesteś  
bo

bo się do tego masz co Królowi nie należy: Prze-  
moż Królowi skazioną myśl swoją, a niedawo o sobie  
ani o mnie mówić zły powieści. Odpowiedział  
iey Król Coś z pobżatku będzie o tym mowa, ale  
gdy się zaś starzeie, tedy ludzie umilkną, a chcę  
tego dokazać; y odszedszy od niey kazał wiele ma-  
teryi iedwabnych przywieść a teyże nocy rozka-  
zał niemi wszystko Miasto y ulicę pokryć; a gdy  
ludzie tak drogie materye po ziemi postane uyrze-  
li, nieśmiał ich żaden deptać ale drugiego dnia  
ieli już po nich chodzić. Trzeciego dnia ieli po  
nich wozami ięździć, potym przyszedł Król ku  
Corce swey, y rzekł iey: Wszego świata naypień-  
knieysza widzisz iż się ludzie nowinie dziwią,  
y o niey wiele mówią: Ona mu odpowiedziała:  
Oycze wiem to, że nowinie raz zwiedziawszy lu-  
dzie, na czas zamilkną ale po sto lat gdy ją kto  
wspomni, wnet się odnowi. Przeto wiedz Oycze, że  
radabym umarła niżbym taki uczynek uczyniła,  
a przeto poszła od Oycza. Tedy dnia iednego gdy  
szła Krolewna z Kościoła w szatach złotem kofzto-  
wnie wyrobionych, a słoneczny promień odbiiając  
się od złota uderzał iey na oblicze, a roziaśniała  
się iey twarz tak, iż była podobnieysza do Anioła  
niżeli do człowieka. To uyrzawszy Król, zadzi-  
wił się, a od radości wielkiey padł wznak na  
ziemie: A tajemnie przyszedł ku Corce swey, y  
znalazł ją samą w pokoiu; y uczynił z nią gwałto-  
wne woła swą. Tedy Krolewna ięła uczynku tego  
rzewnie płakać, a zawołała wielkim głosem. A  
gdy iey Marszałek ku pokoiowi przybieżał, uyr-  
zawszy to służebnica, zawarła pokoy y poczenie  
się iey pytać coby było, a ona iey powiedziała co  
się iey przydało. Tam ona ubłagawszy ją kazała  
iey

iey tego uczynku taić, ale Krol te złość którą po-  
czął, gorzezy wykonywał, y tego złego nie prze-  
stał. Tedy Krolowie różni. usłyszawszy o piękno-  
ści Córki Krola Antyocha chcieli niektorzy ze-  
swe syny ją zaślubić. Ale Antyoch, chcąc za-  
wždy pod Oycowską osobą z swoją Córką woli swey  
zażywać, niechciał iey od siebie żadnemu dać.  
Ale kazał po ziemiach wołać, tak mowiąc: Krol  
Gręcki Antyoch wielki, tak znać dawa, iż Córki  
swoiey nie da żadnemu, ieno kto gadkę zgadnie,  
temu swą Corkę da, a kto gadki nie zgadnie ten  
gardło straci, więc tego wyroku wiele się ich zle-  
kło a wiele dawszy na szczęście, o nie profili, bo  
Krolewna takiej urody była, że ktokolwiek wi-  
dział, każdy gardło dla niey ważył, a ktokolwiek  
od Krola gadkę przyjął, a nie zgadł iey, tedy  
gardło stracił, a ięsbiby kto zgadł, temu Krol  
rzekł. Gadkiś nie zgadł aleć dawam przez noc  
żywot zdrowy, a radząc rozmyśl się lepiey a gdy  
on drugiego dnia odmienił, a inaczezy zgadł, to  
mu głowę ściać, a nad wroty mieyskimi zawieść  
ją kazał, gdzie też była napisana iego ustawa, aby  
wszelki Pan Córki iego żądający był oddalon. A  
gdy inż wiele Xiążąt y Krolow kazał pościnać, te-  
dy Apollon Krolewicz Cirski usłyszawszy o tey  
Krolewnie y o niewymowney iey piękności y też  
mądrości Oyca iey, pomyślił sam w sobie; ktoż  
tego niewie, iże kto nie waży ten nic nie ma:  
Poydę ja uyrzę co umie. Był ten Krolewicz Apol-  
lon wielkiey mądrości, y w swym dworstwie bardzo  
uciefzny. Tedy umyślił, dał swey radzie wiedzieć:  
A panowie mu odradzali, ale ich on nie słuchał y  
brał się do Antyochii. Gdy przyiachał do Antyo-  
chiey przed Antyocha Krola, rzekł: Zdrow bądź  
Antyo-



Antyochu Krolu y Cesarzu Wielmożny, jam przy-  
iachał na twoy Dwor, chcąc się spowinowacić z  
domem twoim: Odpowiedział mu Antyoch: Wieszli  
ustawę moję. Odpowiedział Apollon wiem, bo  
czytałem na wrotach, a dla tego przyiachał a-  
bym twoję mądrość słyszał. Rzekł temu Antyoch:  
Moje prawo twbie szynie odemnie tyś jest Syn Oycy  
wielkiego: przetoż radze szukay sobie indziey  
przyiaciela. Rzekł Apollon tobie wiedzieć da-  
wam iże Corki twojey żądam. Rzecz Antyoch:  
słuchay Apollonie, wynidź trockę, a ja o gadkę  
pomyślę a ty namyśl się, a chceszli gadkę słyszeć  
powróć się, a jeżeli zdrowie miłe bierz się do  
Tyru, mając pozwolenie. Apollon wyszedłszy  
przed pokoy poczełi mu wszyscy radzić aby ia-  
chał precz. On im odpowiedział: Jam dla gadki  
przyiachał, a mam przez niey odliachać, nie uczy-  
nie tego, y szedł przed Krola, ktoremu rzekł  
Krol. Chcesz gadki; Apollon rzecze, jestem go-  
tow słuhać. Tedy Antyoch rzekł: Swe ciało  
iemy, swą krew piie, jestem zięć swoy, moiey  
żony, żywót moy Oycy Corce żądam, moiey żony  
męża nie widzę. Ułyszawszy Apollon rzekł: Kro-  
lu mniemałem bym miał co nowego od ciebie sły-  
szeć, ale ta gadka mnie iawnna, przeto powiedz  
mi jeżeli mam ją iawnnie wyłożyć. Antyoch rzekł:  
Wylož iawnnie. Tedy Apollon rzekł: Swe ciało iesz  
y swą krew piiesz, to jest że swoiey Corki uży-  
wawsz, gdyż jest twe ciało y twa krew, iesteś zięć  
swoy, gdyż es mężem Corki swoiey, Oycy widzieć  
żadasz, nie uyrzysz, co iakożes Corki swey mę-  
żem, takes prawo Oycowskie stracił, a twey żony  
męża nie wydasz, bo swey Corki mężem bydz nie  
możesz. A gdy mu Apollon tę gadkę wyłożył, za-  
pali-

paliwszy się Antyoch rzekł: Apollonie gadkiś nie  
zgadł, toś szyję stracił. Odpowiedział temu A-  
pollon: Krolu każdy widzi żeś ja gadkę wyłożył,  
ieśliś Krol sprawiedliwy, a masz w swej ziemi  
jakie prawo, tedy ja szyje nie tracę. Y rzekł  
Krol: iesteś syn Oycy wielkiego, a dla tego da-  
ruję tobie tę noc abys się lepiej rozmyślił, chceszli  
nazaiutrz śmierci uyc. Apollon wyszedszy od  
Krola pocznie myśleć, gadkę wyłożył, a Panna  
tobie nie będzie dana, czego tu czekasz ieno  
śmierci nagłej. iedź precz y nabył sobie Okrę-  
tu potajemnie, a zostawiwszy konie w gospodzie  
wszedł w Okręt y odiaszał. Nazaiutrz Antyo-  
chowi powiedziano ze Apollon uciekł, y rzekł  
Antyoch: Apollon zbiegnąć mógł, ale od nas u-  
ciec nie może, y uczynił taki wyrok. Kto mi  
Apollona stawi żywego, ja dam mu pięćset fun-  
tow złota, a ktoby głowę iego, dam sto funtow:  
y tak iachali Apollona szukać chcąc go dostać.  
Apollon przyechawszy do Tyru, poradził się  
swoich mówiąc: Nie dam dla siebie ziemię gu-  
bić, o was niedba mnie ieno szuka, a gdy mnie  
nie znajdzie między wami, wam nic nie uczyni,  
tak kazał w Okręt przenieść nasypać, a wzięwszy  
srebro y złoto odiaszał. Potym przyachwał An-  
tyochon Taberta imieniem do Tyru szukając A-  
pollona, a gdy go tam nie znalazł, frasował się  
Y w tym się pytał gdzieby był, powiadając się  
być iego przyacielem, y mówił, chciałbym ja  
jemu dać dobrą radę coby było z iego dobrym:  
ale to zdradliwie mówił bo go chciał otruć. A-  
pollon przyachawszy do Miasta naznaczonego Tar-  
fis, począł w tym Mieście przebywać, a widząc  
iż był głód w tej krainie, bo w ten czas korzec  
pżeni-

przenieć po ośm złotych kupowano) otworzywszy  
Apollon Okręt, kazał wszystkiemu Miastu iść po  
przełaz, a kazał korzec dawać po ośmi miedzia-  
nych pieniędzy: tam odżywał ten kraj. Tedy  
mieszczanie Tyrscy miłość Apollonową ku sobie  
uzyrzawszy, iemu na część y wieczną pamiątkę  
Obraz iego w pośród Miasta postawili, a gdy Apol-  
lon jednego czasu po morskim brzegu chodził,  
Elawik ziego ziemie szlachcie, iadąc po Morzu,  
uzyrzawszy go rzekł kniemu tak. Zdrow bądź  
Apollonie Krolu moy, wiezli wyrok Antyochow  
o sobie a niewiesz o toć powiem, rzekł Apollon,  
powiedz przyjacielu. Y rzekł mu Krol Antyoch  
takie rozkazanie uczynił y wyrok, mowiąc: Kto-  
by mi Apollona żywego dał, dam iemu pięćset  
funtow złota: A ieśli mi głowę iego przynieśie,  
dam sto funtow złota. Przetoż powiadam ci Kro-  
lu, że y w Mieście masz ludzie ktorzy cię chcą  
otruc, zaczym iedź z tąd: Apollon iemu za to  
podziękował, a rozkazał mu dać pięćset funtow  
złota, mowiąc: Między kleynoty nic tak drogie-  
go nie iest, nad użyteczne ostrzeżenie, żeś mnie  
ostrzegł, miężyż to odemnie cobys także miał od  
Antyocha: gdybys mię zdradził, y związanego  
dał iemu: Elawik tego daru niechciał wziąć, y  
rzekł, Tobie iest teraz większa potrzeba, cho-  
way to sobie. Odpowiedział iemu Apollon: Wię-  
kszey wagi u ciebie ten dar niżli u mnie. Za-  
raz potym Apollon kazał Okręt zgotować chcąc  
płynąć do Pentapola. A tak wszedł po niego,  
y poruczył się wiatrom. Gdy dzieśc dni po Mo-  
rzu pływał, powietrze się im obrociło przeciw  
południowomu wiatru, y powstał z pułnoc wiatr  
a zburzył nawałności, zatym się rozigrało Mo-  
rze

rze oderwał tēdy wiatr Okrętowy żagiel a nawałności wziąwszy Okręt na się, poczęły nim iako piłą miorać, iedna nawałność drugiey go sobie podaiąc, aż większa nawałność przypadszy wzięła Okręt na się, y rozerwała go, tak że iedna deszka z drugą nie została, srebro y złoto na dno poszło, y inne drogie sprzęty po Morzu płynęły, a ludzic zatoneli. Ale Apollon deszczkę uchwyciwszy, iął się dźierzeć, y płynął na niey całe trzy dni y noy. Czwartego dnia uyrzad iednego Rybitwa, a on ryby łowi y począł kniemu wołać, mowiąc: O człowiecze przyblisz się ku mnie, a zachoway żywot tonącego, y pomoż spracowanemu. Y wnet się kniemu rybitw przybliżył, a wziął go w łódź, potym go do domu swego y nakarmił. Gdy się przespał rzekł mu rybitw: Wieszli to, iż wedle morskiego prawa iesteś moy robotnik bom cię od śmierci wyzwolił, ale tego Bogowie nie dajcie, bym ja chciał temu złe uczynić, kto mi nic nie przewinił: lecz tęc powiadam, oto płachta leży; obwin się w nie, a idź na górę patrzayże szczęścia: a iezeli sobie nie będziesz mógł polepszyć, wroc się do mnie, a ja swoje ubostwo wszystko chce na połę z tobą podzielić: a iezeli też kiedy przydziesz do szczęścia dobrego wspomniawszy na to, dobrymni to odpłacisz. Apollon w tey iedney płachcie, swemu Gospodarzowi pokornie podziękowawszy trafił na Okręt, w ten czas gdzie Krol ziemie Tybelskiej imieniem Altystrates piłę z swemi Dworzany grał Apollo stojąc, począł się tey grze przypatrować. A gdy Krol piłę upuścił Apollon to widząc, skoczył prętko ku pile, a w rękę wziąwszy piłę podał prętko Krolowi, Krol wziąwszy

od

od płachetnika, począł sobie myśleć, co by to był  
za młodzieniec, y co za człowiek w płachcie cho-  
dzący iak kmieć, Y uczyniwszy Krol gry koniec,  
iął się pytać, koby był. A gdy nie umiał żaden  
o nim powiedzieć, pytali rybitwa on im powie-  
dział że go znalazł, a on tonął na Morzu, ale kto  
jest, y odkąd niewiem. Krol rzekł: Ktożkolwiek  
y odkądkolwiek jest, za tę służbę którą nam  
dziś uczynił, dajcie mu suknię, a wprowadźcie  
go w Pałac nasz niech wieczerza, y wnet się sta-  
ło iako Krol rozkazał. Ten Krol nie iadał ni-  
gdy tylko z iedną Córką swoją, która była bar-  
dzo piękna y mądra. Ta wedle czasu y swego oby-  
czaju umiała grać y skakać iako inne Xiężny, bo  
w te czasy fromota była każdej Xiężnie ktoraby  
tego nie umiała; A to rzadko czyniły, tylko przed  
swemi Oycami, a przed nikim więcej. Y stało  
się, że Xiężna Imieniem Lucyna, przygotowawszy  
się, przyszła przed iego goście, y poczęła grać  
y skakać, tak słucznie, że wszyscy opusciwszy Kro-  
lewskie potrawy dziwowali się iey. Jedyny tam  
Apollon był który nań niedbał, tam siedząc ie-  
den podle Apollona rzekł iemu: Co się tobie  
zda to płasanie. Apollon głowę trząsnął Uyrza-  
wszy to Krolowna zasmuciła się bardzo a zapo-  
mniawszy wszego wesela siadła smutna. Tedy  
rzekł Krol Corce swojej. Córko miła proś ode-  
mnie co ieno chcesz, a będzie dano. A ona nka-  
zawszy na Apollona rzekła Krolowi: Poki Apol-  
lona żywego widze, wesołą bydź nie mogę, a  
chceszli mię ieszcze wesołą widziec, y swoy  
ślub któryś ślubił spełniey, każ mu głowę uciąć.  
Krol iey pytał w czymby przeciwko niey prze-  
winnił, rzekła: Izali to nie iest wina, że gra-

B

nie

nie płaśanie wszyscy chwala, a on na to głowa  
trząśnoł. Na to Król iako mądry swey Corce rzekł:  
Corko miła, mewiem dla czego by to uczynił,  
że głowa trząśnoł. Tedy Król kazał iemu witać,  
y pytał go dla czego by na takową Krolewną ki-  
wał głowa. Ktoremu Apollon rzekł: Krolu wiel-  
ki, ia na Krolewnę nie kiwał, bo iest zacna y  
szlachetna, ale na granie y płaśanie iey bom tu  
nie nowego nie widział, ia to lepiej umiem niż  
ta cna Krolewna, gdyżem się tego więcey uczył,  
po tey rozmowie, rzekł Król do Corki swey.  
Corko miła nie dziwuy się temu: że żaden tego  
nie żada, czego dosyć w domu ma. Przeto nie  
miej mu za zfe: ieżli pokaże, że lepiej umie  
niżli ty. Y wziawszy Apollon skrzypce pocznie  
grać wdzięcznie y płaśać wybornie, tak że wszy-  
scy krzykneli mówiąc: Wdzięcznie gra y lepiej  
płaśa niż Krolewna. Widząc Krolewna płaśy ie-  
go wpał iey w ferce, y poczeła go bardzo ko-  
chać, y ukloniła się przed Oycem swoim o to  
go prosząc aby iey raczył tego za Mistrza dać,  
ktorego z nagłości swey wielce pragneła, bo  
tak wdzięczny gry, y tak trefnych płaśow ni-  
gdym nie widziała. Królowi ta rzecz bardzo mi-  
ła była, y kazał Apollona przyjąć do swego Dwo-  
ru, dawszy mu Krolewne do nauki. Tedy Apol-  
lon Krolewne zaraz poczał uczyć z pilnością y  
z wielką prozbą, tak że Apollon w tym całym  
roku nie uznał, by Krolewna nań mile poyrza-  
ła, ani też on mile weyziął na nie. Y kochał  
Król Altystrates bardzo Apollona dla wielkiej  
mądrości iego, wiedząc też że był Krolesem Tyr-  
skim, ale nad to Corka Krolewska Mistrza swe-  
go niewymownie kochała. Potym Xiążęta mo-  
żne

żne zdali siebie poślubić Krolewnie bo była pię-  
kna, urodziwa ktoremu mądra, ale Krol nie-  
chciał iey nikomu dać, tylko kogo by sobie  
ulubiła. Y stało się tak czasu tednego, że przy-  
jechało dwoie Xiążąt znamienitych kofztownie  
z wielkim dworem a każdy z nich o Krolewnę  
prosił. W ten czas napisał Krol do Corki swo-  
iey tak: Corko moja dwoie Xiążąt przyjechało,  
a każdy prosi o ciebie za Mążonkę sobie, sam  
tobie poślubił, że cię nie dam żadnemu, tylko  
temu kogo ty sobie sama ulubisz, ale wiem że  
Pannom iest wstyd przyrodzony, a tak nierychło  
każda Panna przed każdym mężem rzecze że  
go chce. A przeto abyć się umnieyszyło wstyd  
twego napisz mi Imię tego, za którym chcesz:  
A nie tylko Imię z tych dwu Xiążąt którzy przy-  
jechali, ale sobie obierz kogo chcesz ze wszyst-  
kiego świata ubogiego abo bogatego, bowiem że  
na świecie nie masz tak bogatego, żebyśmy w  
bogactwie z nim nie zrownali: ani tak też ubo-  
giego byśmy go nie mogli z bogacić. Uzyrzawszy  
ten list Krolewna, zapłonawszy się od wstyd,  
pocznie z sobą tak mówić: Oycu prawdę opisać;  
to fromota: a nie odpisać szkoda, wielka. Wzię-  
wszy tedy swą tabliczkę, poczęła pisać, naprzod:  
A widząc to iey Matka, pocznie się dziwić co-  
by pisała. A tam nie było y iednego słowa z tych  
dwu Xiążąt imienia, ktoreby się od A. zaczy-  
nało. A gdy napisała A pocznie pisać P. Roz-  
gniewawszy się Matka rzekła iey: Zła Corko;  
czemu chcesz swoy rod pomżyć: Xiążęta wielkie  
potępiasz, a ubogiego tułacza Morckiego obierasz.  
Na to iey Corka odpowiedziała: Matko, nie to-  
bie dane wybierać, ale mnie, a przetoż na te-

go pozwalam: gdyż mnie jest miły, bo miłość  
nie należy na bogactwie, ale na szlacherności  
y wierze; a rzekłszy to, poszła od Matki y na-  
pisała list taki że chce Apollona, a nie dażli  
mnie temu, pewnie Corkę stracisz. Krol ten  
list przeczytawszy gościom to powiedział, a zaraz  
uczynił gody Apolonowi, Lucynie Corce swo-  
iey z wielką pompą. A gdy Apollon z Krole-  
wną swą blisko roku mietzkał, żyjąc z sobą w  
wielkiej łasce. Tedy iednego dnia wziąwszy ją  
z sobą przechadzał się z nią wedle Morza, a  
w tym Okręt przypłynął na którym było, Tyr-  
skie znamię. Y gdy uyrzał Apollon, rzekł Kro-  
lewnie: Ten Okręt z moiey ziemi jest, pocze-  
kamy ze nam kto z niego iakie nowiny powie.  
Tedy ieden z Okrętu poznał Apollona, y rzekł  
mu: Zdrow bądź Krolu Apollonie, a wesel się  
Monarcho wielki, bo Krol Antyoch jest: pioru-  
nem zabity z swą Corką a wszyscy cie Xiążę-  
ta Cesarzem wybrali, y czekają cię wesolą z  
Antyochowemi kleynoty, a wyszedłszy z Okre-  
tu sprawił poselstwo, y dał mu Xiążęcy List.  
Gdy Apollon Krolowi Cybilkiemu Oycu swemu  
tę nowiny powiedział, rzekł Krol: dla dwu  
przyczyn jest mi ta nowina miła. Naypiërwey  
two cześć jest mi bardzo miła, oraz iuż wiem  
żem swą Corkę Krolowi wielkiemu dał. Ale to  
mi nie miło, że muszę ciebie nie mieć, y tak  
miłego człowieka stracić wszakże możeszli swą  
myśl odmienić, zostan zemną, a ja dziś z swego  
Krolestwa tobie ustąpie. Odpowiedział Apollon:  
Krolu miły, za tę łaskę tobie dziękuję, iednak  
racz wiedzieć, że w swoiey ziemi y w okolicy  
zostawiłem przyiaciele y nieprzyiaciele,  
nale-



należałoby abym się y im stawił y każdemu według zaśluzenia jego odplacił. Tedy kazał Okręt Apollo nagotować, a wszedszy do swoiey Małzonki rzekł do niey Krolowa miła, znay dobrze ten pierścien, bo ia muszę do swey ziemie iachać, potym o Cesarstwo się starać, a tam bez wielkiey woyny nie będzie, a przetoż lepiej tobie u Matki bydź, a gdy tego czas będzie, tedy ia po cię poszlę, a niewierz niczemu inzemu, tylko temu pierścieniowi, gdybym go posłał. Gdy te rzecz Krolowna uslyszala, omdlawszy na ziemie upadła, pochwili pokrzepiwszy się rzekł: O niewiarno niewierna y nieszczęсна; o miłości wielka, chcesz mię zostawić; a ia dla ciebie wszystko odważyła, y większy uciechy nie mam tylko ciebie widzieć, bom ia ciebie ulubiła sobie, ia się z tobą ucieszę: a będziesz gdzie w nieszczęsci, to nieszczęście lekcey mi z tobą cierpieć, oczyma widząc, niżli uszyrna słyszając: bo poselstwa więcey nowin przyczynią niżli się dzieie. Odpowiedział iey Apollon: Widzisz to żeś brzemienna, niewczafom y niepogodzie nie przywykła, a Morze zlitować się nie umie, a przeto się o ciebie boje. Na co Krolowna rzekła: By w tobie była wiara, w moiey chorobie, miałbyś do mnie przyiachać, a tak lepiej gdzie ty będziesz tam ia też niech będe: Rzekł iey Apollon: Gdy inaczey bydź nie może, wziawszy dozwoleńie wsiadźmysz na morze. Tak Apollon z Krolowną porzuciwszy się Bogom swoim, z Krolew w siedli w okręt, y puścili się po morzu.

Gdy

Gdy się od brzegu odbili iachali do Tyru-  
a gdy już dwa Miesiące na Morzu byli, Kro-  
lewnie Imrod Morfki szkodził, czas się przybli-  
żał rodzenia, zaczęły a boleściami okrutnymi  
płód się w niej zaftanowił, a przeto nie mogła  
porodzić dziecięcia w długi czas. Potym gdy  
w tych okrutnych boleściach porodziła Córkę,  
stała się iako martwa: a wszyscy którzy na to  
patrzali, rozumieli że już umarła, a tak był  
krzyk y płacz w Okręcie: Lecz tam Krol naj-  
większą żalność miał, bo wiego sercu była boleść  
wielka. Y powstał wiatr wielki na Morzu, a  
przewoźnicy rozumiejąc że już Krolowa umarła,  
że dla tego wiatr wielki powstał na Morzu, po-  
szeli prosić Krola, aby dał żywot żywym, mo-  
wiąc: Krolu, niewyrzuciszli z Okrętu umarłego,  
wszyscy zatoniemy, bo Morze nie przestanie  
swoicy fali, dokąd z siebie umarłego nie wy-  
rzuci. Apollon z wielką żalnością niechciał te-  
go uczynić, aby ją miał wyrzucić z Okrętu, ale  
wiedząc iż inaczej nie mogło bydz, kazał łod-  
kę która zawsze w Okręcie była nagotować, a  
icy ciało w drodze szaty oblec, które z sobą mia-  
ła, y kazał ją w onę łodkę włożyć, a pod głó-  
we włożył dwa tysiące złotych, a list napisal-  
wszy w te słowa: Ty który to ciało znaydziesz,  
wiedz że Krolowna jest, a Córka Krola wiel-  
kiego, dla ktorey to śmierci wiele też wyla-  
no; a ma dwa tysiące pod głową. Ty który znay-  
dziesz, jeden tysiąc weźmij sobie, a drugi ty-  
siąc na icy pogrzeb obroć, aby uczciwie była  
pogrzebiona iako na taką Krolownę przynale-  
ży, a jeżeli kto nalaższy tak nie uczyni: Be-  
gowie dajcie to żeby nigdy nie miał, y  
nędze

nędze zawsze cierpiał, a żeby nigdy wesoł nie  
był, y włożył iey list w rękę, y kazał łódkę  
twardo zaszpantować, y płakał nad nią, a w tym  
kazał łódkę po morzu z wielką żalością puścić.

A gdy nawałności tę łódkę pochwyciły, trze-  
ciego dnia u iednego Miasta ktore zowią Efez,  
na brzegu ją wyłożyły. Y stała się z przypadku,  
że ieden Doktor Imieniem Tyremon w ten czas  
przechadzał się nad Morzem, a uyrzawszy łó-  
dkę, kazał ją ku sobie przywieść y odfzpunto-  
wać. A gdy ją odfzpuntowano uyrzwał Mistrz  
Panią w drogim odzieniu leżącą, y kazał ją do  
swego domu nieść, a gdy ją z łódki dobył, o-  
baczył list w ręku y przeczytał go, gdy poznał  
że ma złoto pod głową, biorę to ra swe zdro-  
wie, że nie tylko ieden tyfiac iako w tym li-  
ście pisaną abym nałożył, ale oba tyfiace iey  
na pogrzeb nałożyć, y tak Doktor ten, co było  
do pogrzebu trzeba zdobył. A gdy przyszedł  
uczeń iego imieniem Sylemon, uslyszawszy o  
się w domu dzieie, a oglądawszy to ciało, rzekł:  
Takiegom umarłego nigdy nie widział, twarz  
się nie zmieniła, oczy nie opadły, nos się nie  
obofirzył, skora nie stwardniała; ta Pani jest ży-  
wa, ieno że ją niemoc po niemocy zmartwiała,  
a oglądawszy wszystkie żyły rzekł: O przyja-  
ciele tej Pani, byście mię byli przy sobie mie-  
li, tego ciała nie wrzucilibyście byli w Morze.  
Y nabrał ziela y korzenia ktorego on rozumiał,  
kazał blachę na cztery kółka położyć, a ciało  
na wierzch włożyć; y ogień uczynił pod blacho  
z tego korzenia, aż się dobrze zagrzało; potym  
wszystko ciało pomazał olejkiem y maścią dro-  
gą. A gdy poznał po żyłach że przyrodzenie  
nie

nie moc przyłmuie, żadał żeby kichnęła, po-  
rym kichnęła, tak że ta blacha na ktorey le-  
żała zatrzęsała się, a ona ożyła, y otworzywszy  
oczy mile przemowiła: Kto jest przy mnie, patrz  
abyś się mnie nie detykał nad potrzebe, bo ie-  
stem Krolewna, Corka Króla wielkiego. A wzią-  
wszy lekarstwo poślne, była po małym czasie  
piękna y zdrowa. Nie dziwuy się temu żaden  
y nie mniemay aby ta rzecz nie była pra-  
wdziwa, bo pismo świadczy że starzy; a związ-  
czą żydowie mieli ten obyczaj, że swych Przy-  
ziacieł umarłych ciała chowali do trzech dni,  
ieśliby się w ciełe dusza nieutała dla wiel-  
kiey niemocy, iakoż Doktorzy powiedaią, że  
się to przytrafia.

Tedy Sylemon uczeń zaprowadziwszy Mistrza  
swego do komnaty w ktorey Krolewna leżała,  
rzekł mu: Patrz Mistrzu ktoryś kazał grob ko-  
pać tę żywą widzisz: Mistrz obaczywszy Panią  
zdrową, rzekł: Rad widzę zmyśł twoy, y wesół  
jestem z postępku twoiego, nie mniemay dobry  
uczniu moy, by daremne staranie twoie, któreś  
miał około tey Pani pracując, y nakładu nie  
utracisz ktoryś na iey lekarstwo wydał, bo ta  
Pani ma wielkie bogactwa od złota. Potym od-  
ważył owe złoto, y dał ieden tyfiąc Sylemono-  
wi, a drugi tyfiąc schował dla tey Krolewcy:  
Po małym czasie wyleczyła się z tey niemocy  
ta Krolewa, y była tak piękna, że się iey cu-  
dności dziwował każdy kto ją tylko obaczył:  
Y wziął ją Sylemon za swą Corkę y myślił o  
iey wydaniu. Ona to zrozumiawszy, rzekła mu  
Oycze moy, racz wiedzieć że ja jestem Zona  
Króla wielkiego, a wiem że jest dla w wielkiey  
żało-

żałości, przetoż chce go w czystości czekać, do-  
kład się o nim nie dowiem abo też on o mnie.  
Potym on iey Doktor dopomógł, że ją Xenią  
uczyniono. Bogini rzeczony Westa, bo kto się tej  
Bogini przyślugował, musiał w czystości żyć, a  
w te czasy Panny y Panie za Mniszki zakonne  
miano. A tak Lucyna przyślugowała się

Gdy Apollon stracił tak żałośnie Zonę ślubo-  
wał że dziewięć lat nie miał z Okrętu wycho-  
dzić tylko do swey Corki, a przez ten czas ani  
brody golić ani się myć miał, potym kazał Okręt  
obrocić ku Miasłu Tarsis, a przypłynawszy tam  
stanął u gospodarza swego Strangwiela, który  
miał Zonę Imieniem Dyoniza, którym Apollon  
poruczył swoię Corkę, y z iey mamką Ligoryą,  
a dał z nią wiele kleynotow, y kazał ją prze-  
zwać Tarsia, od Miasła Tarsis w którym ją cho-  
wać umyślił. Y rzekł Apollon do Strangwiela  
także do zony iego Dyonizyey: Najmilsi moi  
wam wierzę więcej niż komu na świecie, od-  
daie wam to Dziecie, bo na nim należy osta-  
tnia moia pociecha, a proszę wspomniecie sobie  
na onę miłość, którą ja wam uczynił, y temu  
Miasłu. A gdy mu ślubowali to Dziecie wier-  
nie chować. Tedy Apollon wszedłszy w Okręt,  
począł po Morzu żałośnie iędzić. Zatym Tarsia  
wyrosła z lat dziecinnych, y poczęła z infzemi  
Pannami do szkoły chodzić, y uczyła się tam  
bardzo pilno. Y stało się dnia iednego, gdy  
Tarsia ze szkoły przyszła, uyrzała; a to mam-  
ka iey Imieniem Ligora na śmierć leży, wi-  
dząc to Tarsia, poczęła nad nią płakać. Tedy  
Ligora poczęła iey pytać mówiąc: Wieszli czyia  
Corka iest? na to Tarsia odpowiedziała iako

roz. 11.



rozumiała Strangwielowa, a Dyonizya jest Matka moja, odpowiedziała mamka: Ty niewiesz ale ja tobie powiem: Oyciec twoy jest Apollon Krol Tyński, a Matka twoja jest Lucyna Córka Krola Tybilkiego a ta perodziwszy Cię Wrzucona jest w Morze a Oyciec twoy Apollon dał Cię tu chować z żalością, którą ma po twoiey Matce a iuz niemały czas błądzi po Morzu W tym umarła Ligorya Tedy Tarsia długo żałowała mamki swojey, y wzięła sobie za zwyczaj, że iak tylko z szkoły przyszła: nigdy nie iadła aż pierwey na mamczyn grob szła, y płakała bardzo rzewnienie, żalując iey śmierci a poglądając na Morze, płakała swey Matki która była do Morza wrzucona, y Oycia swego który po Morzu błądził.

Y stało się iednego czysu, że Dyonizya szła z Kościoła, a iey Córka Filomacya przed nią w drogim odzieniu, a Tarsia Krolewna, iakoby służebnica, Gdy to widzieli dworscy ludzie, poczeli mówić: Ta która za nami idzie szlachetniejsza jest ale którą naprzod nie jest tey czci godna. Ustyszawszy to Dyonizya: żałowała się bardzo a przyszedszy do Domu uderzyła sobą o ziemię, y płacząc tey hańby którą słyzała swoiey Corce, y poczela myślić aby mogła Tarsyą z świata zgładzić, aby dla niey Córka takiey fromoty nie cierpiała. Y miała iednego służebnika w swoiey wsi imieniem Theophila, a ten był włodarzem, y posławszy po niego, rzekła mu: Theophile, słyżę o tobie wiele złego, że moie dobra kradniesz, iżeś też iad kupił którymbyś mnie y Pana mego mogli otruć, żebyś Corkę moię poiawszy: naszą majątność obiał.

obiał. Ale to tak nie będzie, ale to coś o mnie  
myślę to ja tobie uczynię. Y począł Theopil  
przyścięgać, że o tym nie myślił. Ale Pani ie-  
go Dyonizya rzekła mu: Abo zabij Tarfią, abo  
ja ciebie rozkażę zabić: Odpowiedział Theopil,  
Gdy inaczy bydz nie może lepiej mi żebym  
żyw został zabiwszy Tarfią. Dyonizya odпові-  
działa. Ma Tarfia ten obyczay, że przed obia-  
dem zawsze chodzi między groby płakać swo-  
iey mamki, a ty tam doczekawszy zabiesz ją, a  
gdy zgladzisz z świata będziesz wolny odemnie.

Theopil upatrzywszy czas, gdy miała do gro-  
bu iść, uprzedził ją, y począł się między gro-  
by kryć. A gdy Tarfia przyszła uyrzawszy ją  
Theopil, zląk się iej bardzo, y mówił sam w  
sobie: O roboto nieszczęsną y utęsknienie moje  
wielkie, iakoż mam wykonać tę okrutną robo-  
tę y zabić tę szlachetną Pannę, a przelać krew  
niewinną: Ale ponieważ to inaczy bydz nie  
może, poniewolnie na to zezwolił. Y przystą-  
pił wnet do niey dobywszy miecza swego, y  
porwawszy ją za warkocz uderzył o ziemię, te-  
dy Tarfia poczęła Theopila pokornie pytać, co-  
by to było; a coby z nią umyślił czynić: Od-  
powiedział okrutnik: Wnet twa szysia dowie się,  
co ja tobie myślę: Y dobył miecza swego chcąc  
iej głowę uciąć. Ale Tarfia pokornie do nie-  
go rzekła: O miły Theopile powiedz mi, czy-  
mem ja tobie śmierć zaśluzyla: iam nigdy prze-  
ciw tobie nic złego nie uczynila, czemu chce-  
ręce swe zmazać krwią niewinną, wiedząc to  
dobrze, że krew niewinna nigdy nie będzie bez  
pomsty. Odpowiedział: Ty mnie nic złego nie  
uczynila, ale Oyciec twoy Król Apollon dał wie-

Ie złota Gospodarzowi a przeto cie gospodyn  
twoia kazala zabić, aby złoto sobie pobrali.  
Rzekła Tarsia do niego; Ponieważ inaczey bydz  
nie może, proszę cie dopuść mi aż popłacę  
śmierci Matki mey: Odpowiedział; płacz a  
wiedz co czynię że to powolnie. Y poczeła Tar-  
sia rzewno płakać. a gdy tak płakała, stało się  
z przygody, że w ten czas Morscy zboycy  
przyplłyneli ku Miastu y stali na brzegu, czeka-  
jąc swego czasu, ale Theopil nie widział te-  
go. Tedy oni uyrzawszy Meza siojacego, z go-  
łym mieczem nad piękną Panną, skoczywszy o-  
krzykną go. A Theopil zląkszy się uciekł; y  
powiedział Dyonizyey że zabił Tarsią. Potym  
zboycy wziawszy Pannę przywiezli do iednego  
Miasta ktore zwano Melchna, a między inszą  
kupą posadzili ją na przeday. Y przyzedł nie  
uczciwych białych głów Gospodarz, y kupił ją  
za pięćdziesiąt złotych, y przywiódł ją do do-  
mu do inszych białych głów zesromoconych.

A gdy Tarsia rozumiała dla czego była ku-  
piona y od kogo poczeła rzewnie płakać, mo-  
wiąc O Bogowie, iakoście bardzo iadowity sąd  
na mnie mizerną Krolewnę wydali; o nieszczę-  
ście miłosierne, iakożes na mnie ług swoy wy-  
ciągnęło; a iakos iadowicie swą kopią na fra-  
coną dziewczkę zaostrzyło. O Bogowie, cożem  
zgrzeszyła żeście na mnie mizerną Krolewnę tę  
nędze dopuścili, ani we mnie pycha, ani żądza  
zła, ani złość ani krwie przelanie było, tylko  
w sercu nabożeństwo wnocy ży, a za obyczay  
Księgi w ręku; Y czemuż mili Bogowie to prze-  
puszczenie na mnie przyszło: chcieliście Bogo-  
wie abym była zgubiona, Czemuście mnie ra-  
czey



czę w Morzu nie utopili o Theohile, takeś mi  
był okrutny, gdyś mi chciał zabić, ale był  
byś mi daleko miłosierniejszy, byś mi był głowę  
uciął. A uyrzawszy swego Pana, bieżała  
do niego, y padszy do nog iego, poczeła z płac-  
czem prosić, aby raczył Krolewną przy uczci-  
wości zostawić, bo jestem Krolewna; a niedo-  
puszczay tego abym tak fromotnym skutkiem by-  
ła zmazana. Na to Gospodarz rzekł: czego  
płaczesz, śnać niewiesz żeś temu w ręce wpa-  
dła, który ani wstydu, ani żadney miłości w so-  
bie nie ma. Ale idź siedź przybrawszy się, bo  
tak wiele chce z tobą srebra dostać, iakom  
za cię dał, a nad to ieszcze więccy. Y kazał  
nieuczciwą rzecz po Mieście wołać, co fromo-  
ta jest tu pisać, ale może się każdy domyslić  
iakre tam wołanie było.

Y stało się że Xiążę tego Miasta, imieniem  
Anatagot, przyszedł do onego domu, a wzięwszy  
Tarsią za rękę prowadził ją do komnaty: Tarsia  
uyrzawszy, że była sama z nim w konnacie, upad-  
szy do nog iego rzekła z wielkim płaczem: O  
możne Xiążę, iako krwi szlachetna, przemoż  
swoją przyrodzoną szlachetnością umyśł swoy,  
aby twoie dzieci Bogowie uchwali takowey  
złej przygody, w ktoriem ja jest teraz; Ja ie-  
stem Corka Krola Tyrskiego, ktoremu imie A-  
pollon: Ten po śmierci Matki moiey, dał mnie  
na wychowanie do Tarsu z wielkimi skarby  
ale ktoremu na wychowanie dana była, kazał  
mnie zabić, a temu ktoremu mnie kazał zabić,  
Morscy zboycy mie odteli, więc ci mnie prze-  
dali temu to złemu człowiekowi. Ty zaś ie-  
żeli iestś szlachetny pomoż mi moiey cnoty za-  
cho-

chować, y mego Panięstwa dla uczciwości wſzech  
szlachtetnych Xiążąt, y dla wſzyſkich Panow  
y Pań, ktorym cnota miła ieſt. Uſłyszawszy  
to Xiążę Anatagot, pocieſzył ie mówiąc: Cno-  
tliwa Krolewno niey ſię dobrze, a niefrasuy ſię  
żeſ tak w niebeſpiecznym ſtanie w ktorym lub  
ieſteſ iednak czyſtość miłuięz: A iżem twoie  
żądanie poznał, iako będę mogli chce pomoc abyś  
ſwą czyſtość zachowała, wezmiy ten funt pienię-  
dzy, dayże ſwemu Panu, iakoby inż twoie by-  
ły, a ia potym z nim ſię rozmowie. A rak ta  
cnotliwa Panna wyſzedłszy z komnaty funt pie-  
niędzy nieſzczęſnemu Panu ſwemu dała. Y wy-  
ſzedłszy Xiążę, odtąd tę komnatę na mieſiąc  
naymował y dał ſto funtow pieniędzy na to,  
aby Tarſiey żaden męſzczyzna nieznał okrom  
iego. A goſpodarz wziąwszy pieniądze ſłobo-  
wał to.

Zatym gdy ſię ta rzecz działa w Melchnie  
a Krol Apollon żeglował po Morzu dziewięć  
lat, żony żałując: w tym przyplłynął do Mięſta  
Tarſa chcąc ſię z ſwą Corką ucieſzyć, a dowie-  
dziawszy ſię Goſpodarz Strangwiel z ſwą żoną  
Dyonizyą o przyſcia Apollonowym wdziali ża-  
łobne ſzaty, y ſzli oboie przeciw niemu. A gdy  
do niego wchodzili rzekł iemu Strangwiel: Wi-  
tay Krolu wielki na ſwym wiernym ſługom mi-  
ły. Radbym twey miłości nowiny lepszey po-  
wiedział niżeli te: Tarſia Corka twoia, na kto-  
rey wſzyſka naſza nadzieia była umarła. A ia-  
ko nas widzi twa miłość, od iey ſmierci aż  
do dziſieyſzego dnia dla żalości nie braliſmy  
na ſię lepszego odzienia. Uſłyszawszy to Apol-  
lon zaſmucił ſię bardzo, y uczynił ſlub iż przez  
dru-

drugie dziewięć lat nie miał z morza wyścieś, pokiby dobrej nowiny nie usłyszał, a ktobykolwiek rzekł, aby wyszedł z Okrętu, kazał aby mu bez miłosierdzia była noga ucięta. Y odiachał z wielkim smutkiem od brzegu. Tedy przypadł w nocy wiatr y zapędził go daleko, a gdy było nazajutrz, poznali że byli przed Miastem Melchiną, gdzie była przedana Tarsia Corka iego. Y rzekł Apollon czeladzi swoiey: Bracia mili przybicie się do brzegu, bo dziś jest uroczysty dzień, abyście iakie pocieszenie mieli, iako inni ludzie. A gdy przyплыли do brzegu, nalezli Okrętow y łodzi, bo mieli oby- czay okeliczni ludzie że do tego Miasta pod ten czas schadzali się, y ten dzień weselo świę- cili. Tedy Apollon rozkazał swemu szafarzo- wi, aby uczynił czeladzi weselo godowanie, a dał każdemu czegoby żadał, y mowił. Acz ia- ich Pán jestem smutny, ale czeladz niechay nie będzie smutna tego dnia. Y poczeła czeladz go- rować, a Apollon w smutku siedział na dnie O- krętu. Tedy Anatagot Xiążę Miasta onego prze- chadzał się, oglądując łodzi gościnne, uyrza- wwszy ieden Okręt większy y stroyniejszy niżli drugie, y szedł kniemu, tam obaczywszy lu- dzie dworskie, był z nimi wesół, y pytał się ktoby ich Panem: Y odpowiedzieli mu że dla- żalości w okręcie siedzi płacząc. Odpowiedział: Wezmiy ktory z was te dwa czerwone złote, a idź do niego proszący go aby raczył do mnie wynieść.

Tedy

Tedy ieden kuga Apollonow odpowiedział. Xiążę szlachetne pytam twej miłości, ieżlibym mógł w tey ziemi infzą nogę za dwa czerwone złote, taką iaką tę mam kupić, tedy rad poydę, a ieżlibym nie mógł, proszę twej miłości, abym był od tego pofelstwa wolny, bo to Prawo nam uflawia, kto by mu rzekł aby wyszedł z okrętu, żeby noga ucięta była ktoemu Xiążę rzekło: Wam on to prawo uflawił, ale nie mnie. Y szedł sam kniemu, a stojąc przed nim, rzekł: Zdrow bądź gościa szlachetny, Bog gorny niech cię uczyni wesolego. Podziękował mu Apollon mówiąc: Zdrow bądź y ty cny człowiecze, a ten który wżem władnie, twą cześć niechay rozmnoży: Widząc Anagot że Apollon był człowiek szlachetny mądry y uczciwy, y że po Morzu dla wielkiej żalności błądzi, rzekł mu: Nie miewy za złe Mężu, że się mało przed tobą śmiem pochwalić: Ja iestem Xiążę tey to ziemi, y widziałem wiele przygod złych, bywałem między niemi, y wyszałem ze złych przygod, przyszło ich wiele ku wielkiemu szczęściu, a ia ciebie znam że iestś człowiek mądry, y widziałeś też sam tego dofyć. A przeto widzisz teraz nędzę swą y smutek, wezrzy też co wesoło da Bog, że też sa n w nim prętko będziesz. Na to Apollon odpowiedział: Dzięknie twej miłości Xiążę szlachetne za wielkie pocieszenia, ale wżak ty to dobrze wiesz, że im kto więcej smutnemu człowiekowi nędzę iego wspomina, tym więcej iego boleść odnawia. Więc proszę twej miłości, abyś raczył odemnie odeyść, ani mnie cieszyć, bo niechce pocieszenia w terażniejszym smutku moim.

moim. Słyszac to Anatagot, podziękował mu, y  
odszedł: zaraz od niego z wielkim smutkiem,  
bo go bardzo żałował, y począł myśleć co z tym  
czynić a domyśliwszy się posłał po Tarsią. A  
gdy kniemu przyšla, mówił do niey: Jest tu  
ieden człowiek mądry cny y szlachetny w tey  
łodzi, a w żałosci wielkiej dla ktorey się sam  
zgubić chce, proszę cię wywiedz go swą mądro-  
ścią z tey łodzi, a ia ciebie z tego niebespie-  
czeństwa na drugi miesiąc wykupię. Tedy  
Tarsia pokłoniwszy się mu szła do onego Okrętu,  
a przyszedłszy do niego z wielkim wstydem po-  
zdrowila go temi słowy: Zdrow bądź Panie szla-  
chetny, twoy smutek dalego niechay będzie od  
ciebie widze żeś człowiek poczciwy, y mądry,  
odrzuć żalosc od siebie, bo uczeni powiadaia,  
że w ferce człowieka mądrego nie wnidzie nic  
smutnego, gdyż mądrzy przygoły znaią, a prze-  
toż myśl bezpieczną maią. Odpowiedzial iey  
Apollon: Widzę cię wstydliwą y szlachetną dziew-  
kę ale iakożkolwiek mądra wedle tych lat, lub  
będę z tobą mowić, ty iednak mey rzeczy, nie-  
rozumiesz. A przetoż daie tobie te sto złotych  
a idź precz odemnie. Tarsia zawstydzivszy się  
a wziąwszy pieniądze, szła ku Xiążęciu, Xiążę  
uzyrzawszy Tarsią, szedł przeciw niey, y py-  
tał, y takeś tego Męża nie wywiodła: Odpowie-  
dziala Tarsia: dał mi pieniądze a kazał mi  
precz iść. Odpowiedzial Anatagot: Abo złoto  
bardziej miłujesz niżli cnote twoie: Uślysz-  
wszy to Tarsia z wielkim wstydem upuściła na  
ziemie złoto, y rzekła: Niechce tego Panie  
moy, ale ślub twoy jest mi daleko miłszy: Rzekł  
iey Anatagot: Uczyniszli to, że ten człowiek  
wyni-

3

wynidzie z Okretu, ślubuję cię wykupić od twego Gospodarza. Potym Tarsia przyzedłszy znowu przed Apollona rzekła mu: Wrocilaś się Panie szlachetny, niosąc przed nią złoto y mądrość, abys iedno ze dwoyga uczynił: abo złoto nazad wziął, abo posłuchał iedney mądrości odemnie, ażebyś mię z twej miłości nauczył. Odpowiedział: O liszko chytra, wszak to wiem że mnie chcesz do tego przywieść, abym z tobą mowił, przetoż złoto twe zachoway sobie, a mow co myślisz. Tedy zadała mu Tarsia gadkę mówiąc: Co to jest dom ieden chwalebny: wszemu światu potrzebny a ten dom zawsze hućczy, a Gospodarz w nim milczy, y Gospodarzem chodzi, żywot iemu rodzi: a tam mąż bez konia przyiedzie, Gospodarza krata obwiedzie, obwiedszy wywlecze, a dom krata uciecze. Odpowiedział Krol: Dom jest iako rzeka ktora hućczy, Gospodarz jest iako ryba ktora milczy, tam Rybitw w łodzi przyiedzie, Ryby siecią obwiedzie, obwiedszy Ryby wywlecze, a woda przez sieć uciecze. Rzekła Tarsia: Co to jest: Gora lasu krasnego sama wzrostu wielkiego, niewidomi ją śrudzy wodzą, około niej wszędy chodzą, wiele drog chodzi, a szladu nie rodzi. Odpowiedział Apollon: Corka lasu krasnego, jest łódź z drzewa wielkiego, śrudzy, wiatrowie ją wodzą niewidomie przy niej chodzą, ta wiele drog chodzi, a wszakże śladu nie rodzi, ieszcze Tarsia rzekła: Co to jest: Jest dom w szaty ubogi, Goście y Gospodarza w nim nagi, tam rzecz w ręku trzymają, w oczach wstydu nie mają, ogień wodę w nim przedają, a w innych to darmo dają. Odpowiedział Apollon: Dom jest łaznia, w sza-

w szaty ubogi w nim goście y gospodarz bywają, rzecz też wino które trzymają, a przeto wityda nie mają, tam ogień z wodą przedają, a u innych to darmo dają. Wyłożywszy Apollon te gadki rzekł: Trzy gadki zgadłem tobie, idźże we zdrowiu przez odemnie; Odpowiedziała mu Tarfia: Wiem że złota chcesz odemnie, toć dam a poyde od ciebie. Odpowiedział Apollon mądrze mówisz y ze witydem, a ja ukazuje cię być dziewczką witydliwą; ale dziwnie się tobie czemu wityda we wszystkim nie zachowujesz a zemną mówić się nie witydzisz: Rzekła mu Tarfia: Potrzeba mię przywodzi do tego, bo jestem przedana nierządnemu Gospodarzowi, a wywiedli cię z łodzi, Anatagot Xiąże, obiecał mnie wykupić. Rzekł iey Apollon: Mną nie będziesz wywobodzona, bo dla ciebie ślubu swego nie złamię Odpowiedziała Tarfia: Wiem że ludzie szlachetni są miłośnierni, przetoz o twej szlachetności nic nie wątpię; ale niechceszli swego złota wziąć, tedy mi racz odpowiedzieć na tę gadkę: Cztery bracia zarowno biegną, nog żadnych nie mają; Oyca ciężkiego noszą ięść y pić nie proszą, namazani maściami milczą, nie namazani krzyczą. Odpowiedział iey Apollon: Niekiedy z dziećmi igrając tegoś się nauczyła otos wspomniała; Cztery bracia są cztery koła, które biegną a nog żadnych nie mają, Oyca woz ciężki noszą, ięść y pić nie proszą, namazani mazią milczą, nie namazani krzypią. Rzekła potym Tarfia: Miło temu gadki zadawać, kto umie na nie odpowiadać. Co to jest: Jest piękny patrzelnik, w którym mały pacholik, jest oblicza dziwnego nie ma żywego,

Ca  
kte

któ nań weyrzy, ten tego oblicze uyrzy. Odpowiedział iey Apollon: Piękny patrzelnik, iest zwierciadło, to niema oblicza żywego, a ty gdy nań weyrzyysz, oblicze twe w nim obaczyysz.

Potym Apollon wyłożywszy tę gadkę rzekł posłuchay mnie dziewczko zacna: Jam ciebie aż do tego czasu szanował, szanuyse też ty sama siebie odeyć odemnie. Rzekła mu Tarsia: O Krolu miłościwy acz niechcesz dla mnie, ale uczyn to dla mego nędznego sieroctwa, a dla mey nieszczęsney nędzy wynidź z tego Okrętu, bo przez twe wyjście mnie poniżoney Krolewnie będzie część zachowana. To rzekszy, przysiępiła ku niemu bliżey iakoby go chciała obłapić. Ale się Apollon o to rozgniewał, y odepchnął ją od siebie aż upadła, rzuciła się iey krew z nosa y ust. A ona uyrzawszy krew omdlała, a pokrzepiwszy się, poczęła na swą nędzę narzekać, mówiąc; O nieszczęście niezbożne, tak się mnie mocno dierzysz; bo miałszy mię Marka moia Lucyna, wnet iest wrzucona w Morze, a Ociec moy Krol Apollon zostawiwszy mię w Mieście Tarsis u Strażwiela Meża złego, y Dyonizyey żony tego, błądzi po Morzu dla smutku podobno już utonął. niewiem.

Gdy już naypoślednieysza wciecha Ligorya mamka moia z świata zeszła: Więc mię Dyonizya kazała zabić Theophilowi, alem przez zboycow iest odjęta y temu to złemu Gospodarzowi iestem przedana na naywiększą biedę. Tedy Apollon nie mogąc się daley z trzymać, wstałszy mile ją obłapił, y zawołał iakoby Lew głosem wielkim mówiąc. Podcieysz moi mili Przyjaciele, weselcie się zemną bo Corkę ktorąmem



ramem był stracił, znalazłem. Usłysawszy to  
Anatagot, uradował się, y szedł do Miaста, y  
czeladź jego, y było dla tego w Mieście wiel-  
kie wesele. Potym Xiążę przywiódł Króla do  
łaźni y kazał mu broję ogolić. Zatem Anatagot  
poddal ię iemu ze wszystką swą ziemią, iako mo-  
cnemu Cesarzowi, y prosząc go aby mu swo-  
ię Corkę dał. A Apollon przez tę miłość kto-  
rą miał ku niemu dał mu ią. Ale zły Gospo-  
da z widząc się bydz zwiędzionym iuz dał po-  
koy, y stały się gody chwalebne, a wszego we-  
sela totkosznego pełne. Potym po weselu, wziął  
Krol Apollon zięcia swego ze wszystkim woy-  
skiem jego, także Corkę swą, y iachał do Ty-  
ru, a idąc tam, stanął w Tarsie mieście, gdzie  
był zostawił Corkę swoją Tarsią dla wychowa-  
nia, y siedział tam sam na sądzie a wezwawszy  
Theophila, pytał go, iako Strangwiel y Dyo-  
nizya myśleli jego Corce; tak im też samym ka-  
zał uczynić, kazał ich pościnać. A z tamąd ia-  
chał do Essezu miasta, y szedł nayıpierwey do  
Kościóła. A mieszczanie to widząc, iż Krol  
wiodł swoją Corkę Tarsią nayıpierwey do Kości-  
óła, radowali się z tego, y profili Lucyny, którą  
za Boginią mieli, aby przyięła od Cesarza ofia-  
rę. Tedy Cesarz Apollon widząc Corkę wszedł  
do Kościóła, a tam poznała Lucyna swego Pa-  
na, Króla Apolloná. Ale domniemając się ie-  
śliby to Mąż iey był, poczęła tak myśleć sama  
w sobie, mówiąc: Jeżeli ia młodziuchna jego  
żona: żadnym obyczajem mu się nie objawię:  
Y ofiarował Apollon złotą Koronę ze Corkę zna-  
lazł, a Corka jego Tarsia także ofiarowała zło-  
tą Koronę, dla tego że znalazła miłego Oyca.

A

A widząc Cefarz swoją żonę śpiącą, która od zła co na niej było, y od Korony którą na głowie miała, zaisłała, y rozkwitnęła, począł przed nią mówić: Dzięki wam czynie Bogom y Boginiom żeście mnie ucieszyli, a to mnie dziecko mnie przywrocili: Bo iakom z młodu Krolewem począł być, tak mnie zaraz nieszczęście ogarnęło, bo prosząc od Antyocho Córki jego, iadem niesprawiedliwym miałem posfradać życia, a chcąc uycić śmierci, żeglowałem po Morzu, gdzie prawie już tonąc miałem, przez was Bogi miłościwé byłem wybawiony y pocieszony. A gdym do Tylipii przyplynał, tedy jedna sławna Panna imieniem Lucyna, a Córka Krola Altystrata oney ziemie, zlitowawszy się na demną przyjechała mnie za swego Męża. Ale po pierwszym nieszczęściu naygorzy mi się stało, że m ią sfracił na morzu, dla tego już wesół nie będę, ani też iey komieśniczka którą uczynię. A to mówił z wielkim płaczem. Gdy to usłyszała Lucyna, nie mogła też zdzierzyć, ale z płaczem rzekła. Krolu Apollonie, ja jestem Lucyna Córka Krola Altystrata, a tyś mię z płaczem puścił po Morzu. Gdy to usłyszał Apollon, od wielkiej radości upadł, a otrzeźwiający pytał, we śnieci mu się ta rzecz zdała czyli na jawie: Lucyna mu odpowiadała: Zda mi się żeśmy oba byli w tej chwili ty bezemnie a ja bez eiebie, aleśmy to już porzucili, gdyśmy się znaleźli. Y tak z niewymowną radością szli do Miasta, y uczynił wielkie wesela w Ephesie z rozmaitemi kretofilami.

Potym

Potym z tamtąd z wielką radością iachali do Oyczyzny swoiey. A gdy przyiachali do Tyru Miasta swego wyszli Mieszczanie Tyrscy zaraz przeciwko niemu z wielką radością. Y był ten przyjazd ich tak dziwny, że z radości płakali starzy y młodzi. Ale Apollon z wielkiego weśla niewiedział co miał czynić, iednak wszystkim łaskawym się pokazował. Tamże Mieszczanie Tyrscy dary iemu wielkie jako Panu swemu dali, wdzięczność z przybycia iego pokazując. Nad to ieszcząc y dobytek mu wielki dali, y pytał ich Krol iakiby to był dobytek, oni odpowiedzieli: Te pieniądze, które na cie przynależały, zebraliśmy bez ciebie, a teraz ie wracamy. Potym dowiedziawszy się z Antyochiey mieszczanie o przyściu Krola Apollona, niechcieli mu żadnego Miasta otworzyć. Ale opisali wszystkim Xiążętom, którzy do Tyru przynależeli o przyściu Apollonowym. Tedy wszyscy Xiążęta przyiachali do Tyru, y prowadzili go do Antyochiey, bez wszego bólu, Cezarzem go uczynili, a klejnoty Antyochowe iemu oddali.

W ten czas Apollon kazał wezwać Elawika, który go był ostrzegł, y dał iemu wielkie Imię. Potym z tamtąd iachał z swoją Krolową, Krolewną y z Zięciem do Cyrena Miasta, gdzie przebywał Altystrates Krol Tylibski Ociec iego. A tam z wielką radością y wefelem przez niektory czas był. Y dał Lucynie Corce swey poł. Kroletwa swego, a Tarficy swey poł. A tam Apollon będąc, kazał wezwać onego rybitwa który go ratował na Morzu tonącego, a dał iemu wielkie

kie Imię. Potym Apollon Cezarz Grecki wro-  
cił się do Antyochiey; a miał Syna ktoremu  
Imię dał Altyrates. A temu zostawił swoje  
Krolestwo; tam starał się czyniąc wszystkie u-  
czynki dobre y chwalebne; y dokonali dni swoje  
w pokoju.

## P R Z Y K Ł A D

*O chytróści Diabelskiej, y jako sądy Boskie  
są skryte.*

**P**ustelnik jeden był, który w iedney Pustyni  
przybywał we dnie; y w nocy, Panu Bogu  
służył a przed oną pustynią ieden Pasterz owce  
pasał. Y przydało się iednego czasu, że on  
Pasterz usnął a gdy spał przyszedł złodziey, y u-  
kradł owce, Pan pytał Pasterzaga gdzie owce podział  
on odpowiedział pogubiłem je sam niewiem ja-  
ko. Słyszac to pan rozgiewał się y zabił go Wi-  
dzac to Pustelnik. myślił sam w sobie mówiac:  
O Boże o to ten człowiek zadał winę Pasterzo-  
wi niewinnemu, y zabił go, a gdy dopuszczasz  
takowy sąd na niewinnego, przetoż ja poydę,  
a będą żył iako y inni ludzie. Y szedł z pustczy  
ale Pan Bog chcąc mu swoje dziwne sądy obja-  
wić, posłał Anioła w osobie człowieka kniemu,  
y rzekł mu najmilszy dokąd idziesz: Odpowie-  
dział iemu Pustelnik, do tego Miasta ktore przed  
nami jest. Rzekł iemu Anioł: Ja chce być two-  
im Towarzyszem, bo jestem Anioł Boży, a przy-  
szedłem ku tobie, abym cię prowadził. Y tak  
idąc weszli w Miasto, y przyzedszy w dom ie-  
dnc.

dnego Rycerza, który ie przyjął wdzięcznie,  
y dał im ięść y pić. A ten Rycerz miał ie-  
dnego syna ięszcze w powiciu którego bardzo  
miłował. Gdy było po wieczerzy, dano im ko-  
morkę ku odpoczywaniu. Anioł w pońocy wsta-  
wży dżecie onego gospodarza udawił. Widząc  
to on Pustelnik, myślił sobie mowiąc: Jeżeli to  
ieść Anioł Boży, oto ten dobry Rycerz dał mu  
wszystkie potrzeby z łaski, a nie miał tylko te-  
go iednego syna a on mu go zabił. A iednak  
on Pustelnik myśląc ták, nieśmiał temu nie mo-  
wić. A rano wstawszy nie dziękuiąc szli do  
infzego Miasta, y weszli w dom iednego Mie-  
szczanina, których także wdzięcznie przyjął, a  
wszystkę im potrzebę dał. A ten Mieszczanin  
miał kubek złoty bardzo piękny, w którym się  
on kochał. Anioł wpońocy wstał, y wziął on  
kubek. Widząc to Pustelnik, myślił sam w so-  
bie. Zaiście to zły Anioł musi być, bo ten Mie-  
szczanin wszystko nam dobrze uczynił, a on mu  
kubek wziął, ale nie nieśmiał rzec Aniołowi:  
A wstawszy rano szli w drogę, y przyizli do nie-  
ktorey wody, przez którą był most; a gdy weszli  
na most, potkał ich niektory ubogi człowiek,  
ktoremu rzekł Anioł: Miły bracie, ukaz nam  
drogę do Miasta: a gdy im drogę na moście sto-  
jąc ukazował, tedy Anioł uchwyciwszy go, wrzu-  
cił go pod most, y utopił. Pustelnik to widząc,  
mowił w sercu swoim. Już widzę, że to ieść zły  
dech, a nie dobry Anioł, y coż mu uczynił ten  
ubogi człowiek, że go utopił: A od onego cza-  
su myślił iakoby się od niego odłączył iednak mu  
nie nie śmiał mowić: potym gdy także w wie-  
czor przyszli do Miasta w dom iednego bogacza  
zle-

złego, a gdy u niego noclegu profili, on ich  
złaiął, y niechciał ich nocować: Rzekł iemu  
Anioł, prosimy cię dla Boga, abyś nam dał w  
domu gdziekolwiek się przeleżec. Rzekł bo-  
gacz. Oto macie chlew, chcecieli leżcież w  
nim, niechcieli idźcież preez, bo wam inże-  
go mieysca nie dam: y spali tam w onym chle-  
wie. Nazaiutrz zawołał Anioł gospodarza, a do-  
bywszy onego kubka który był wziął, rzekł ie-  
mu: Miły gospodarzu, ia za dobrodziejstwo kto-  
reś nam uczynił, daie tobie ten kubek. Wi-  
dząc to Pustelnik, myślił: iuż prawie wiem że  
to iest zły duch, bo człowiekowi dobremu wziął,  
a dał go temu człowiekowi złemu, który nas w  
Domu niechciał przyiść. Rzekł Pustelik Anio-  
łowi: niechce iuż z tobą daley chodzić, miey  
się dobrze. Rzekł mu Anioł: słuchay mnie  
pierwey co tobie powiem, a potym poydziesz.  
Y powiedział mu przyczyny uczynkow, mowiac:  
Gdybym był na puszczy Pan owiec, zabił nie-  
winnego onego Pasterza, ale on Pasterz niekie-  
dy był śmierć zasłużył, a gdy zawsze nie był  
bez grzechu, aże do tego czasu; a przetoż w ten  
czas Pan Bóg nań śmierć przepuścił, aby uszedł  
męki po śmierci dla grzechu ktorego się był do-  
puścił, za który nigdy nie pokutował. Ale on  
złodziey który owce pokradł, będzie potępion  
za to. Pan onych owiec który Pasterza zabił  
polepszył swego żywota przez miłosierne uczyn-  
ki, że to uczynił nie dowiedziawszy się pier-  
wey. Potym zabiłem syna onego Rycerza, kto-  
ry nas przyiął wdzięcznie, a przedtym niżeli  
się ono dziecko było narodziło, on Rycerz wie-  
le ialmużny dawał, ale gdy mu się syn urodził,  
stał

stał się bardzo skąpy y łakomy, aby syna ubogacił, a tak syn, y on, byliby potępieni, a dla tego zabiłem iego dziecko, aby się ku pierwszemu ciotom nawrocił. Potym ukradłem kubek onemu Mieszczaninowi, który nas wdzięcznie przyjął, przeto pierwey niżli mu ten kubek zrobiono, we wszystkim Mieście nie było trzeźwiejszego człowieka nad niego, ale potym gdy mu go zrobiono, tak on kubek miłował, iż się na każdy dzień upił; a gdy mi kubek ukradł, więc się stał trzeźwy, iako y pierwey był. Potym utopiłem onego ubogiego przeto, że on człowiek ubogi był dobry Chrześcianin, ale iako tylko by był pół mile uszedł zabiłby był drugiego w grzechu śmiertelnym: a tak byliby obadwa potępieni, ale on jest zbawion. Potym on kubek którym ukradł onemu Mieszczaninowi, dałem onemu który nas nocować niechciał, przeto, że żaden uczynek dobry nie jest bez iakiey odpłaty, abo tu, abo po tym żywocie, a ja za takowy iego dobry uczynek, (acz bardzo niewdzięczny) z chęcią dałem mu ten kubek, aby potym żywocie zapłaty wieczney nie wziął. Przetoż powiadam ci postaw sroza ustom twoim, abys przeciw Panu Bogu nie szemrał, bo on wszystko wie, a sądy iego skryte są, y sprawiedliwe. Słyszac to on Pustelnik, upadł przed nogami Aniołowemi. wyznawaiąc grzechy swoje. Potym się wrocil na puszczę, służąc ustawicznie Panu Bogu, a z tego żywota przyszedł do żywota wiecznego.

**PRZY.**

## P R Z Y K Ł A D

*O dziwnym rządzeniu Boskim y opoczceniu  
Świętego Grzegorza.*

**K**rol jeden mądry imieniem Parcus Krolował, który miał jednego Syna y Corkę iedyną, które on bardzo kochał. A gdy się już starzał, rozgniewał się bardzo y gdy już poznał, że nie mógł bydz żyw, wezwał wszelkich Panow, swych Rycerzow y Xiążąt, y rzekł im: Wiedcieysz mili Panowie, że już nie będę żyw, a więkšzey nie mam myśli, tylko żem swoiey dziewki nie wydał. Przetoż tobie Synu przykazuje, żebyś ją za mąż wydał iako na to przynależy, a zebyś ją też w poczciwości miał. A gdy to rzekł; umarł: y stała się wielka żałość w Mieście z iego śmierci. Potym Syn iego rządził Krolestwem bardzo mądrze: Y stało się iednego czasu, że był zapalon wielką miłością ku swoiey Siostrze, tak, że żywot stracić rozumiał, ieśliby z nią swey woli nie uczynił, y wstał iedney nocy z łóża swego, a szedł ku Siostrze swey, y nalazszy ją spiącą obudził ją. Ona oczuciwszy się pytała mówiąc kto jest? Odpowiedział iey: Ja iestem Brat twoy, wiesz że żony nie mam, y ciebie bardzo miłuje, przetoż nie bądź przeciwna woli moiey chceszli mnie nie pozbawić zdrowia mego. Ona iemu rzekła: pomniy żeś mi Bratem, a ja iestem Siostra twoia. Pomniy teraz na rozkazanie Oyca twego, że ci pod straceniem błogosławieństwa przykazał, abyś poczciwość moie zachował boy się Boga który złości karze. Ale on  
na



na to napomnienie nie niedbając, swą wolą uczyniła. Krolewna tego uczynku bardzo płakała, y nie chciała być pocieszona. Ale on Krol Brat iey cieszył ją, a od zaczętey miłości nie przestał. Potym gdy było w poł roku, dowiedziawszy się on Krol, że iego Siostra brzemienna jest, zamucił się bardzo y płakał mówiąc: nie szczęśny to był dzień którego m się ja narodził niewiem co teraz mam czynić: rzekła mu Siostra. Bracie moy miły, słuchay rady moiey, bo nie iesteśmy pierwsi, ktorzyśny w takową przygodę wpadli. Jest nie daleko ieden Rycerz stary, człowiek bardzo poradny, ktorego się Ociec nasz we wszystkim radził, każgo wezwać przed się a ten nam to poradzi co mamy czynić. Wezwawszy tedy Krol onego Rycerza, powiedział mu z żalością wielką wszystko comu się przydało: Rycerz mu odpowiedział: słuchay Krolu rady moiey, cheeszli aby ten uczynek tajny był, wezwiey wszystkie Panny, Xiążęta Krolestwa twego, a wszystkim porucz Krolewne Siostrę swą, a sam racz iechać do ziemie Świętey, a ją wzięwszy Siostrę twoie od ciebie, z moją żoną wszystkie iey przygody zakryjemy. Użyłszy Krol te radę pochwalił ją, y rzekł: uczymie to wszystko iako mi radzisz. Potym wezwał wszystkich Panów swoich, mówiąc im: Widzicie moi mili wierni że idę do ziemie Świętey, a przetoż gdy Syna niemam, zostawiam wam miasto siebie Siostrę moie dotąd, aż się zaś powroce. A tobie Rycerzu osobliwie poruczam w strażą Siostrę moie a przeżegnawszy wszystkich iechał do ziemie Świętey. Tamże on Rycerz Krolewne wziął na Zamek, a powiedział żonie swey

ſwey przygodę iey, zakazując, aby tego taiſa  
chceſzli mieć dary od Krola, a zdrowie noie y  
ſwoie zachował. A ona rzekła: ſlubuie tobie  
wiernie tego taić. Potym Krolewna przebywa-  
jąc w oſobnym gmachu z żoną Rycerzową, a gdy  
czas przyſzedł porodzenia porodziła Syna. Wi-  
dząc to on Rycerz, chciał wezwać Kapłana, aby  
dziecie było ochrzczone, ale Krolewna rzekła:  
Niechce ia aby to dziecie było ochrzczone. Y  
kazała Rycerzowi przynieść łodkę, a powiſzły  
ie, włożyła, y pod głową położyła pięćdziesiąt  
funtow złota, a pod nogi ſto funtow ſrebra, y  
tak liſt napisała, Ty ktory to dziecie przy-  
miesz wiedz że to od Brata, y od Stoſtry zrodzo-  
ne, a nie ieſt ochrzczone, a ma pięćdziesiąt fun-  
tow złota pod głową, a ſto funtow ſrebra pod no-  
gami. Ty ktory znaydziesz ochrzczy ie, złoto  
wezmij ſobie, a ſrebro iemu choway na naukę.  
Y włożywſzy ten liſt do niego, płacząc kazała  
Rycerzowi ono dziecie po Morzu puścić, aby  
tam płynęło gdzie ie P. Bog obroci. Tedy Ry-  
cerz wziąwſzy z łodką puścić ie po Morzu, a ia-  
ko długo łodkę widział płynącą, ſał u Morza  
płacząc. Potym ſię nawrócił do ſwego Zamku.  
A gdy bliſko był potkał go Poſeł Krolewſki  
ktory iachał do ziemie ſwiętey. Y rzekł iemu  
Rycerz: Przyiacielu zkąd iedziesz, odpowiedział  
mu iadę z ziemie ſwiętey. Rzekł mu Rycerz:  
Co z tamtąd nieſiesz za nowiny. Odpowiedział  
Poſeł Krol Pan moy umarł, a ciało iego przy-  
wieziono do iednego Zamku iego. Uſłyſzawſzy  
to Rycerz, bardzo płakał, a żona iego dowie-  
dziawſzy ſię o śmierci Krolewſkiej bardzo ſię za-  
ſmuciła: y rzekł Rycerz ſwey żonie: nie płaczmy,  
żeby

żeby Krolewna nie obaczyła. Potym Rycerz  
wšzed z swą żoną do Krolewny, a ona uyrzawšy  
ie smutne rzekła. Przyiaciele moi czemuście  
tak smutni: Odpowiedzieli iey, Pani miła, nie  
ieścieśmy smutni, ale ieścieśmy wšfeli, że ieścieś  
wybawiona z wielkiego upadku w ktorymeś by-  
ła. Ale ona rzekła: Nie ieść to tak. Przetoż  
powiedzcie mi, chociaźby też co złego było. Ten-  
że Rycerz powiedział iey mówiąc: Pośeł ieden  
z ziemie świętey teraz przyiachał, ktory powia-  
da nowine o Krolu Panie naszym, Bracie two-  
im. Kazała potym onego Pośta zawołać, gdy  
przyśzedł, pytała go, o Krolu Bracie swoim,  
powiedział, mówiąc Brat twoy a Pan moy umarł,  
a ciało iego z ziemie świętey wiozę do iego Zama-  
ku, żeby podle Oyca był pogrzebion. Ušyśza-  
wšy to Krolewna od żałości wielkiey padła na  
ziemie a potym otrzeźwiałwšy, iela rzewno pła-  
kać. Nieszczęśny to dzień był ktoregom się ia  
poczeła, nieszczęśny ktoregom się narodziła,  
iuzem straciła iedną moją nadzieie. Tedy on  
Rycerz cieszył ią mówiąc: Widziś Krolewno  
miła ze żałością swoją temu nie pomożesz, ale  
sama siebie żałością zabiiesz, a Krolestwo bez  
Dziedzica zamieśzane zostawisz. przeto w żało-  
ści miare mięy, a idźmy tam, gdzie ciało iego  
przywieziono, a uczynmy iemu pogrzeb poczciwy,  
a ty swemu Krolestwu Panią będzieś Krolewna  
uspokoiwšy się nieco w żałości iachała na po-  
grzeb Brata swego, potym gdy iuź czas żałości  
przeminał. Xiążę niektore, pośłał Pośty do Kro-  
lewny, żądaiąc się z nią postanowić. Ktorema

ona odpowiedziała, że do śmierci Męża niechce mieć. Ułyszawszy Posłowie odpowiedź iey wrocili się, a powiedzieli to Xiążęciu, wysłuchawszy tego Xiąże, rozgniewał się bardzo, y zebrałszy lud wielki, wyjechał w ziemie iey z Woyskiem y pälil, a ścinał lud, wiele złego czyniąc, a zwycięstwo w kaźdey bitwie otrzymał. A Krolewna dla strachu wielkiego uciekła do iednego Miasta w którym był zamek mocny, y tam przez długi czas przebywała. A ona łodka ktora była puszczona z Dziecięciem po morzu płynęła, przez wiele Krolestw, aż pod niektory Klasztor iednego piątku przypłynęła. Y stało się z przygody, że w ten czas Opat onego Klasztoru u Morza chodził a uyrzawszy onę łodkę, kazał ją zaraz Rybitwom ktorzy Ryby łowili na brzeg wynieść, a otworzywszy ją, uyrzeli dziecie w drodze szaty uwinione: a gdy tak na nie patrzali, weyrzawszy dziecie na Opata rośmiało się. Widząc to Opat dziwował się mówiąc: O Boże Wszzechmogący, co to jest, żeśmy to dziecie znaleźli. Y wziąwszy ie, znalazł tabliczki napisane przy nim: gdy obaczył, że miało złoto pod głową, a srebro pod nogami, poznał, że było zacnego rodu. A wziąwszy złoto, srebro, ochrzcił ie, dawszy mu imię swe Grzegorz, potym dał ie do wychowania iednemu Rybitwowi, iako na tabliczkach było żądano. A gdy to dziecie rośło, kaźdemu miłe było, gdy mu też było siedm lat; wziął ie Opat na naukę, y będąc tam bardzo się prętko uczyło, tak że w krotkim czasie wszystkie insze w nauce przechodziło, przeto ie wszyscy kochali.

Y przydało się jednego czasu, gdy owo dzie-  
cie z syny onego Rybitwy piśe grało, mniema-  
jąc by on Rybitw był Ociec iego, więc stało się  
z przygody, że uderzył piłą syną Rybitwowego,  
a że począł płakać, y skarżyć przed Matką na  
Grzegorza. Użyłszy Matka, wyszła, y po-  
częła mu śmiać, mówiąc: Czemu Grzegorz bi-  
iesz syna mego, lepszego niżeliś sam, bo my  
miewiemy kto ty jesteś: abo z kąd: Rzekł iey  
Grzegorz: Matko najmilsza, izali nie jestem  
syn twoy, czemu mi tak śmiesz: Odpowiedzia-  
ła mu: nie jest ani wiem z kądś ale to wiem,  
że jednego dnia znaleziono cię w łodzi na Mo-  
rzu, a Opat dał cię wychować. Użyłszy to  
Grzegorz, rzewno płakał, y szedłszy do Opaty,  
rzekł: Przewielebny Opacie, mniemałem się być  
synem tego Rybitwa, a nie jestem. A gdy Oycy  
nie znam ani Matki, przetoż cię proszę, day  
mnie na służbę, bo tu daley niechce przeby-  
wać. Rzekł mu Opat, Synu miły, nie myśl o  
tym, bo cię wszyscy Mniszy bardzo kochają, a  
po moiey śmierci uczynią cię Opatem. Odpo-  
wiedział mu Grzegorz: Opatwa ia tu czekać  
nie będę, ale poydę Rodziców moich szukać.  
Użyłszy to Opat, wszedł do swego skarbu, a  
wziąłszy tabliczki ktore był przy nim znalazł,  
dał mu ie. A gdy ie przeczytał, począł z płac-  
zem mówić: o Boże Wszchemogący, iakieżem  
ia to Rodzice miał, a gdy tak jest, już poydę  
do ziemie świętey, a będę pokutował za grze-  
chy Rodziców moich, a tam żywota dokonam:  
Słyszac to on Opat, pozwolił mu, a wszyscy bę-  
dący tam, żałowali odeyścia iego. Tedy Grze-  
gorz ujednawszy sobie Okręt y pożegnawszy się

ze wszystkimi, poruczył się wiatrom y płynął do ziemi świętey. A gdy już trzy dni po Morzu płyneli, powstało powietrze przeciwne, y przypędzili ich do Miasta w którym była jego Matka, a oni żeglarze nie wiedzieli ktoreby one Miasto y Krolestwo było. Tedy Grzegorz wiedzszy do onego Miasta, podkał się z iednym Mieszczaninem, y prosił go aby mu dobrą Gospodę ukazał. Ale on Mieszczanin prosił go do swego Domu ze wszystką czeladzią jego: Gdy tam u stołu siedzieli, pytał Grzegorz Gospodarza swego, iakoby to Miasto nazywano, a kto Panem był tey ziemi: Odpowiedział iemu Gospodarz mówiąc: Gościu miły, mieliśmy iednego Męża znamienitego Krolem, a ten umarł, w ziemi świętey nie zostawiłszy żadnego dziedzica, tylko zostawił iedną siostrę swą, którą iedno Xiążę chce sobie posłubić za małżonkę, ale ona Męża do swey śmierci niechce mieć. Zatem Xiążę rozgniewawszy się podbił sobie wszystkie ziemie krom tego Miasta Mocnego. Rzekł mu Grzegorz: Ja jestem Rycerz z mieczem waleczny, a ty jutro idź na Zamek, a powiedz Staroście o mnie, że iesliby mi chciano zapłatę słuszną dać, będę ia za sprawiedliwość Paniey mężnie walczył: Odpowiedział on Gospodarz: Wiem miły Rycerzu, że z twego przyjazdu bardzo się ucieszą, a jutro poyde na Zamek, y te rzecz Staroście powiem, Y szed rano do Starosty, a powiedział iemu rzecz. Ułyszawszy to Starosta, uradował się y wezwawszy do siebie Gregorza Rycerza, przed Krolewnę go przywiódł która dla tey chwały, którą onim powiedziano, pilnie na niego patrzała, nie wiedząc, żeby to iey

iey syn był, bo rozumiała że już utonął, a przy-  
iąwszy go, zapłate mu wielką obiecała. Tedy  
Rycerz śmiały poszedł na wojnę przeciw ónemu  
Xiążęciu, które z wielkim ludem tam leżało,  
a począwszy bolować hufce przebiłając do na-  
miotu Xiążęcego przyiachął, a knieniu przy-  
tarfzy, głowę iemu ściał, y zwycięstwo otrzy-  
mał. Potym Rycerz Grzegorz chwalebny zawsze  
się pomnażał w sławie wielkiej dla ustawiczne-  
go zwycięstwa, tak, że przedtym niżli Rok przy-  
szedł, wszystko zaś Królestwo przywrocił oney  
Królewnie. A przywróciwszy, przyszedł do Sta-  
rofty, y zapłaty zmowioney żądał, chcąc do in-  
szego Królestwa iachać. Rzekł mu Starosta z  
Naychwalebnieyszy Rycerzu; więcej ieś ty za-  
służył niżliśmy obiecali, a przetoż ia z Króle-  
wną o zapłacie pomowię: A przyszedzły do Kró-  
lewny począł iey radzić, aby ónemu Rycerzo-  
wi ślubiała, mowiąc iey. Wiesz Królewna szla-  
chetna, żeśmy wiele złego przez ten czas dla  
niebytności Pana od nieprzyaciela cierpieli, a  
przetoż, aby na przyszły czas ziemia w pokoiu  
zachowana była, dobrzeby się stało, żebyś tego  
Grzegorza Rycerza Walecznego sobie za Męża  
poięła, który Królestwa tobie przywrocił. Wszak  
bogaćstwa dosyć przynieście, gdy w pokoiu Kro-  
lestwo rządzić będzie. Słyszając to Królewna,  
acz przedtym zawsze męża poięć odmawiała, ale  
na te słowa, wzięła sobie kilka dni na rozmy-  
ślanie. Tedy gdy przyszedł dzień odpowie-  
dzenia, przed wszystkiemi odpowiedziała tak,  
mowiąc: Gdyż Grzegorz Rycerz chwalebny, tak  
mężnie dla nas walczył, a Królestwo nasze wy-  
bawił z rąk nieprzyacielskich, przetoż iego so-

bie przyjmuie za Męża. Ułyszawszy to iey Pa-  
nowie wszyscy się uradowali. Y ustanowiwszy  
dzień wesela, z wielkim weselem y przyzwole-  
niem wszego Państwa, Syna z Matką iego, nie-  
wiedząc, złęczyli, ktorzy z sobą w wielkiej mi-  
łości, y zgodzie przebywali: Tedy Grzegorz  
żując z Matką, wziął sobie za obyczay, aby  
pierwey tabliczki od Matki o nim napisane oglą-  
dał, ktore w iedney osobney komnacie chował,  
a oglądawszy gdy wychodził, zawsze płakał,  
co iedna dziewczka Paniey iego widziała. Y stało się  
iednego czasu, że Krol iackał na łow, więc ona  
dziewka przytąpiwszy do Krolowey rzekła iey:  
Pani moja łaskawa aboś czym rozgniewała Pana  
swego: Odpowiedziała iey: wierze we wszystkim  
świecie niemasz ktorzyby się tak bardzo kochali  
w Małżeństwie, iako ja z moim Panem ale cze-  
mu mie oto pytasz, powiedz mi: Odpowie-  
działa iey dziewczka. Widziałam iednego czasu,  
Pan nasz, na każdy dzień gdy stoł przykrywaią,  
wschodził do iedney komnaty wesoly, a gdy  
z niey wychodził płakał, ale czemu by to czynił  
niewiem: Pani ułyszawszy, weszła sama do o-  
ney komnaty, y poyrzała ku iedney szafie, w  
ktorey owe tabliczki chował; y przeczytała ie:  
a poznawszy, że od niey były, poczęła myśleć  
sama w sobie nigdyby nie dostał tych tabliczek  
by nie był Synem moim: a poczęła płakać, mo-  
wiąc: Biada mnie, że m się na świat narodziła,  
lepiej żebym była umarła: Ułyszawszy to Rycerz,  
przybiegł ku niey, a znalazł ją na ziemi leżącą, a  
ona dla żalości omdlawszy upadła, a gdy długo  
nad nią stał, ona nic nie mowiła. Potym otrze-  
żwiawszy, rzekła: Jeśliż miłuiecie zdrowie  
moie



moie, szukajcie mi Pana mego. Tedy Rycerze  
wsiadłszy na konie iachali do Krola, y rzekli mu:  
Krolu łaskawy, Pani twoja bardzo nie może, a  
przetoż prosz ażebyś do niey przyiachał. Uły-  
szawszy to Krol wnet opuścił łow, przyiachał na  
Zamek, y wżedł do komnaty, w ktorey Pani le-  
żała. Gdy go Krolowa uyrzała, rzekła: Panie  
miły, każ wszystkim wynieść abyś tylko sam ze  
mną został, żeby żaden tego nie słyszał; co ja  
do ciebie będę mowiła. Agdy wszystkim ka-  
zawo wynieść, pytała go Pani, Panie moy najmil-  
szy, powiedz mi zkądś rodem: Odpowiedział  
icy Krol: powiadam tobie, żem był ubogi, nic  
nie mając tylko zbroie swą, ktorym wszystko  
to Krolestwo wybawił z ręki nieprzyiacielskich:  
Rzekła iemu Pani. Ale powiedz mi z ktorych  
ziemie, y ktorzy byli Rodzicy twoi: Odpowie-  
dział. Wiedz zaiste, że niektorego Klasztoru  
Opat, który przy Morzu leży, ten mnie wycho-  
wał, a powiadał mi, że mnie znalazł w łodcy  
na łodzi kolebce, a od tego czasu pokim nie  
przyszedł w te strony chował mnie. Ulysza-  
wszy to Pani tego, ukazała mu tabliczki, mo-  
wiąc: znasz te tabliczki: Uyrzawszy Krol one  
tabliczki omdlał, upadłszy na ziemie. Ale ona  
rzekła: o najmilszy Panie ty Syn moy iedyny,  
tyś Mąż, y też Pan moy, tyś Syn Brata mego,  
y Syn moy. O najmilszy Synu, włożyłam cię  
była w łodzi z tymi to tabliczkami gdym cię u-  
rodziła, y żem tak wiele złego uczyniła: Pozna-  
łam Brata swego, a oto teraz ciebie Syna od nie-  
go ze mnie narodzonego, obym się była zapie-  
kła w żywocie Matki moiey, a biiąc głowę o  
ścianę, mowiła: Panie Boże coś na mnie do-  
puścić

puścić rączył, oto syn mój, jest Mąż mój, syn Bra-  
ta mego. Rzekł Krol Grzegorz nie spodziewa-  
łem się nigdy przyść na takowy upadek, a te-  
raz w nim jestem, y plakał bardzo, mówiąc:  
O Boże! cożes to na mnie dopuścił, o to Mat-  
ka moja jest mi żona! Widząc to Matka, taką  
żałość synowską: rzekła mu: Najmilszy Synu  
iuz ia będę pokutować, pielgrzymując, po wszyst-  
kie czasy żywota mego, a ty Krolestwo będziez  
rządził. Odpowiedział syn nie tak ale ty Mar-  
ko w Krolestwie przebywając będziez mię ocze-  
kiwała, a ia pokutować będę pielgrzymując, a  
że Pan odpuści grzechy nasze. Tedy wstawszy  
w noćy oblekł się w pielgrzymkie odzienie, a  
pożegnawszy się z Matką, szedł bosymi nogami  
do inszego Krolestwa. Y przyszedł w wieczor  
do inszego Miasta, w dom iednego rybitwa, a  
prosił u niego Gospody. Rybitw widząc oso-  
bę nie pielgrzymką: Odpowiedział mu Grze-  
gorz. A czem ia nie prawdziwy Pielgrzym, ale  
iednak gospody proszę przez Boga. Słyszac to  
żona rybitwa, mając nad nim litość, prosiła za  
nim aby go przyjął, a przyjąwszy go rybitw w  
dom pytał, iakoby go zwano. Odpowiedział Grze-  
gorz imię moje, y dał mu rybitw chleba y wo-  
dy, aby iadł: y kazał mu za drzwiami leżeć,  
mówiąc: Pielgrzymie chęfzli się ty wstawić,  
idźże na ośobliwe miejsce. Odpowiedział mu  
Grzegorz: Miły Gospodarzu, bardzo bym to rad  
uczynił, ale niewiem takiego miejsca. Rzekł  
mu Rybitw, iutro poydziesz ze mną, a ia ciebie  
dowiodę na ośobliwe miejsce. Rzekł mu Grze-  
gorz: Jestem bardzo rad, Boże day to. Tedy  
rano obudził rybitw Pielgrzyma, który sie kwa-  
piąc

piąc zapomniął onych tabliczek za drzwiami, y  
wsiadłszy z nim wiozł, wioził go na Morze. A  
gdy już szesnaście mil od brzegu byli, przy-  
płyneli do skały wysokiej, a na tej skałe otwo-  
rzywszy Rybitw drzwi do Zamku, który na niej  
był pusty, w wioził tam Grzegorza Pielgrzyma,  
a wyszedłszy zawarł go, wrzuciwszy klucze w  
Morze, wroczył się potym do domu. Potym Grze-  
gorz pielgrzym siedmnaście lat na onej skałe  
pokutując, przebywał. Tedy przydało się że  
Papież umarł, y stał się głos z Nieba przy o-  
bieraniu Papieża, szukajcie Męża Bożego Imie-  
niem Grzegorza, a tego wezmiecie za Papieża.  
Słyszawszy ten głos którzy obierali Papieża, dzi-  
wując się bardzo z tego weseli byli. Y posłali  
Posły po rozmaitych stronach żeby go szukali,  
Posłowie szukając Grzegorza nocowali w domu  
onego Rybitwa, a wieczerając mówili ku Rybi-  
twowi, mówiąc: Przyjacielu miły, jużesmy te-  
raz wiele zieżdzili stron, szukając Męża Świę-  
tego imieniem Grzegorza, tegobyśmy radzi Pa-  
pieżem mieli, a nie możemy go znaleźć. Uży-  
szawszy Rybitw, zaraz wspomniął na swego Piel-  
grzyma, y rzekł im: nocował u mnie ieden Piel-  
grzym imieniem Grzegorz, którego ja na Mo-  
rze odwioził do iedney skały, y tamem go za-  
warł, ale temu już iest siedmnaście lat wiem że  
już dawno umarł. Y przydało się w ten czas, że  
tenże Rybitw tegoż dnia ryby łowił, a gdy spra-  
wiał iedną rybę, znalazł w niej klucz który był  
w Morze wrzucił, gdy go w skałe zawarł: Y za-  
wołał, mówiąc: oglądajcie klucz którym był  
w Morze wrzucił: gdym go w skałe zawarł, prze-  
cięszcie tu nie darmo przyiechali. Użyszawszy

to

to oni Posłowie, uradowali się z tego bardzo. Tedy wstawili bardzo rano, nacieli rybitwa, żeby ich dowieść do tej skały. A gdy tam przyiechali, ujrżeli sługę Bożego, y rzekli do niego. O Grzegorzu sługą Boży! wynidź do nas ku chwale Boga wszechmogącego, bo to jest wola Boża, żebyś był Papieżem: Odpowiedział im Grzegorz: Jako wola Pańska jest tak niechay będzie. Y wywieśli go z oney skały, a wieźli go wesoło do Rzymu. A gdy już blisko Rzymu byli, ięli we wszystkie dzwony w Mieście dzwonić. Ustyszawszy to Mieścianie błogosławili Boga, mówiąc: Błogosławiony Pan Bog wszechmogący, iż sobie obrał Męża, który będzie pał lud iego. Y wyszli przeciwko niemu, a przyiąwszy go z wielką uczciwością Papieżem wybrali. Będąc tedy Błogosławiony Grzegorz Papieżem był bogoboyny sprawiedliwy, a we wszystkim przykazaniu Pańskim chodzący, także śława, cnoty, świątobliwość iego, po wszystkim świecie rozstawiona była, a przetoż wiele ludzi do niego z rozlicznych stron przychodziło, żądając iego rady, wspomżenia. Ustyszawszy to Matka iego, że tak człowiek święty jest Papieżem, myśliła sama w sobie mówiąc: Do kogo inszego o poradę nie poydę, ieno dotego świętego człowieka, abym iemu wszytek żywot moy obiawiła, a że iey Syn y Mąż był, niewiedziała. Tedy przyiachawszy do Rzymu spowiadała się przed Synem swoim, ale przed spowiedzią iedno drugiego nie znała. Grzegorz Papież gdy wysłuchał spowiedzi Matki swoiey, poznał ją, y rzekł: Matko najmilsza żono y przyiaciółko moja miła, ja jestem Syn y Mąż twoy dla ktoregoś się przedemną spowiadała.

dała. Chwalmy Boga, który dla pokuty grzechy nasze odpuścił. Ułyszawszy to Matka, upada przed nogami jego, a dla wielkiej radości płakała. Tedy Papież Gregorz podniósł ją z ziemi, przyjął ją z wielką uczciwością do Domu swego. Potym zbudował iey Kłasztor, a tam ją uczynił Xcienią, która w wielkiej pokorze trzeźwości z Pannami, przykład im dając dobry, Panu Bogu służyła. Zatym po niemałym czasie, Papież Gregorz, y Matka jego, dokonali dni swoich w pokoju.

## W Y K Ł A D

*Tego obyczajny.*

**N**Aymilsi, ten Krol jest Pan nasz Jezus Chrystus, który siostrą, to jest duszę, porucze bratu, to jest człowiekowi, bo wszyscy wierni są bracia jego, a dusza jest siostra Boża. Ale dusza łączy się z ciałem, a tak ciało jest mu właśnie siostrą, ciało tedy ma duszę w uczciwości, gdy przeciw ni nie czyni, coby przeciw Bogu było, a powinno ją z przykazania Bożego za mąż wydać przez miłosierne uczynki. Te dwoie ciała, y dusza wespół się miłuię, tak że w iedney komorze leżą, to jest, tak długo, poki przykazanie Boże pełnią, y z iedney misy iadaią, to jest, że iedną wolą się rządzą, gdyż chrzest przyjęli, a pychy się diabelskiej odrzekli. Ale niesteryż brat, to jest człowiek, gwałci siostrę, to jest duszę grzechem, a żądzami także wstępuje w brze-

mie.

nić, y rodzi Syna, przez którego Syna możemy rozumieć rodzaj ludzki [wszytek, który od pierwszego Ojca pochodzi: Bo Adam był Syn pierwszy Bogu Wszemogącego, któremu dano było Królestwo jego święte, według Dawida Proroka. Wszyrkoś poddał pod nogi jego, woły, owce, zwierzęta polne. Ale ten Syn miał z przykazania siostrę, to jest duszę mieć we czci, ale przez diabła zwiedziony, zgwałcił ją, gdy zakazane jabłko urwał. Tedy Syn to jest rodzaj ludzki, od niego poszedł, a wszędzie z przyzwoleniem Rycerza, to jest Ducha Świętego, wrzucony jest na Morze, to jest na nędze tego świata, kiedy pływał przez wiele czasów. Potym Ociec umarł był, a opuszczona była siostra jego, to jest dusza, a przetoż Xiążę to jest diabeł ogarnął ją, aż Syn Boży przyszedł, Bog y człowiek, y wybawił nie tylko Matkę, ale y wszystko Królestwo, co jest wszystko rodzaj człowieczy przez swą mękę, bo przeciw jego Xiążęciu to jest diabłu walczył, a zwycięstwo otrzymał, y ziemię straconą, to jest ray nam przywrócił. Potym Matkę swę, to jest Święty Kościół Chrześcijański pojął, przez którą były tabliczki napisane, to jest Dziełogoro Boże przykazanie, które Moyżesz od Boga wziął. Na te tabliczki mamy zawsze patrzeć, a w swym sercu mieć, Pismo Święte czytać y rozumieć. A potym mamy się pytać kto nas na ląd wyjął, bo Opat, to jest Bog, który przez Syna swego jedynego zawždy nas ciągnie przez łaskę, z nędze grzechu, a dano nas ku wychowaniu rybitwowi, którym jest dobry Pralat, który ma wychować gizesznego człowieka w dobrych uczynkach, a jego ku boiu dla Pana Chry-

Chrystusa dać iżeby mogli między muchy być,  
to jest między świętymi przebywać. Potym że-  
by mogli pływać w łodzi, to jest w Przykazaniu  
Bożym chodzić, mężnie boiować, a potym ku  
wielkim bogactwom przysć, Bogactwa są cnoty  
przez które dusza bywa ubogacona, która bywa  
przyjęta w dom Mieszczanina, to jest Prałata, a  
Prašat go wiedzie do Starosty, to jest do Spowie-  
dnika, przez ktorego bywa wiedzion na drogę  
zbawienną, a ten wojuje za Panią to jest za du-  
szę. Ale się wždy często wraca, a iedzie na  
łow, to jest na próznosci tego świata. A Pani  
to jest, gdy wspomina na przestępki oczyszczo-  
ne przez nią. Przetoż Rycerz, to jest wszystkie  
zmyśły, mają Paau z łowu przywieść, to jest, czło-  
wieka odwieść od doczesnych rzeczy, a tak gdy  
iuż widzi człowiek duszę, że ona upadła, tedy  
też ma na ziemię padnąć, to jest grzechy rzu-  
cić, a tak pielgrzymując, to jest trwając w do-  
brych cnotach, a przydziesz w dom rybitwa, to  
jest, dobrego Męża, ktorego rady w skale po-  
kuty masz być zawarty, aż Postowie, to jest Mę-  
żowie Kościelni, gdy pokutę wypełnisz, przy-  
wiodę cię do Rzymu, to jest Kościoła Chrześci-  
ańskiego w którym mamy przebywać. A tedy  
dzwony będą dzwonić, to jest, miłosierne uczyn-  
ki będą przyjemne Panu Bogu, a Mieszczanie  
to jest, Angeli będą się weselić, z nawrócenia  
grzesznego. Jako mamy u Łukasza S. w Roz-  
dziale 5. położono: Wesele większe jest Anio-  
łom Bożym, nad iednym grzesznym pokutującym,  
niżli nad dziesięciuset sprawiedliwych, kto-  
rzy nie potrzebują pokuty. Potym w iednego Pa-

na, to iest dusze do Klafztora, to iest do Krolestwa Niebieskiego, w ktore nas przywiedz Jezuz Chryste na wieki błogostawiony.

## P R Z Y K Ł A D

*O pysznym Cefarzu Jowinianie, y o iego unizeniu, a że Pan częstokroć pyszne poniza a pokorne podwyższa.*

**J**Owinian Cefarz, bardzo możny, w Rzymie Panował, który iednego czasu, na łozu leżąc przez wielką możność swą podniosł serce swe w wielką pychę. Y peczał myśleć sam w sobie mówiąc: nie iest Bog możniejszy nad mnie. A gdy tak myślił zasnął. Y rano wstawszy rozkazał Panom swoim y Dworzanom, żeby się gotowali z nim na łow iachać, Dworzanie zgottawwszy się tego dnia iachali z nim na łow. A gdy iuż na drodze byli, Cefarzowi tak gorąco było, że się mu zdało żeby miał umrzeć, gdyby się był w wodzie zimney nie skąpał. A uyrzawszy Cefarz zdaleka wielką wodę, rzekł swym Rycerzom, zostańcie tu mało aż się skąpie, y odjechał od nich, a przyszedłszy do wody, zdjąwszy odzienie kąpał się. A gdy się tam kąpał, przyszedł nie iaki człowiek iemu na obliczu, w mowie, w chodzie, y we wszystkim podobny, a oblokzył się w iego odzienie, y wsiadłszy na iego konia, iachał ku Dworzanom. Widząc Dworzanie osobę Cefarską (mniemali być Cefarza) przyięli go z uczciwością, a Cefarza nagiego zostawił. Y po onym łowie, iechał on

Ce-



Cesarz na Pałac z swymi Rycerzami potym ską-  
pawszy się Jowinian Cesarz, a wyszedszy z wo-  
dy, gdy ani odzienia, ani konia nie znalazł,  
zasmucił się bo Cesarzem będąc został nagi. Y  
począł myśleć sam w sobie, mówiąc: Co mam  
zynieć, że tak od swych opuszczony. Ale już  
wiem co uczynie. Jest tu nie daleko ieden czło-  
wiek, którego Rycerzem uczynił, poyde do nie-  
go, a odzienie y konia weźme sobie, y tak na  
pałac poyde, a za te lekkość y pośmiewisko,  
poinste Ruszną nad niem uczynie. Tedy Jowi-  
nian Cesarz szedł nago do Zamku onego Ryce-  
rza; a przyszedszy, stojąc u wrot, kołatał żeby  
mu otworzono. Y pytał go wrotny: Ktoś ty  
jest, a czego chcesz: Odpowiedział Jowinian mo-  
wiąc: otworz tylko bramę, a oglądaj ktom jest,  
y otworzywszy wrotny wrota, y uyrzawszy go  
nagiego dziwował się y rzekł ktoś ty jest po-  
wiedz mi: Odpowiedział, Ja jestem Jowinian Ce-  
sarz, idź do Pana twego a mow mu, aby mi dał  
odzienie y konia bom to wszystko potracił gdy  
się kąpał, a Dworzanie mie tak odiachali: Rzekł  
mu wrotny, nędzny a szalony chłopie, czemu to  
nie prawde mówisz: Cesarz Jowinian iachał da-  
wno z swymi Dworzany na pałac, a Pan mój  
odprowadził go na zamek y wrocił się do Domu  
ale ty żeś się śmiał mienić Cesarzem, powiem  
Panu memu. A przyszedszy wrotny do Pana,  
wszytkę rzecz Jowinianową powiedział: Uyrza-  
wszy to Pan, rozkazał aby go przywiedziono. A  
gdy przyszedł uyrzawszy go Rycerz nie poznał  
go, żeby Cesarz był, ale go on dobrze znał. Y  
pytał go mówiąc: Ktoś ty iako ciebie zowią:  
odpowiedział iemu: Ja jestem Cesarz Jowinian,  
ian

iam ciebie uczynił Rycerzem tego czasu, y powiedzial kiedy to było. Rzekł iemu Rycerz: niedzny chłopie, którym uporem śmiałeś się mienić Cesarzem, bo Cesarz Pan moy już dawno na Pałacu swym iest, a ja odprowadziwszy go wrocilem się, a żeś śmiał Cesarzem mienić się, bez kary nie będziesz. Y kazał go bardzo ubić, a potom z Zamku wypędzić. Tedy on ubiczowany, bardzo rzewno płakał, mówiąc. O Boże Wszehmogący coż to iest: że moy Rycerz nie zna mnie, a nad to kazał mnie bardzo ubić: y począł myśleć sam w sobie, mówiąc. Jest nie daleko odtąd drugie Xiążę Pan moy radny, poyde do niego, a powiem iemu tę wszystkie swą przygodę, abym od niego był przyodziany, y na swoy Pałac przywrocony. Potym przyszedłszy do Zamku onego Xiążęcia, zakolał aby mu otworzono. Ułyszawszy wrotny kołatanie otworzył wrota, a uyrzawszy człowieka nagiego dziwował się y pytał mówiąc ktoś, a po coś tu przyszedł będąc nagi: Odpowiedział iemu. Ja iestem Cesarz Jowinian a z przygody straciłem odzienie y konia, przeto żeś przyszedł do Xiążęcia, aby mnie wspomagał w tey moicy przygodzie wielkiej: Ułyszawszy to wrotny dziwował się temu, a idęszy na Pałac do Pana powiedział mu: y rzekło Xiążę wrotnemu przywiedź go tu. A gdy go przywiedł, żaden go nie poznał. Tedy Xiążę począł go pytać ktoś ty: odpowiedział: Ja iestem Cesarz Jowinian, którym cię uczynił Xiążęciem moim radnym, Rzekło iemu Xiążę: Szalony chłopie, wszakem ja nie dawno z moim Panem, a Cesarzem iędził na Pałac, y wrocilem się zaś: ale żeś sobie część Cesarstką prze-

de.

demną śmiał przywłaszczyć, nie będziez bez  
karania, kazał go wśadzić do ciemnice, a trochę  
chleba y wody iemu dać. Potym kazał go z  
ciemnice wywieść, y bardzo ubić: a ubiwszy ka-  
zał go z Dworu precz wypędzić, a zlitowawszy  
się ieden sługa Xiążęcy nad nim, dał mu płach-  
tę, aby się przyodział. Tedy Cesarz Jowi-  
nian ubity, począł bardzo płakać, mówiąc: bia-  
da mnie nędzemu człowiekowi, co mam czynić,  
żem się o to stał wzgardzony u ludzi, myślił sam  
w sobie, poyde ieszcze na swoy Pałac, azali mnie  
poznają moi, a zwłaszcza moja Cesarzowa pozna  
przez pewne znamiona, Powstawszy tedy Jowi-  
nian w tej iedney płachcie szedł na Zamek, a  
przyzedźszy kołatał we wrota, aby go puszczono,  
a wrotny usłyszawszy kołatanie otworzył, a uyrza-  
wszy go, pytał, mówiąc. Ktoś ty jest? Odpowie-  
dział iemu: Dziwuje się, że mnie nie znaś kto-  
rys u mnie przez tak długi czas służył. Odpo-  
wiedział wrotny, co to mówisz kłamliwie, ja  
służę Cesarzowi, nie tobie, Rzekł iemu, ja ie-  
stem Cesarz Jowinian, a nie wierzyszli mi, idź  
proszę cię do Cesarzowey, a powiedz iey zna-  
miona które ja tobie powiem, a tych żaden nie  
wie tylko ona, aże temu wierzyć będzie, a  
mow iey, żeby mi przez cię pośtała odzienie,  
bom z przygody wszystko stracił. Rzekł mu wro-  
tny: Znam ja żeś ty szalony, wszak Cesarz y  
Cesarzowa siedzą teraz za stołem, a ty się mie-  
nisz być Cesarzem, poyde ja do Cesarzowey, a  
powiem iey tę sprawę ale to wiem, że będziez  
dobrze bity, a usłyszawszy wrotny znamiona od Jo-  
winia

winiana, przyszedł do Cesarzowey y powiedział  
iey wszystko, co od niego słyszał. Usłyszawszy  
to Cesarzowa smuciła się, a obrociwszy się ku  
Panu swemu, rzekła, Panie moy, słuchay dzi-  
wnych rzeczy, znamiona osobliwie które się mię-  
dzy nami działy, człowiek ieden przed bramą  
stoiąc, przez tego wrotnego powiada, a mieni się  
Cesarzem y Panem moim y żąda odzienia ode-  
mnie. Gdy to Cesarz usłyszał: rozkazał wrotnie-  
mu, żeby go przywiódł przed obliczność wszyst-  
kich. Gdy tam Jowinian na Pałac przed obli-  
czność wszystkich był przywiedzion, więc pies,  
który go przedtym bardzo kochał, y przy nim  
zawsze obiad legał, rzucił się na niego, chcąc  
go ukąsić, żeby by go byli nie bronili słudzy, za-  
iadł by go był, przecie go nie obraził. Był  
też tam y sokoł na żerdzi, który uyrzawszy  
go miotał się nań, y urzawszy się, wyleciał  
precz z domu. Widząc on Cesarz Jowiniana przed  
sobą stoiącego, rzekł ku wszystkim którzy byli  
w Pałacu słuchaycie szaleństwa tego chłopca. Y  
począł go pytać mowiąc. Powiedz mi ktoś ty  
jest: Odpowiedział, Panie miły, odpowiedź mó-  
ia niechay ci nie będzie dziwna, bo jest pra-  
wdziwa. Ja jestem Jowinian Cesarz miejsca  
tego: Usłyszawszy to on Cesarz, pytał wszystkich  
w około stoiących, mowiąc. powiedziecie który z  
nas dwoch jest Cesarz, a Pan wasz. Odpowiedzie-  
li Panowie. Miłosiwy Panie przez te przysięgi  
któreśmy tobie czynili, wyznawamy ciebie Cesa-  
rzem, y Panem naszym, którego my od młodości  
znamy, a tego iakośmy żywi nieznali, a przetoż  
wszyscy iednakiem i głosey prosimy, żeby był ten  
chłop skaran, aby się inni przez niego karali. a ta-  
kiey

kiey śmiałości nie mieli. Potym Cesarzowey  
rzekł: Pani moja, przez wierność którąś mi  
powinna, powiedz mi znalazli tego człowieka,  
ktory powiada się być Cesarzem Panem twoim:  
Odpowiedziała Cesarzowi: Panie mój o coż mię  
to pytasz: azali nie więcej niżli trzydzieści lat  
mieszkam z tobą; y dziatki mam, ieno dziwuje  
się temu iako ten człowiek wie nasze tajemnice,  
które się między nami działy. Zatem rzekł Ce-  
sarz Jowinianowi: iżes się przed nami śmiał mia-  
nować Cesarzem przetoż rozkazujemy, aby cię  
dziś uwiązawszy koniowi uogona, włożono. A  
będzieszli się potym Cesarzem śmiał mienić, te-  
dy śmierci haniebney nie udziesz. A wezwa-  
wszy służ, dał im go, aby tak z nim uczynili  
iako rozkazał, a nad to aby go dobrze ubili. Te-  
dy służy wziąwszy Jowiniana, a ubiwszy go,  
przed Miasto napoły umarłego wyrzucili.

Potym Jowinian począł rzewno płakać ( ro-  
spaczając o Cesarstwie ) narzekając, niezczę-  
stny to był dzień ktoregom się narodził; biada  
mnie nędznemu człowiekowi, ktorym do takiej  
nędzy y żalości przyszedł, wszyscy przyjaciele  
moi odstąpili mnie, obych się był nigdy nie ro-  
dził. A gdy tak narzekając płakał, wspomniął,  
że tam ieszcze nie daleko przebywał Pustelnik,  
jego Spowiednik, y począł myśleć sam w sobie,  
mówiąc: Poydę ieszcze ku temu Pustelnikowi, a  
nie mnie on pozna, bo częstokroć mię spowiedzi  
słuchał, szedł ku onemu Pustelnikowi a przy-  
szedłszy zakłatał w okienko a usłyszawszy Pu-  
stelnik kołatanie, pytał go: kto jest: Odpo-  
wiedział. Ja jestem Cesarz Jowinian, otworz  
okienko zebych z tobą mowić: Usłyszawszy Pu-

E

stel-

celnik głos jego otworzył okienko, A gdy uyrzał, nie poznał go, ale z pierzechliwością przetka zawarł okienko, mówiąc: Odeydz procz przekłety zły ducha bo nie jesteś ty Cesarz ale zły duch w oboję człowieczey. Użyszawszy to Jowinian przez wielką żalność upadł na ziemię, y rwał włosy swe mówiąc. O Boże Wszchemogący, czemużes na mnie to wielkie ponżenie dopuścił, bo niewiem co daley czynić mam. A rzekszy to wspomnił że raz na łożu leżący, podniosło się było serce jego w pychę, myśląc, że nie było Boga możniejszego nadeń. A wspomniawszy to zakolatał w okienko, na onego Pustelnika mówiąc: Meżu Boży, proszę cię przez miłość onego, który wiśi na Krzyżu za nas grzesznych, wysłuchay mnie spowiedzi, choć tak nie otwierając okienka. Gdzie on z płaczem y skruczą wielką spowiadał się wszystkich grzechow swoich, a naywięcey onego grzechu, że się był podniósł w pychę przeciw Panu Bogu, myśląc że nie było Boga inszego nadeń. A gdy się Jowinian spowiadał, y pokutę przyjął, Pustelnik otworzywszy okienko, wnet go poznał, y rzekł mu: świadek mi jest Pan Bog żeś cię nie znał, alem cię teraz poznał, mam ci odzienie ale ubogie, weźmiy co lepsze. idźże na Pałac, mam nadzieję że cię wszyscy poznają.

Cesarz Jowinian oblokłszy się wiego odzienie szedł na Zamek, a stojąc u Bramy kolatał, aby mu otworzono, użyszawszy wrótny otworzył mu, y z wielką uzcziwością przyjął go. Pytał go Jowinian: Znaś mię nie znaś: Odpowiedział. Nayiaśnieyszy Cesarzu iako nie mam znać Pana mego: Ale się temu bardzo dziwiue,  
żem

żem tu stał przez wszystkie dzień nigdzie nie  
chodził a niewidziałem, gdyż W. C. M. wy-  
szedł. A gdy wszedł Jowinian w Zamek, wszy-  
scy którzy go widzieli kłaniali się jemu: ale  
drugi Cesarz z Panią był w Pałacu. A wyszed-  
szy jeden Rycerz z Pałacu od Cesarza patrzył  
nań pilnie, a potem wszedł na Pałac y rzekł  
do Cesarza: Miłościwy Panie, jest sam przed  
Pałacem jeden człowiek ktoremu się wszyscy  
kłaniają, którzy we wszem podobny twej mi-  
łości tak, że nieznać któryby z was był Cesa-  
rzem. Używszy to Cesarz, rzekł do Cesa-  
rzowej: Wynidź a oglądaj znalazł tego czło-  
wieka. Y wyszła Cesarzowa przed Pałac, a wi-  
dząc Jowiniana, dziwowała się temu, zaś na Pa-  
łac wezła do Cesarza, y rzekła: Panie mój,  
zaprawdę powiadam tobie że niewiem który z  
was Panem moim. Rzekł Cesarz: takli to jest,  
poydę ja też tam a prawdę uznam. Wyszedłszy  
Cesarz z Pałacu, a uyrzawszy Jowiniana, po-  
jął go za rękę z sobą, a wezwawszy wszystkich  
Rycerzow y Panow, pytał ich przez przysięgę  
kterąście mi uczynili, powiedźcie kto z nas dwóch  
jest Cesarzem: Odpowiedziała Cesarzowa, mo-  
wiąc: Panie miły mnie dusznie w tym pier-  
wey odpowiedzieć, ale świadek mi jest P. Bog  
że, zaprawdę niewiem który jest z was Pan mój:  
y wszyscy mówili: Rzekł Cesarz. Słuchajcie  
mnie wszyscy, ten człowiek jest Cesarz Pan nasz,  
ale niektorego czasu, podniósł się był w pychę  
przeciwko Panu Bogu, dla którego grzechu Bog  
go skarał odjąwszy znajomość ludzką od niego  
tak długo, paki za ten grzech Panu Bogu do-  
szyć nie uczynił. A ja jestem Anioł Boży, y

stroż dufce iego, którym tak długo strzegł Państwa/poki na pokucie był, ale że już pokutę za grzechy swe wypełnił, trzeba odtąd abyście jemu zaś poddani byli, iako Panu swemu. A zatem was Panu Bogu poruczam. A rzekszy to, zniknął z oczu ich. Potym Jowinian Cefarz będąc przywrocony na Stolicę swą, dziękował Panu Bogu, chodząc przed nim we wszystkim Przykazaniu iego, y zstarał się czyniąc wszystkie uczynki dobre, y dokonał żywota swego w pokoju.

## W Y K Ł A D

### *Tego obyczayny.*

**N**Aymilsi Bracia, Cefarz ten znaczy bydz każdego człowieka światowego, który dla bogactw y dla czci, podnosi się w pychę w sercu swym, iakoby drugi Nabuehodonor, który nie był posłuszny Przykazaniu Bożemu. Taki Rycerzow używa, to iest zmysłów, a iędzi na łow próżności tego świata. Gdzie potym gorącość wielka, to iest pokusa diabelska, zeymie go, że nie może być w pokoju, aż będzie ochłodzon w wodach świeckich. A tak Rycerz, to iest zmysły, opuszczają człowieka bez straży, gdy się myć chco w wodzie świeckiey. A taki nappierwey zsiada z konia to iest od Wiary błądzi, bo na Chrzcie ślubił w Boga wierzyć, a pychy diabelskiey się odrzekł ale gdy się zupełnie w wodach świeckich skąpie, wiargę traci, to iest z konia zsiada. Potym zdeymie odzienie swe, to iest



jest cnoty które przyjął na Chrzcie, a tak nagi  
a goły leży w próżnościach świeckich. Potym  
drugi człowiek, to jest Prałat, który ma strzedz  
Wiary cnot, bierze odzienie, bo Prałatowi da-  
na jest moc rozwiązać grzesznego człowieka,  
gdy człowiek czystym sercem nawróci się ku Pa-  
nu Bogu. Jowinian, to jest grzeszny człowiek,  
gdy z wody świeckiej wychodzi, przez łaskę  
Bożą, tedy nie nayduie szat, to jest żadney cno-  
ty, bo wszystko stracił przez grzech a tego ma  
żałować. Ale abyś zawsze dostał odzienia, to  
jest cnot, masz iść do domu Rycerskiego Ten  
Rycerz jest to rozum, który cię ma karać y bi-  
czować, bo rozum przywodził cię na dobre zgrze-  
szyłeś przeciw Bogu, tedy masz się polepszyć, y  
pokutować, przetoż nie możesz się mienić Ce-  
sarzem, to jest wiernym Chrześcianinem, boś  
uczynki Chrześciańskie stracił przez grzech. Po-  
tym masz iść do Zamku Xiążęcego, to jest do  
sumnienia, które przeciw tobie ciężko szemrze,  
aż się z Panem Bogiem pojednasz, y onego ubła-  
gasz, y owfzem dawa cię w ciemnicę, to jest  
w trudność wielką, przez którą drogę będziesz  
miłym Panu Bogu: możesz też y rany podjąć  
od niego, to jest tkruchę serdeczną, przez którą  
ta krew wypłynie. Potym masz kołatać do Pa-  
łacu serca twego, to jest z pilnością myśleć ia-  
ko zgrzeszyłeś przeciwko Panu Bogu. Potym  
wrótni, to jest wola twa, która jest wolną, ma  
otworzyć drzwi do serca twoiego, a ma cię wieść  
do pierwszy niewinności, którąś przyjął na  
Chrzcie świętym. Pies który się rzuca, żeby  
cię uładł, jest ciało twe własne, przez które  
człowiek byłby zabity, gdyby Pan Bog nie bro-  
nił.

nił. Sokół który urwawszy się z źerdzi precz ulatuje, jest moc Bęza, bo nie będzie przebywała z tobą poki w grzechach leżeć będziesz, tedy ani żona, ani dusza będzie znała twego zbawienia. Przetoż masz być włożon u ogona końskiego uwiązany, to jest za to coś czynił, a ile kiedyś zle czynił masz żałować y skruchę mieć. A gdy się udasz do Pustelnika, to jest do mądrego Spowiednika który siedzi w Domie Kościoła Świętego, a spowiadać się będziesz wszytkich grzechow, ktoremiś grzeszył przeciwko Panu Bogu, y przez zawarte okienko, to jest nie dla ludzi, ale ku twemu pocieszeniu. Tedy wnet Bog y wszyscy Anieli poznają cię. Potym obleczesz się w odzienie, to jest w cnoty dobre, a poydziesz do Pałacu serca twego, a wszyscy Rycerze, to jest zmyśły, y żona twoja to jest dusza, pozna cię, bo się iuz zaś staniesz prawdziwym Cesarzem, to jest wiernym Chrześcianinem. A będziesz panował w Cesarstwie Krolestwa Niebieskiego:

## P R Z Y K Ł A D

### O doskonałości,

**T**ytus Cesarz bardzo możny w Rzymie panował, który był ustawił takie Prawo żeby dzień narodzenia Syna jego pierworodnego od wszytskich był święcony. A ktokolwiek dnia narodzenia Syna jego nie święcił: aby śmiercią zginął. A gdy to prawo wszytkim było obawione. Tytus Cesarz wezwał Mistrza Wirgiliusza,

fza, y rzekł mu: Mistrzu Wirgiliusie, wyda-  
łem to Prawo, ale wiem ze ludzie częstokroć  
prześlępować będą, iaką będą miał mieć wiado-  
mość o takich prześlępcach, przetoż wedle twe-  
go dowcipu uczyn wynalazek na takie prześlę-  
pce. Rzekł Wirgiliusz: uczynie iako każesz. Po-  
stawił tedy Wirgiliusz ieden słup wpośrodku  
Miaśta, a uczynił czarno księskę naukę, że on  
słup wszystkie grzechy skryte onego dnia uczy-  
nione Cesarzowi powiadał tak, że przez oska-  
rzenie okego słupa wiele ich ścinało. Był też  
tam ieden kowal w Mieście nazwany Fokus, kto-  
ry onego dnia iako y inzego zawsze robił. A  
gdy iednego czasu leżąc na łożu, myślił iako  
wiele ludzi przez on słup ginęło, wstawszy ra-  
no, szedł ku onemu słupowi y rzekł do niego:  
Słupie przez twe okarzenie wiele ludzi ginie  
oskarżyliż ty mnie, słubnie Bogom, że ia twą  
głowę śłukę, a rzekłszy to, szedł do domu: Ce-  
sarz iako był zwyki, posłał ku słupowi aby się  
był od niego dowiedział, ktoby przykazanie ie-  
go przestąpił. Gdy przyszli ku onemu słupowi,  
y powiedzieli mu wolę Cesarzko. Odpowiedział  
słup przyjaciele mili, podnieście oczy swe, a  
czytajcie co na mym cieie napisano. Czasły się  
przemieniaią, ludzie się pogarżają, a kto będzie  
teraz prawdę mowić, musi głowy nadstawić: a  
gdy to przeczytali, rzekł im słup: Idźcie a po-  
wiedzcie Panu swemu coście czytali. Szedłszy  
Posłowie, powiedzieli to wszystko Panu swemu.  
Udyszawszy to Tytus rozkazał swym Rycerzom,  
aby zbroie wzięwszy szli ku słupowi, a ieśliby  
kto przeciw woli iego słupowi co chciał uczy-  
nić, aby go związawszy do niego przwiedli.

Zatym

Zatym Rycerze przyfali ku Ńupowi, y rzekli mu: Cesarz przykazał abyś powiedział tych, którzy przeciw prawu czynią, y którzy tobie grożą. Odpowiedział Ńup: Weźmicie Fokusa kowala ten ci jest, który ustawy zawsze przestępuje, y grozi mi głowę zbić. Poymawszy Rycerze Fokusa przywieśli go do Cesarza, widząc Tytus Fokusa przywiezionego, rzekł mu: Co to jest, czemu ustawy moie przestępuiesz? A nad to jeszcze Ńupowi grozisz? Odpowiedział Fokus, Panie miły, ja ustawy twoiey zdzierzeć nie mogę: bo na każdy dzień muszę mieć ośm pieniędzy, których nie mogę nabyć bez roboty: Rzekł iemu Cesarz, czemu ośm pieniędzy dwa pieniądze, którychem z niśodu pożyczasz, dwa zaś pożyczam, dwa tracę, a dwa nakładam. Rzekł mu Tytus powiedz mi iawnie. Rzekł mu Fokus: Najjaśniejszy Cesarzu, racz W. M. wiedzieć, że dwa pieniądze powiniem dać Oycu memu, bo gdym był małym dzieciątkiem. Ociec moy na każdy dzień dwa pieniądze na mnie nakładał: a teraz Ociec jest w ubośtwie, a przetoż mu zaś one dwa pieniądze wracam, y Synowi swemu pożyczam, który do szkoły chodzi, a gdybym ku ubośtwu przyszedł, powinien mi te dwa pieniądze wrocić jako ja czynię memu Oycu. Drugie zaś dwa pieniądze na każdy dzień tracę, na że-nę moię która mi jest zawsze przeciwna, a dla tych rzeczy cokolwiek iey dam, to wszystko tracę: Ale ostateczne dwa pieniądze, na mnie samego na pożywienie, a inaczey nie mogę mieć tych ośmi pieniędzy, tylko przez ustawiczną robotę: y ta też przyczyna méy prace, a przetoż Cesarzu sprawiedliwy, prawy Dekret za mnie wy-

wyday. Rzekł mu Cesarz: Miły Fokusie, do-  
biesz się sprawił, idź a od tego czasu rob wier-  
nie. Potym prętko Cesarz umarł a Fokus ko-  
wał dla swej mądrości, Cesarzem był od wszyst-  
kich obrany, które Cesarstwo bardzo mądrze rzą-  
dził, a w starości dokonał żywota swego w po-  
koju:

## W Y K Ł A D

### *Tego Obyczajny.*

**N**Aymilsi Bracia: Cesarz ten znaczy Oycę Nie-  
bieskiego który dał tę ustawę, że ktoby zgwał-  
cił dzień pierworodnego Syna iego, aby śmier-  
cią umarł. Dzień ten jest Niedziela, od Ko-  
ścioła postanowiony, a przetoż w starym Zako-  
nie y w nowym przykazano, Pamiętay abyś dzień  
święty święcił, Ale niefortunysz, wiele jest,  
ktorzy grzeszą w dni święte, niżli w insze dni.  
A gdy idą do Kościoła słuchać słowa Bożego,  
tedy się im zda wielka ciężkość, aż zaś będą  
ochłodzeni roskoszami świeckimi. Wirgiliusz  
który słup uczynił, jest Duch S. który rzadził  
Kaznodzieie, aby pokazali cnoty grzechy, y me-  
kę, y chwałę Niebieską. Ale niefortunysz, może  
rzec Kaznodzieia, iako y słup mówił, czasy się  
mieniają, co już dawno widziemy. Bo w pier-  
wszym Kościele we wszelkim stanie przed cza-  
sy, modlitwy bywały lepsze niż dziś, a przeto  
ziemia dawała owoce obfite, ale się dziś, wszyt-  
ko zmieniło dla grzechow ludzkich, owszem się  
wszystkie żywioły dla grzechow zmieniły. Co się  
równie

iawnie pokazało w potopie świata. Powtore może rzec, ludzie się pogarżają iako to iasnie widzimy, bo starych czalow, ludzie byli iaska- wi, y miłosierneyfi niż dziś, iakmużny wię- kize dawali, miłość spólną między sobą mają- cy. Ale przyczyna reg, że wszytek świat w zło- ści położony iest. Po trzecie może rzec: kto tędzie prawdę mowić, temu też biłacemu gło- wy nadstawić. Także się y dziś dzieie: bo ka- zeli Kaznodzieia na grzechy panow wielkich, abo przełożonych, tedy mu będą grozić, karać, iako Paweł S. w Rozd. 1. Tim: w 4. Rozd. po- wiedział: nastanie czas, gdy prawey nauki nie przyimą w domu Izraelkim. Fokus iest każdy dobry Chrześcianin, który iako Rycerz Chry- stusow robi. A przetoż każdy prawdziwy Chrze- ścianin, powinien na każdy dzień Oycu swemu Niebieskiemu dać dwa pieniądze: to iest miłość, y część. Miłość, bo on nas tak umiłował że dla naszey miłości iedynego Syna swego posłał z Nieba, y dopuścił mu umrzeć śmiercią ha- niebną. Część powinniśmy iemu, co wszystko od niego pochodzi, a bez niego nie dobrego nie możemy czynić. Dwa też pieniądze synowi po- życzamy, a o tym Synu Ezaiasz powiada, mo- wiąc: Dziecie się nam narodziło, to iest Syn Bo- ży, temu dwa pieniądze mamy dać, na każdy dzień, to iest dobrą wolą, y dobry uczynek, iakośmy długo w tym śmiertelnym ciełe a potym gdy będziemy ubodzy, y nędzni w dzień sądny, tedy on nam te pieniądze wroci w żywocie wie- cznym, iako mamy u S. Mateusza w Rozd. 16. Stokroć więcey weźmiecie, a żywot wieczny o- trzymacie. Drugie dwa pieniądze tracimy na  
żonę

żonę naszą, które jest ciało nasze nędznieysze,  
które się zawsze przeciw duizy, a dwa pienią-  
dze są wolą y zły uczynek, który bywa uczy-  
nion ze złey woli: Te dwa pieniądze tracie-  
my, bo dla tego tu, abo na onym świecie bę-  
dziemy ciężko karani. Ale oinatnie dwa pie-  
niądze na nas ( ieslimy dobrzy Chrześcianie )  
nakładamy, to jest gdy miłuiemy Boga ze wżyt-  
kiego serca, ze wżytkiej dusze y myśli. Gdy  
miłuiemy swego bliźniego także iako sami sie-  
bie, a będziemy tak ośm piędzy wydawać,  
tedy potym żywocie otrzymamy żywot wieczny.

## P R Z Y K Ł A D

*O rostopności. abyśmy wszystkie dobrym  
umysłem czynili.*

Cesarz Domicyan możny y bardzo mądry, a  
nad wszystko bardzo sprawiedliwie Pano-  
wał, bo nikomu nic nie przepuszczzał a tak wszy-  
scy ludzie w iego sprawiedliwości się zawsze  
pomnażali. Więc przytrafiło się czasu iednego,  
gdy on Cesarz siedział u stołu, przyszedłszy na  
Zamek niektory Kupiec, kołatał do drzwi aby  
go puszczono, wrotny otworzywszy pytał go.  
Ktoś jest, a czego chcesz. Odpowiedział Ku-  
piec: Jestem Kupiec, a mam niektóre rzeczy  
ku przedaniu pożyteczne osobie Cesarzkiej, u-  
słyszawszy to wrotny, wpuszcł go: tedy on Ku-  
piec przyszedłszy ku Cesarzowi. Rzekł zdrow  
bądź Domicyanie Cesarza. Jam przyszedł ku  
twoy

twey miłości, niosąc niektóre rzeczy ku przedaniu.

Rzekł mu Domicynian: co za rzeczy masz ku przedaniu: Odpowiedział mu! Mam przedane trzy mądrości: Rzekł Cesarz za co mi dasz te mądrości: Odpowiedział: dam za tysiąc złotych, a nie będąci te mądrości pożyteczne, tedy ia twe pieniądze wroce. Rzekł mu Domicyan dobrze mówisz, już mi powiedz teraz te mądrości, które chcesz sprzedać. Tedy Kupiec powiedział mu. Pierwsza mądrość ta jest. Cokolwiek czynisz czyn mądre a patrz końca! Wtóra mądrość! Gościnka nie opuszczay dla ścieszki. Trzecia mądrość! Nie nocuy nigdy w tej gospodzie, gdzie Gospodarz jest stary, a żona młoda. Te trzy mądrości choway, a dobrze tobie będzie. Użyławszy te mądrości Cesarz, dał za każdą tysiąc złotych. A te pierwszą mądrość: Cokolwiek czynisz, mądre czyn a patrz końca: kazał opisać na swych Pałacach y na obrusach, któremi stoł przykrywano. Potym nie długo dla tego sprawiedliwości stało się, że Panowie jego Państwa znowili się aby go zabić. Ale że tego swą mocą nie mogli uczynić, przetrwali Cyrulika jego, aby gdy go golić będzie, żeby mu gardłą poderzwał. Wziąwszy tedy Cyrulik od nich pieniądze obiecał wszystko uczynić, a gdy Cyrulik począł Cesarza golić, wezrzał na ono pismo, które było pisane na ręczniku, a przeczytawszy je, myślił sam w sobie. Jestem naięty abym tego człowieka zabił, uczynięli to, mój koniec nie dobry będzie, a tak cokolwiek czynię, mam patrzeć na koniec iako to pismo i powiada. Y wnet poczęły mu ręce drzeć,



drzeć, tak, że mu brzytwa z ręki wypadła. Uyz-  
rzawszy to Cesarz, rzekł mu: Coć się stało: Od-  
powiedział Cyrulika Panie Miłościwy, zniżył  
się na domną, bom przenaięty, abym cię dzisiaj  
zabił, ale gdym z przygody czytał piśmo na tym  
ręczniku, obaczyłem że koniec moy byłby mi  
śmiercią okrutną, a przetoż ręce moje zdrza-  
ły. Użyszawszy Domicyan, myślił w sobie mo-  
wiąc. Pierwsza mądrość już zachowała moje  
zdrowie, szczęśliwa to godzina była, którym  
dał zapłatę za nie. Y rzekł Cyrulikowi: Od-  
puszczono to teraz tobie, ale już ódtąd bądź  
wierny. Widząc to Panowie, że go tak nie mo-  
gli zabić radziłi między sobą, iakoby go ieszcze  
zabić mogli, y rzekli: przyszłego dnia poydzie  
w małym poczcie do tego Miasta a my zastąpmy  
mu skrycie na ścieżce, którą przez las poy-  
dzie, a tam go zabniemy, więc pochwalili wszy-  
scy tę radę, a nagotowali się nań. Gdy Ce-  
Cesarz iachał do onego Miasta, a przyechawszy  
do oney ścieżki rzekli mu Rycerze: Panie le-  
piej tą ścieżką iachać, y bliżey niż drogą.  
Cesarz myślił sam w sobie mówiąc: Wtora mą-  
drość jest. Nie opuszczay gościńca dla ścieżki:  
będę się trzymał tey mądrości. Y rzekł do  
swych Dworzanow: Niechcę ia opuścić gościń-  
ca, chcecieli idźcież wy ścieżką, a wszystko  
przygotuycie niżli ia przyjadę. A Rycerze gdy  
onemi ścieżkami iachali, tam nieprzyjaciele  
Cesarscy, ktorzy mu byli na ścieżkach zastąpili,  
mniemając by Cesarz między nimi był powsta-  
wszy, wszystkich ktorzy iachali pobili. Użysz-  
awszy to Domicyan, Rzekł sam w sobie: Te już  
wtora mądrość zachowała zdrowie moje. Wi-  
dząc

dząc to oni Panowie, że chytrnością nie mogli go zabić radzili między sobą, myśląc iakoby go inną zdradą zabili, y rzekli: Tego dnia będzie nocował w domu gospodarza, u ktorego Panowie radzi stawiają, nie maż szufznicyfzey gospody nad iego. A my przenaymiemy gospodynią, że gdy się Cefarz uspokoi, aby nas do niego puściła, y zabilemy go tam y uczynili tak.

Gdy tedy przyiachał Domicyan do tego Miasta, stanął w onym domu gościnnym y kazał zawołać przed się gospodarza y gospodyni, a gdy przyzli przedń, pozrzyał na nich Cefarz, zdał się mu gospodarz bardzo stary, a żona bardzo mloda, iakoby w ośmnaście lat, Y myślił Cefarz sam w sobie: Trzecia mądrość: Nie nocuy nigdy w takiej gospodarze, gdzie gospodarz iest stary, a żona mloda. Y rzekł ku swemu komornikowi: Idź rychło, a wyszukay mi inną gospodę, bo tu nie będę nocował: Rzekł mu komornik. Panie miły, już to wszystko dostatecznie nagotowano, a we wszystkim Mieście nie maż godneyfzey gospody nad tę, a przetsz lepiej żebyś tu został: Rzekł mu Cefarz, ia tobie powiadam, że chce gdzie indziej być, ułyszawszy to komornik, przenieść rzeczy na inną gospodę. Idąc Cefarz tajemnie na inną gospodę, rzekł swym Dworzanom: Wy który tu chcecie zostać bądźcie a rano przyjdziecie do mnie. Y zostali niektorzy Dworzanie. A gdy wszyscy zasneli, stary gospodarz z żoną swą wstawszy, z nieprzyiacioły Cefarkiem, pobili spiące Dworzany, mniemając by też Cefarz z nimi był. A nazajutrz rano znalazł Cefarz swoje Dworzany pobite, y myślił w sercu swoim, bym ia tam był

był leżał, tedy bym był zabity iako y drudzy.  
To iuż trzecia mądrość zachowała moje zdro-  
wie. Widać tę zdradę Cesarza, kazał onego  
starca z żoną stracić. A iako długo był żyw,  
te trzy mądrości chował, a potym w pokoju skoń-  
czył żywot swoy.

## W Y K Ł A D

*Tego obyczayny.*

**N**Aymilsi Bracia, Cesarz tén, może być nazwa-  
ny każdy dobry Chrześcianin który sa o-  
nować nad ciałem swym, y nad duszą. Wrotny  
w Bramie, iest woła wolna, bo niemasz żadne-  
go grzechu, któryby nie był wolny. Kupiec  
który przyszedł do Bramy, Pan nasz Jezus Chry-  
stus, według Pisma S. Jana w objawieniu tuc-  
mnic. Ja stoię u drzwi kołając otworzył mi  
kto, wrdę do niego, a będę z nim wieczerzał.  
Ten Kupiec, za duszę swoię przedaie tobie trzy  
mądrości. te są złote cnoty. Pierwsza mądrość  
iest ta: Cokolwiek czynisz, mądrze czyni a patrz  
końca, to iest, Cokolwiek czynisz, to masz czy-  
nić naprzod dla Pana Boga, a we wszystkim u-  
czynku, tak świeckim iako y duchownym patrz  
końca według rzeczy mądrości. Paniętay na  
ostatnie czasy: a na wieki nie bedziesz grze-  
szył. Wtóra mądrość nie opuszczay gościnea  
dla ścieżki. Gościniec iest droga dzieściorga  
przykazania Bożego, ktorey się zawfze masz trzy-  
mać aż do śmierci, a nie chodzić ścieżką ży-  
wota złego, iako odszczepieńcy czynią. Trzecia  
mą-

mądrość: nie necuy nigdy u starego gospodarza,
 który ma młodą żonę. Stary gospodarz iest ten
 świat który ma młodą żonę, to iest próżność, z
 której pochodzi zła mowa, próżność. A przetoż
 będzieszli na świecie nocował, bez wątpliwo-
 ści masz się bać śmierci okrutney, bo żaden nie
 może Bogu służyć. y światu Panowie, którzy się
 zebrali na Cesarza są diabli, którzy zawsze chcą
 duchownie człowieka zabić. A niemogali przez
 się, tedy znową z Cyrulikiem, to iest z ciałem,
 które iest iako Cyrulik, bo iako Cyrulik goli
 włosy rąk ciało przez swą wolą goli enoty,
 które na Chrzcie człowiek przyjął. Ale gdy-
 by człowiek patrzył na swoy koniec, to iest na
 śmierć, którą śmiercią ma umrzeć, abo gdzie
 tedyby się oddalił od wszego uszynku złego,
 przetoż my chowaymy enoty, a tak otrzymamy
 żywot wieczny.

## P R Z Y K Ł A D.

*O niewdzięczności człowieczey z Dobro-  
dzieństw powziętych.*

**K**rol niektory miał Urzędnika nad wszystkim
 swoim Państwem, który miał sercę podnie-
 sione, a pyszne tak, że wszystkie ludzie uciskał
 y nędził. Y był tam nie daleko Pałacu Kro-
 lewskiego ieden przekop wielki, w którym się
 zwierzęta pewne schadzały, y przykazał on Sta-
 rosta, aby w tym przykopie doły uczyniono, a
 przykryto je liściem. aby w nie zwierzęta w pa-
 dały, na poymanie. Y trafiło się, gdy ten Sta-
 rosta

rosta przez ten przykop sam iachał, podniożo się serce iego w pychę, tak iż mniemał by niko-go większego w Państwie nie było nadeń. A gdy sobie tak myślił idąc, wpadł w ieden doł, zktorego nie mógł wyleść, a tegoż dnia w tenże doł w padł Lew, potym Małpa, y Wąż. Starosta widząc się ogarnionego onemi zwierzęty, bardzo się bał, y wołał aby go kto wspomógł. Usłyszawszy to ieden człowiek ubogi na imię Gwido, który osiem wozil drwa z lasa tym się żywiąc, przyszedł nad doł. A uyrzawszy go Starosta, prosił go, obiecuiąc mu wielkie dary żeby go wyciągnął. Odpowiedział Gwido mówiąc: Przyjacielu miły, ja iestem człowiek ubogi, a niczym się nie żywie iedno co drwa zbieram a straciwszy marnie ten dzień nie miałbym tego dnia pożywienia, Ale Starosta ślubował iemu wielkie dary dać, tylko żeby go rychło wyciągnął. Usłyszawszy to Gwido, szedł po powroz do Miasta, a przyszedszy zaś spuścił do niego powroz aby go wyciągnął! A widząc to Lew wskoczył na powroz, y wyciągniony był: A gdy był wyciągnion, radując się mardał ogonem wdzięczność ukazując, bieżał do lasa. Gwido powtere spuścił powroz, a Małpa wsiadła nań, a on ją także wyciągnął, y bieżała do lasa. Potrzecie spuścił powroz, aż wąż oplątał się przypowrozie, a on go też wyciągnął, a wąż radując się, bieżał do lasa. Potym Starosta uradował się w dole, że iuż był od tych zwierząt wybawion, y rzekł Gwidonowi: Spuść przyjacielu miły ieszcze powroz, a mnie wyciągnij, y wyciągnął go, a oba konia wyciągneli: Starosta wsiadłszy na konia iachał do Krola, a Gwido poszedł do

F domu

domu. A gdy żona widziała, że nic nie przy-  
wiozł, smuciła się bardzo, a on iey wszystko po-  
wiedział co się mu było przydało, i że też miał  
wziąć dobrą zapłatę: słysząc to żona iego bardzo  
się radowała. Potym rano szedł Gwido na Za-  
mek, y posłał wrotnego do Starosty, aby mu po-  
wiedział, że Gwido do niego przyszedł który go  
z dołu wyciągnął, a za to oczekiwania zapłaty obie-  
caney. Usłyszawszy to Starosta zaprzął się mo-  
wiąc: Ja o tym niewiem, anim go widział: a  
zatem kazał mu powtore powiedzieć, że jeśli nie  
poydzie precz, to go każe zbić, a gdy Gwido po  
trzecie przed Starostę przyszedł, kazał go Sta-  
rosta bardzo zbić, że napoły umarł był. Usły-  
szawszy to żona iego, poięła ośta z sobą, a przy-  
wiodła go do domu, a wszystko co miał w nie-  
mocy potrawił. A gdy o zdrowiał, stało się ie-  
dnego dnia, gdy drwa zbierał, uyrzwał dzieścic  
ośtow obciążonych tłomokami, a za nimi Lwa  
idącego drogą, pędzącego ku Gwidonowi. Uyrzra-  
wszy Gwido Lwa wspomniał że ten to musiał  
być Lew ktoregom z dołu wyciągnął: a przy-  
szedzszy Lew ku niemu radował się mu, wdzię-  
czność za dobrodzieystwo iego ukazując, a dając  
znać, aby za to Gwido one ośty wwiódł do Do-  
mu, Lew za nim szedł aż do Domu, Lew przy-  
szedzszy ku Gwidonowi, mardał ogonem dziękując  
Gwidonowi, a potym się wrocil do lasa, potym  
Gwido kazał po Kościołach opowiadać, jeśli kto  
ośty pogubił, a żaden się nie znalazł, kuoryby się  
do onych ośtow przyznał. Gwido otworzywszy  
skrzynie y tłomoki, które byli ośtowie przynie-  
śli, znalazł wielkie bogactwa, z których się zbo-  
gacił. Wtorego dnia potym iachał Gwido po  
drwa

drwa zapomniawszy siekiery, y niemiał czynić  
narąbać drzew, y uyrzał Małpę na drzewie którą  
był z dołu wyciągnął, a ona gałęzie zębami łamie,  
tedy Gwido bez pracy nakładszy drzew na  
osła, wroczył się do Domu. Trzeciego zaś dnia  
szedłszy do lasu, siedział srużąc toporzysko, uyr-  
zał węża ktorego też był z dołu wyciągnął, nio-  
sącego kamień w ńściech, który gdy przyszedł ku  
niemu, położył mu on kamień na łonie, ten ka-  
mień troiakiey był barwy, z iedney strony był  
biały, z drugiey czarny, a trzeciey czerwony.  
Gwido wziąwszy kamień, pokazał go iednemu  
człowiekowi mądrymu, który gdy kamień uyrzał,  
a iego moc poznał, chciał mu zań sto złotych dać,  
a Gwido go niechciał sprzedać, ale mocą onego  
kamienia wiele dobrego nabył, tak, że potym na  
Rycerstwo był pasowan. Potym Krol dowiedzia-  
wszy się o takim kamieniu, wezwał go przed się,  
chąc aby mu on kamień sprzedał, abo z iego zie-  
mie precz iachał: Rzekł mu Gwido. Nayaśniej-  
szy Krolu, ia twey miłości ten Kamień sprzedam,  
aleć to powiadam, że nie daszli mi tego, za co  
ten kamień stoi, tedy zaś do mnie przyidzie.  
Y dał iemu Krol trzyśta złotych, a Gwido wzią-  
wszy pieniądze, potym kamień nalażł domą  
wikrzyni. Uyrzawszy Krol dziwował się, y py-  
tał Gwida: Powiedz mi zkądś tego kamienia  
nabył, a Gwido wszystko Krolowi powiedział,  
jako iego Starosta wpadł był w doł z Lwem z Mał-  
pą y Wężem, a on ie z dołu wyciągnął: a miasto  
zapłaty od Starosty, byłem bardzo zbity, a od  
Lwa Małpy y Węża byłem uđarowany. Ustysza-  
wszy to Krol, rozgniewał się bardzo na onego Sta-  
rosteę, A wezwawszy go rzekł mu: co to słyszę

o tobie, Czemuś tak niewdzięczny dobrodziejstwa Gwidonowego, on cię od śmierci wybrał a tyś go kazał za to bić: zły człowiecze zwierzęta nierozumne Lew Małpa y Wąż ( wdzięczność ukazując ) oddali iemu dobrodziejstwo jego, a tyś mu za to oddał złością. Starosta nie umiał na to odpowiedzieć. Tedy Król rozkazał aby jego dostojność oddana była Gwidonowi, a jego kazał stracić. A usłyszawszy Panowie skazanie Królewskie pochwalili ie, a Gwidona przyieli na miejsce Starosty onego, potym Gwido Państwo dobrze rządził, y żywota swego dokonał w pokoju.

## W Y K Ł A D

*Tego obyczajny.*

**N**Aymilszy Bracia: Ten Król znaczy Boga, który wszystko widzi, Starosta ten od Króla podniesiony, znaczy człowieka ubogiego, który od siebie nic niema, iako mówi S. Job nagi wyszedł z żywota Matki moiej, y nagi się zaś wrocę. A tego ubogiego Bog przynioł gdy go uczynił Panem w Raiu, iako o tym powiada Dawid: Wszystkoś poddał pod nogi jego. Doł w który wpadł, iest ten świat, który iest pełen dołów, to iest upadkow, bo wszytek świat iest położon w złości, na tym świecie człowiek wpadł w wiele dołów. Potym wtenże doł wpadł Lew, to iest Syn Boży, gdy przyrodzenie człowiecze przyjął, y przebywał na tym świecie nędznie, przez Trzydzieści, y trzy lata. Ten lew, o którym



rym mowi S. Jan w objawieniu: Zwycięzył Lew z pokolenia Judy, potym Małpa, to jest sumnienie twe, ktore obyczaiem Małpy drze to co iemu nie miło, bo zawsze przeciw grzechowi szemrze. Potym Wąż wpadł w doł, to jest Pralat, abo Spowiednik, ktory zgrzesznym człowiekiem ma wstąpić w doł to jest ma żalować iego zgrzeszenia, Potym Gwido wyciągnął Starostę z dołu, tak Syn Boży powrozem Męki swoiey, wyciągnął nas z dołu nędzy, z mocy diabelskiej. Ale nędzny człowiek niedbając na to, niewdzięczny, jest łaski Bozey ile kroć zgrzeszył przeciw przykazaniu Bożemu: A iako Gwido był zbity, także człowiek gdy śmiertelnie grzeszy, Boga powtornie krzyżuje. Ale Lew to jest Bog, dał Gwidonowi, to jest Chrystusowi wedle człowieczeństwa, dziesięć ostów obciążonych, to jest dziesięcioro przykazania stare y nowe pod iego moc szafowaniu człowiekowi, a jeżeli będziemy to przykazanie pełnić, przyjdziemy do wiecznych bogactw. Małpa drwa łupa to jest sumnienie twe, dopuszcza, abyś to czynił czymbyś mógł okryć ciało twe y dusze w sądny dzień, a dla czego byś mógł otrzymywać żywot wieczny, bo będzieszli czynił przeciw sumnieniu, tedy poidziesz na wieczne potępienie. Wąż dał Gwidonowi kamień troiakiey farby, tak Piłat abo Spowiednik, przez uczenie Pisma S. może otrzymać kamień to jest Chrystusa, ten kamień był piękny a biały, także Chrystus był najpiękniejszy między Syny ludzkimi, był też czarny, przez mękę czerwony przez wylanie krwi, a przetoż kto będzie nosił ten kamień, taki będzie miał obfitość bez żadnego niedostatku. A  
niema

nie ma tego kamienia przedawać, jeśli by nie  
dano takiej zapłaty, jako jest Chrystus, którego  
możemy nabyć przez skruchę, przez Spowiedź y  
przez dożyć uczynienie. Ale niewdzięczni wi-  
ścić będą na szubienicy piekielney, a wytrani  
wdzięczni, odbierają żywot wieczny.

## PRZYKŁAD

*O niesprawiedliwości a łakomstwie y ka-  
ranii za nie.*

**M**Aximinus Król możny królował, w którego  
Państwie byli dwa Rycerze, jeden był spra-  
wiedliwy, y bogoboyny, drugi był łakomy a  
bogaty, który zawsze chciał się więcej podobać  
światu niżli Bogu. Więc Rycerz sprawiedliwy,  
miał ziemią graniczną przyległą ziemi onego,  
łakomego którą ziemią on łakomy Rycerz z wiel-  
ką pożądlivością mieć żądał, y częstokroć przy-  
chodził do onego sprawiedliwego Rycerza, dając  
mu wielką srebra y złota, aby mu sprzedał  
onę ziemię, ale on nigdy iey sprzedać niechciał,  
y tak zawsze on łakomy Rycerz smutny, od nie-  
go odchodził, myśląc iakoby go zdradził. Y sta-  
do się że on sprawiedliwy Rycerz umarł. Ufity-  
szawszy to on łakomy napisał list imieniem onego  
umarłego Rycerza, iakoby on, ieszcze żywym będąc,  
przedał mu ziemię ktorey żądał za pewną  
summę pieniędzy. Y przenaiał świadki, aby  
mu świadczyli, a wzięwszy list, szedł z nim do  
onego umarłego, a nalazszy pieczęć iego w ko-  
nacie gdzie umarły leżał, kazał wszystkim wy-  
niść

nić krom swych świadkow. Potym przyświad-  
kach włożył pieczęć na wielki palec umarłe-  
go z oną pieczęcią, zapieczętował list swoy,  
mowiąc świadkom. Otoście świadkowie tey  
rzeczy, iż mi ziemię sprzedał, a ten list swą  
pieczęcią sam zapieczętował. Rzekli iemu świad-  
kowie; będziemy tobie świadczyć, a iako on Ry-  
cerz posiadał oną ziemię iako swoię. Potym Syn  
onogo Rycerza umarłego dziedzic oney ziemię,  
pytał go czemu by iego ziemię posiadał. Odpo-  
wiedział mu Rycerz. Ociec twoy sprzedał mi  
iż. Rzekł iemu dziedzic, przychodziłeś często-  
kroć do Oycy mego dla tey ziemię, y pieniądześ  
dawał na nią, ale wiem, że Ociec nigdy iey prze-  
dać niechciał. Potym przyszli oba z tą rzeczą  
do Sędziego. A Rycerz łakomy popierając rzecz  
swą, ukazał list zapieczętowany pieczęcią Ryce-  
rza umarłego, który opiewał ono kupienie. Po-  
tym też y one świadki przywiódł ktorzy także wy-  
znawali. Rzekł mu dziedzic znam, że to jest  
pieczęć Oycy mego, ale to wiem, że tobie ziemię  
nie sprzedał, a iakoś pieczęci dostał niewiem.  
Przetoż żądam, aby świadkowie dostatecznie wy-  
słuchani byli. Sędzia każdego świadka na oso-  
bliwe miejsce odłączył, y onego też Rycerza. Y  
kazał starszego świadka przed się przywieść, y  
pytał go ięliby umiał Pacierz. A on odpowie-  
dział że umiem. Y kazał mu go przed sobą mo-  
wić, od początku aż do końca. A tak on świadek  
umiał dobrze pacierz. Y kazał go odwieść na  
osobne miejsce. Potym kazał przywieść drugiego,  
y rzekł mu: Przyjacielu miły, był ten przedemną  
Towarzysz twoy, który mi powiedział taką pra-  
wdę iako Pacierz, a ty nie powieźli mi też  
pra-

prawdy, ktorey od ciebie będe pytał, tedy cie  
kaze obwieścić. Ten świadek myślił sam w sobie  
mowiąc: zaprawdę moy Towarzyż już powiedział  
wszystko, iako ten Rycerz zapieczętował swoy list,  
a nie powiemli prawdy, tedy mnie dadzą obieścić.  
Y powiedział wszystko iako on Rycerz wziąwszy  
palec z pieczęcią onego umarłego zapieczętował  
list swoy. Ufyszawszy to Sędzia kazał go wy-  
wieścić na osobne miejsce. Zatem kazał przy-  
wieścić trzeciego, y rzekł: Przyjacielu miły, świa-  
dek pierwszy powiadał mi już iako pacierz,  
ś wtory także, a ty nie powieźli mi prawdy,  
tedy cie dam obieścić. On myślił mówiąc: Za-  
prawdę Towarzyże moi, już wszystkę tajemni-  
cę Rycerzowe powiedzieli, a przetoż ja prawdę  
muszę powiedzieć, y powiedział wszystko, a Se-  
dzia kazał go zaś na osobne miejsce odwieścić,  
potym kazał zawołać Rycerza. A poyrzawszy  
nań frego, rzekł mu: Przeklęty człowiecze,  
łakomstwo twe ciebie zaslepiło, powiedz mi pra-  
wdę teraz, iako Rycerz umarły przedał tobie zie-  
mie, którąś posiadł. A on niewiedząc zeznania  
świadkow powiedział że sprawiedliwie otrzymał  
onę ziemię: Rzekł mu Krol, zły człowiecze oto  
zeznali świadkowie na cie, żeś ty po śmierci iego  
wziąwszy pieczęć zapieczętował list swoy. Ufyszawszy to Rycerz, upadł na ziemię prosząc mi-  
łosierdzia: Rzekł mu Krol: Miłosierdzie ktoryeś  
zażyczył odzierzysz. Y kazał one świadki uwią-  
zawszy u końskich ogonow, wlec aż do szubieni-  
ce, y zawieścić, także onego Rycerza. Widząc to  
Panowie onego Krolestwa, chwalili mądrość Kro-  
lewską, ktory się tak mądrze prawdy dowiedział.  
Tedy Krol onę ziemię niesprawiedliwie otrzy-  
maną,

maną, przywrocił Synowi umarłego. A on po-  
dziękowawszy Krolowi, posiadł zaś swe dziedzic-  
stwo, y żył w pokoju.

## W Y K Ł A D

### *Tego obyczajny,*

**N**Aymilfzy Bracia: przez pierwszego Rycerza,  
rozumie się być diabeł. Przez wtorego Ociec  
nasz. Syn jego byłci wszytek narod ludzki,  
ktory od niego poszedł. Dziedzictwo jest Ray,  
ktory mu dał Bog. Widząc to Rycerz łakomy,  
to jest diabeł przyśąpił ku niemu kusząc go,  
aby Ray opuścił przez grzech, a ten, iak długo  
był w żywocie, to jest w niewinności, dzierzał  
dziedzictwo, to jest Ray. A gdy umarł przez  
grzech ktory uczynił przeciw przykazaniu Bo-  
żemu, stracił Ray, y wszytek Rodzay ludzki po  
nim. Ale naypierwey był list napisany, gdy  
Ewa przyzwoliła, a iadła z drzewa wiadomości,  
przeciw Przykazaniu Bożemu. A ten list za  
Pieczętował, gdy Adam ( ktory był głową rozu-  
mną ) iadł, a więcey przyśtał ku żonie niżeli ku  
Bogu. A iako pieczęć wyraża swe wyobrażenie  
na wosku, tak Bog wyraził swe wyobrażenie w  
Adamie, y uczynił go Panem tego świata. We-  
dług Dawida Preroka, ktory mowi: wszystkoś  
podał pod nogi jego. To wyobrażenie dał  
człowiek diabłu: gdy mu był posuszny, a to wiel-  
kim palcem po śmierci, bo wielki palec uma-  
nia rękę, wszytkę, a kto traci palec wielki,  
straci y moc w teyże ręce, Przez palec wielki ma  
my.

my rozumieć rozum, który P. Bog dał człowiekowi, aby wybierał dobre, a złym pogardzał. A jako długo człowiek rządzi się rozumem, a rozum w nim panuje, tak długo może dobrze rządzić. A kto go niema, traci cnoty duchowne, Adam pierwszy Ociec nasz, miał umiętność od Boga wolną nad inne stworzenie, tak mu wszystko stworzenie przed zgrzeszeniem było posłuszne, a wszakże potem wiadomie przystał ku diabłu, gdy on diabeł rzekł. Będziecie iako Bogowie, wiedząc dobre y złe. Uyrzawszy diabeł że już stracił dziedzictwo niebieskie, wygnął Syna, to jest wszystkiego rodzaj człowieka wyrzucił. Pierwszego świadka mamy pytać umieli pacierz, rezumi się pokuta we wszystkim słowie y uczynku, tak prawdziwie iako jest pacierz, a tak Króla Niebieskiego ubogiego przykładem P. Chrystusowym który był Oycu posłuszny, aż do śmierci: a będziemy i tak czynić, tedy otrzymamy żywot wieczny.

## P R Z Y K Ł A D

● *stałości w dobrych uczynkach, wiernym  
pożyteczny.*

**B**Ył ieden Krol bardzo możny, w Ziemi Angielskiej, a w jego zacnym Krolestwie byli dwaj Rycerze, jednemu imię było Gwido, a drugiemu Tytus. Ten Gwido bywał na wielkich Woynach, a na każdej Woynie zwycięstwo otrzymał, y kochał iedne Panne szlachetną iednak iey  
nie

nie mógł pojąć, aż wielkie Woyny podiał dla miłości iey. Potym po iedney Woynie sławney, za Małżonkę ją pojął. Y stało się, że trzeciey nocy gdy wstał przededniem, patrząc w Niebo, ujrzał między gwiazdami Pana JEZUSA mowiącego: Gwido, Gwido, częstoś walczył dla miłości iedney Panny, trzeba abys też mocno walczył przeciw mym nieprzyjaciołom, a rzekłszy to zniknął. Używszy to Gwido myślał sam w sobie, co by to było. Potym porozumiał, że to wola Boża była, aby szedł do ziemie świętey, a wziął pomstę z niewiernych, y rzekł żonie swey: Zono moja najmiłsza wiedz że ja muszę iachać do Ziemie świętey, a wiedząc żeś iest w ciąży, przetoż zostaniesz Doma aż ja przyjadę. Używszy to Zona iego, iakoby bez rozumu wstała z łóża wzięła dekę y włożyła ją pod głowę, y rzekła; Panie moy miły, zawszem cię miłowała, a dla twey miłości czekałam abym dla cię była dana po tych wielkich woynach ktoryes czynił, przez ktore sława twoja słyneła po wszystkich stronach. Ja więkzszey uciechy nie mam, tylko ciebie wjdzieć, a ty gdym poczeła, chcesz mnie odiachać pierwey niż się stanie, ja dekę się zabię. Rycerz wstałszy wziął iey dekę z ręku, najmiłsza moja wiedz iżem ślubił Panu Bogu nawiedzić ziemie świętą, a teraz lepiej wypełnić obietnicę, niż wstarcie. Przetoż mało potrway, bo ia się zaś rychło wroce: ona będąc iego słowy pocieszona, dała mu pierścień swoy mówiąc: Weźmiy ten pierścień odemnie, a ilekroć weyrzyszan w tym pielgrzymowaniu, wspomniy na mnie, a ia tu aż do twego przyjazdu będę cię czekać. Rycerz pożegnawszy się z nią, wziąwszy z sobą Tyta  
Ryce.

Rycerza, iachał do Ziemi świętey. A gdy Gwido odiachał, żona iego częstokroć dla niebytności Pana swego płakała, a nie mogła być pocieszona. Potym gdy czas przyszedł porodzenia, porodziła Syna ktorego z wielką pilnością wychowała. Gwido y Tytus przeszli wiele Krolestw, a w ten czas Krolestwo Duńskie było poburzone przez Pogany. Rzekł Gwido Tytułowi; Naymilizy Towarzyszu, idź ty do tego Krolestwa a pomożesz Krolowi wszystką mocą przeciw tym Poganom, bo jest Chrześcianin: A ia poyde do Ziemi świętey, a będę woiował przeciw nieprzyaciółom Chrystusowym a otrzymawszy tam zwycięstwo, wroce się do ciebie, a tak wespol się wrociemy zaś z weselem do Angliey. Rzekł iemu Tytus, gdyż tobie jest miło y mnie także poiadę ia do tego Krolestwa a ty gdy się zaś wrocisz, przydź do mnie, a tak wespol do Oyczyzny poydziemy. Rzekł iemu Gwido. Slubie tobie uczynić. Gdy się mieli rozstać, pocałowali się płacząc, a w tym się roziachali. Gwido iachał do ziemi świętey, a Tytus do Duńskiej ziemi. Potym Gwido przyiachawszy do Ziemi świętey, woiował sławnie przeciw Sarcenom, a na każdy Woynie zwycięstwo otrzymał. A przetoż sława iego słynęła po wszystkich ziemniach. Także też y Tytus woiował, a na każdym Woynie zwycięstwo otrzymał, y wszystkie Pogany z Krolestwa Duńskiego wypędził. Widząc to Krol, kochał Tyta nadewszystkie, y wszyscy go ludzie kochali. Potym Krol bardzo ubogacił Tytusa: był też tam niekto walecznik, imieniem Plebeus, który zazdrościł Tytusowi, że tak prędko ku wielkiej czci y bogactwu przyszedł



szedł: y oskarżył go u Krola, aby go chciał wy-  
gnąć z Krolestwa: Ułyszawszy to Krol, uwie-  
rzył iego powieści, bo Tytus był możny y wa-  
leczny, oddalił Krol Tytusa od wszystkich czci  
y bogaćw, tak, że Tytus przyzedł ku wielkie-  
mu uboſtwu y nędzy, że ledwie miał pożywienie.  
Tytus będąc w tym wielkim uboſtwie od wszystkich  
opuszczon, począł się smucić y płakać mówiąc.  
O Boże Wſzechmogący, czemuś tę nędze na mnie  
dopuscił! O fortuno odmienna, czemuś mnie o-  
puściła: Potym gdy Tytus iednego czasu przecha-  
dzał się bardzo smutny, potkał go Gwido Towa-  
rzyſz iego w osobie Pielgrzymſkiej. A widząc  
go Tytus, nie poznał go, ale go Gwido poznał,  
lecz mu nie powiedział ktoby był, y rzekł mu:  
Zdrow bądź miły Przyiacielu, a zkadęś: Odpo-  
wiedział mu Tytus. Ja ieſtem zdalekich Ziemi,  
ale przyzedł do tego Krolestwa y przebywałem  
w nim przez wiele lat, y miałem iednego Towa-  
rzyſza imieniem Gwidona, który poſzedł do Zie-  
mi świętey, ale niewiem ieżeli żyw, abo nie,  
Rzekł mu Gwido: dla miłości Towarzyſza twe-  
go, dopuść mi leżeć na twym łonie, abym się  
trochę przespał, bom uſtał: y dopuścił mu Ty-  
tus. A gdy Gwido spał na iego łonie, widział  
Tytus uſta iego otworzone, y uyrzał, a ono bia-  
ła łaska z niego wybieżała, y bieżała na gorę bli-  
ſko nich, a gdy tam przez niektory czas była, wro-  
ciła się zaś, y wbieżała zaś w iego uſta. A gdy  
się to ſtało, potym się Gwido ucucił, rzekł: Przy-  
iacielu miły dziwnym teraz ſen miał: widziało  
mi się żeby biała łaska ze mnie wybieżała, a na tę  
gorę bieżała, y zaś w uſta me wbieżała: Rzekł  
mu Tytus, iakoś ty przez ſen widział, takem  
ia

ia widział na iawie, że się stało: Ale co ta łaska na tey gorze czyniła, tego niewiem. Rzekł iemu Gwido. — Podźmy na tę górę, bo snadź tam znajdziemy co pożytecznego. Y weszli na górę, a znaleźli Smoka zdechłego, a brzuch iego pełen był złota z mieczem bardzo wyprawnym, a na mieczu był ten napis: Tym mieczem Rycerz Gwido zwycięży nieprzyjaciela Tytusowego. A znalazłszy Gwido Smoka onego, bardzo się weselił, y rzekł Tytusowi: Towarzyszu miły, ten wszytek skarb daię tobie, tylko ten miecz biorę sobie. Panie nie zastrzyłem tego sobie, abys mi taki dar dał. Rzekł iemu Gwido: Podnieś oczy swe, a oglądaj zem ci ja Gwido Towarzystwo twoje, Usłyszawszy to Tytus, patrzył nań pilnie y poznał go, a od radości wielkiej padł wznak na ziemie, y płakał, tak mówiąc: Już niedbam choćbym umarł, zem cię oglądał. Rzekł iemu Gwido: Wstań rychło bo więcey się masz weselić z mego przyścia, niżli płakać bo ia sie będę za cię bił, z tym nieprzyjacielem. Potym oba poydzieny do Angliey, ale się tego chroń, żebyś tego nikomu nie powiadał kto ia jestem. A wstawszy Tytus obłapił szyie iego y całował go. Potym Tytus szedł do domu swego z onym złotem a Gwido szedł na Pałac Krolewski, y kołatał aby go tam puszczono. Usłyszawszy wrotny, pytał go mówiąc: Ktoty jest! Odpowiedział: Ja jestem pielgrzym, którym nie dawno przyszedł z Ziemie świętey. Usłyszawszy to wrotny zaraz go puścił przed Krola, a w ten czas siedział też tam podle Krola on okrutnik, który odjął część y bogactwa Tytusowi. Y począł Krol pytać Gwidona, mówiąc: Gościu miły, iestli iuz pokoy w Zie.

w Ziemi święty. Odpowiedział Gwido: Krolu miły, iest teraz pokoy, y wiele się ludzi na Chrześciańską wiarę obrociło. Rzekł mu Krol: Widziałes tam Rycerza z Angliey, imieniem Gwidona sławnie walecznego, Rzekł: Panie miły, widziałem bywałem z nim częstokroć. Rzekł mu Krol: Bywała też tam rozmowa o Chrześciańskich Krolach: Rzekł: Panie możny, bywała też y o twoiey miłości, iż Seracenowie, y inni Poganie, trzymali Krolestwo twoie przez dlugi czas a przez Tytusa szlachetnego, y walecznego Rycerza byli zwyciężeni, y z ziemie wypędzeni, ktorego twa miłość oddaliła od czi y od imienia, dla oskarżenia niektorego Rycerza imieniem Plebeusa. Ułyszawszy to on Plebeus, rzekł mu: Fałszywy Pielgrzymie, który to matałta powiadasz: A toż twą leż, y iego zdradę na tobie pokaże, bo Tytus Krola Pana naszego chciał z Krolestwa wygnać. Ułyszawszy to Gwido, rzekł Krolowi: Panie miły, gdy ten powiada mnie bydz fałszywym pielgrzymem, a Tytusa Rycerza walecznego zdraycą: Dopuść twą miłość abym z nim o tę prawdę walczył niech się ukaże fałsz na moim ciele, Rzekł iemu Krol; Dopuszczam, a chcę żebyś tego nie poprzestał: Rzekł Gwido: Krolu każ mi dać zbroie. Rzekł mu Krol: Czegokolwiek potrzeba, to wszystko dadzą tobie, tedy Krol ustawił dzień pojedynku między niemi. Abojąc się Krol, aby Gwido tego czasu zdradę niebył, zabity wezwał Corki swey y rzekł iey: Corko miła iako miłuiesz żywot swoy, tak też arzeż tego Pielgrzyma. Krolowna wzięła Pielgrzy-

grzyma do swego gmachu, y do swey czeladzi. Potym gdy czas przyszedł, Plebus ubrawszy się w zbroie, rano stał u Bramy wołając: Gdzież jest ten Pielgrzym fałszywy czemu tak omieszkiwa. Usłyszawszy to Gwido, ubrał się, y wyszedzszy oba na plac, po dwakroć się uderzyli, tak ciężko, że Plebeus mało nie umarł, by się był nie napił, ale pragnąc Rzekł: Dopusć mi Pielgrzymie, abym się tylko wody napił. Rzekł Gwido, słubujesz ty mnie taką łaskę uczynić jeżeli mi będzie potrzeba a ja tobie dopuszczam. Rzekł Plebeus: Słubujęc to wiernie, y szedzszy pił. Potym wielką mocą rzucił się na Gwidona a tak się oba ciężko bili. Potym Gwido iął pragnąc y rzekł Plebeusowi: Przyjacielu te dobroć którą ja tobie ukazał iaz mi też teraz oddaj, boć bardzo pragnę. Ale on rzekł iemu: Słubujęc to że ty nie będziesz pił, tylko w mocney rzece. Usłyszawszy to Gwido, bronął się iako mógł, a przybliżając się ku wodzie wskoczył w wodę y napił się. Potym wyszedzszy z wody, rzucił się na Plebeusa iako Lew, aż Plebeus ucickał. Widząc to Krol, kazał ich rozwodzić, a oney nocy w pokoju być, ażeby zaś nazajutrz gotowali się ku birwie. Gwido szedł na Pałac ku Krolewnie, a Krolewna się weseliła ziego mocy, a rany iego zawięzowała. A gdy po wieczerzy było, szedł Gwido spać, a dla spracowania twardo usnął. W ten czas Plebeus mając siedm Synow nocnych, a wezwawszy ich, rzekł im: Synowie mili, powiada wam, że nie bedzieli ten Pielgrzym zabity tey nocy, tedy ja od niego zabity będę, bom mocniejszego człowieka nigdy nadeń nie widział. Rzekli

kli mu Synowie: Oycze, tey nocy będzie zabity.  
A gdy wpułnocy było, kiedy wszyscy spali, we-  
szli na Pałac oney Krolewny, który był zbu-  
dowany nad Morzem, tak, iż woda Morska po-  
den płynęła, y nowili między sobą mówiąc: Za-  
bitemy go na łożu, tedy też sami śmierci nie  
uydziemy, ale go raczey z łożem w Morze wrzu-  
ciemy, a tak ludzie rzeką, że dla boiaźni u-  
ciekł, y wzięwszy Gwidona śpiącego, wrzucili  
go w Morze, a on spał. Y przydało się teyże  
nocy Rybitw niektóry na Morzu był, usłyszawszy  
plukanie, uyrzał łoże na oświecenie Miesiąca,  
a dziwiąc się wołał głosem mówiąc. Powiedz  
mi ktośty jest, abym cię wspomógł pierwey niż-  
bys utonął. Usłyszawszy Gwido to wołanie ocu-  
cił się, a uyrzawszy na Niebie gwiazdy, dzi-  
wował się gdzieby był, wołał na Rybitwa: Przy-  
tacielu miły przypłyn ku mnie a day żywot toną-  
cemu, y wspomóż pracującego, bo jestem ten,  
którym się wczora bił w polu. Rybitw wnet  
przypłynawszy ku niemu, wziął go w swą łodź, y  
w wiodł go do domu swego, y położył na swoim  
łożu. Zatem przyszli Synowie Plebeusowe do  
Oycy, powiedaiąc mu że Pielgrzym utonął, a prze-  
to już się więcey nie boy, Usłyszawszy to Ple-  
beus bardzo się uradował, a rano wstawszy szedł na  
Pałac Krolewki, y wołał Gwidona, mówiąc: Wy-  
nidź Pielgrzymie abych z ciebie pomstę wziął usły-  
szawszy to Krol, kazał Corce swoiey by mu powie-  
działa, aby się gotowała do boiu: a ona szedłszy do  
iego gmachu, nie znalazła go, y poczęła bardzo  
płakać mówiąc: O nieszczęście żałości pełne, wzie-  
ło mi mego Pielgrzyma, a wszedłszy powiedziała  
Oycu, że go nie znalazła: Usłyszawszy to Krol, bar-  
dzo

dzo się zasmucił. A gdy y łoża nieznaleźli dzi-  
wowali się; a niektorzy mówili że uciekł, niekto-  
rzy zaś mówili zabit, ale Plebeus u Bramy ustawie-  
cznie wołał, wynidź Pielgrzymie ku bitwie, bo  
dziś głowę twoię Krolowi mam przynieść. A gdy  
na Pałacu Krolewskim pytano o Gwidonie: gdzieby  
się był podział, tedy przyszedszy on Rybitw do  
Krola rzekł mu: Panie miły nie męć się bom tey  
nocy łowiąc ryby, znalazł Pielgrzyma wrzucongo  
w Morze, ktoregom wziął do domu swego. Uży-  
szawszy to Krol, bardzo się uradował z tego, y po-  
stał do niego, aby się gotował do bitwy. Plebeus  
gdy to usłyszał, że Pielgrzym nie umarł, bardzo  
się bał, y żądał od Krola przymierza bitwy, ale  
Krol niechciał dać. Wyiachawszy oba w pole, ude-  
rzyli się dwakroć, ale po trzecie uciał Gwido ramię  
Plebeusowi, potym głowę przyniósł Krolowi, a wi-  
dząc to Krol bardzo się weselił, iż Gwido otrzy-  
mał takie zwycięstwo. A gdy się Krol dowiedział  
iż Synowie Plebeusa wrzucili byli Pielgrzyma  
w Morze, kazał ich powieszać. Potym Gwido  
wziął odpuszczenie od Krola, Krol mu dał wiel-  
kie dary aby przebywał z nim ale on niechciał  
na to pozwolić: Krol dał mu wiele srebra y  
złota, a Gwido wziąwszy od Krola złoto; dał  
wszytko Tytusowi Towarzyszowi swemu, y zaś  
go ku pierwszej dosłowności y łasce Krolewskiej  
przywrocil. Potym Gwido pożegnał Krola, a  
Krol pytał go mówiąc: Rycerzu mocny, powiedz  
mi iakoć imię: Odpowiedział iestem Gwido, o  
ktorymeś częstokroć mogli słyszeć, a on obłapił  
szyie iego, y obłęcał mu wielką część Krolestwa,  
aby z nim przebywał ale on niechciał przyzwo-  
lić, wtym pocałował Krola, y odszedł od niego,  
potym

potym Gwido pożegnawszy się z Tytusem To-  
warzyszem swoim, szedł do Anglii, y przyszedł  
do swego Zamku, y znalazł tam wiele ubogich  
siedzących przed Bramą, y stał też sam między  
nimi w osobie Pielgrzymkiej, a ona Xiężna  
Pani jego na każdy dzień onym ubogim dawała  
jałmużną, mówiąc: Proście Pana Boga za Pana  
mego Gwidona, abym wesele z niego miała pier-  
wey niż umrę, aby się w szczęściu do mnie wrocil,  
bo już dawno do Ziemi świętej iachał. Y tra-  
fiło się tego dnia, gdy szła między ubogie, szedł  
też Syn iey z nią w drogim odzieniu, któremu by-  
ło siedm lat. A gdy ułyszal, że Matka pomienia-  
ła Gwidona Pana swego, rzekł iey: Naymilsza  
Matko, tenli to jest Ociec moy, którego tak często  
przed ubogimi wspominał: rzekła mu Matka:  
Tak jest Synu miły, który trzeciej nocy, gdy  
poczęła, iachał do Ziemi świętej, a odtądem go  
nie widziała. A gdy Pani rzedem między ubogie-  
mi chodziła, przyszła też ku Gwidonowi Mężo-  
wi swemu, y dała mu też jałmużną, a że iey Mąż  
był, nie poznała go. A gdy Pani szła ku innym  
ubogim, a Syn iey też szedł za nią, Gwido pod-  
niósłszy oczy swe, y widząc Syna swego, którego  
jeszcze nigdy nie widział, nie mógł się wstrzymać,  
ale obłapiwszy całował go, mówiąc: O naymilszy  
Synu: Boże day tobie łaskę swą, abyś mi był miły.  
Widząc to Pani, że go Gwido całował, wezwała go  
aby tam niestał. Potym Gwido szedł ku żonie  
swey, a żądał miejsca w iey Dworze, aby tam za-  
wsze przebywał. Widząc Pani Gwidona Pielgrzy-  
ma Męża swego, nie poznała go, bo się był dla mi-  
łości Bożej przed nią zataił, y kazała mu zbudow-  
wać komnatę, a tam w niej przebywał przez wie-

le czasow. Potym gdy się już przybliżyło ku iego śmierci, wezwał iednego sługi y dał mu on pierścień, a upominek żony swoiey, mówiąc: Przeciastielu miły, idź do Pani a day iey ten pierścień żądali mnie widzieć, niech przydzie bez omieszkania. A wszedszy poseł do Pani, dał iey pierścień. A gdy Pani oglądała pierścień, zawołała wielkim głosem, mówiąc: To iest pierścień Pana mego, y bieżała prędko do oney komnaty, ale pierwey niżli przyszła, Gwido już był umarł: gdy go znalazła umarłego padła na ciało iego, y zawołała głosem wielkim, mówiąc: Biała mnie już nadzieia moja zginęła, y poczęła bardzo płakać, mówiąc: Kędy są jałmużny moje, któremi ja na każdy dzień uczyniła. Widziałam Pana mego biorącego jałmużnę z rąku moich, a nie poznałam go. Widziałeś Syna twego przed oczyma twemi, obłapileś go, całowałeś go, a nie obławiłeś się ani mnie, ani iemu. O Gwido coś uczynił: iuż cię więcey nie oglądam. Potym z wielką uczciwością ciało iego poźrzebione. A pani iego była w wielkiej żałosci przez wiele czasow, Y potym umarła, dni swoich skończywszy w pokoju.

## W Y K Ł A D

*Tego obyczajny.*

**N**Aymilsi Bracia: przez tego Rycerza możemy rozumieć Boga Wszemogącego, który uczynił wielkie wałki naypierwey w Niebie, gdy diabły wyrzucił, iako napisano iest: Stało się wielkie woiowanie w Niebie, Potym na ziemi często kroc,



króć, gdy Faraona z iego ludem zatopił w Morzu. A to wszystko dla miłości dziewki, to jest Jufze. Potym wziął z sobą Tytusa, to jest człowieka, aby niewierne Pogany, to jest grzechy wypędził z Królestwa, to jest aby cnoty mnożył. Potym Tytusa, to jest Mojżesza postanowił aby wiodł lud swoy na dobrą prawą drogę. Potym Gwido przyszedł z Ziemie świętej, to jest Syn Boży zstąpił z Nieba, a Tytusa tużającego się, to jest wszystko rodzaj ludzki, na drodze straconey znalazł, bo ktorzykolwiek przed nim byli, wszyscy z ciała do piekła zstępowali: Spał na łonie naszym, gdy nasze człowieczeństwo przyjął z żywota Dziewicy Maryi, Łaska która wyszła y na górę wybiegła, jestci Jan S. y drudzy Prorocy, co o iego przysciu prorokowali. Ktorzy wyszli na górę, to jest na ten świat, przepowiadając słowo Boże, iako S. Jan Oto ja ślę Anioła mego, który zgotuje drogę przedemną. Potym zaś przyszedł Chrystusowi gdy mówili: Oto Baranek Boży. Zatem Chrystus znalazł Smoka zdechłego, to jest Zakon stary, skryty przez figury, a w nim leżał skarb, to jest Dzieścioro przykazanie Boże, które człowiekowi dał z miecza mocy. Przez ten miecz zabito okrutnika Plebeusa to jest diabła, który Tytusa człowieka oddalił od bogactw y od czci, gdy Oycy pierwszego przywiódł ku przestępstwu. Potym woiował mocno na polu tego świata, a przez Dziewicę Maryą, był obleczon w zbroje człowieczeństwa y wyrzucony był w Morze tego świata, gdzie Rybitw to jest Duch S. nań zstąpił, y zawsze z nim był. Potym na koniec zwyciężył Plebeusa, to jest diabła, a zwycięstwo Królowi, to Bogu Oycu niebieskiemu ofiarował. A tak do swej ziemi, to jest do Nieba szedł

szedł, a dał nam pierścień wiary swey, przez który możemy przyść do wieczney Oyczyzny.

## P R Z Y K Ł A D

*O wieczności y miłości, że prawda od śmierci wybawia.*

**B**Ył ieden Cesarz możny, a w Państwie iego byli dway Rycerze, ieden przebywał w Egypcie, a drugi w Baldachu, którzy Postow posyłali, ieden do drugiego, a przeto cokolwiek się stało w ziemi Egypckiej Rycerz z Egiptu przez posły stał do Rycerza do Baldachu, y on także do niego, a tak się kochali ieden drugiego nie widząc. Ten Rycerz z Egiptu ukazuje mi wielką przyiaźń, a nigdy go oczyma memi nie widział. Pojadę ja do niego, y oglądam go. Y niał sobie Okręt, a przyachał do Egiptu. Ułyszawszy to on iego Przyaciela, wyfzedł przeciw niemu, a z wielkim weselem przyjął go w dom swoy. Ten Rycerz miał Pannę bardzo piękną którą gdy uyrzał Rycerz z Baldachu, rozniłował się w tey tak, że dla wielkiej miłości rozniemogł się. Widząc to Rycerz Gospodarz pytał go, mówiąc; Przyjacielu najmilszy, powiedz mi co się dzieie. Rzekł mu Rycerz: Jest iedna w tym domu ktorey żąda serce moje, a nie będeli iey miał umre. Ułyszawszy to Rycerz, ukazał mu wszystkie Panie y Panny, a gdy Rycerz oglądał, rzekł mu: Ote niedbam, bo iest insza ktorey ja tu nie widzę, y którą miłuje dusza moja. Porym ukazał mu onę Pannę, którą gdy uyrzał rzekł mu: Przyjacielu otoć Roi śmierć

Y

y żywot moy Rzekł mu Rycerz: Powiadam tobie, że od młodości chowałem ią w domu swoim, a to dla tego, aby żoną moją była, ale żebyś nie umarł, dać ią za żonę. Ustyszałwszy to, uradował się, y pojął sobie za Małżonkę, a potym iachął do Baldachu swey Oyczyzny z żoną. Y stało się że on Rycerz w Egypcie z ubożał, tak, że ani Domu, ani żadney rzeczy nie miał: Y począł myśleć sam w sobie mówiąc: Zadnego takiego przyjaciela nie mam do ktoregobym się miał uciec, tylko do Towarzysza, a najlepszego przyjaciela mego ktoregom ią uczynił bogatym, a ten mnie opatrzy w mym uboſtwie: a wſiadſzy w Okręt iachął do Baldachu, y przyiachął po zachodzie Słońca do tego Miasta, w którym mieszkał Towarzystwo jego bogaty, y myślił sam w sobie, mówiąc: Teraz noc ieſt, a wnidęli do Domu Towarzystwa mego, nie pozna mnie, bo ieſtem we złym odzieniu, przetoż wolę tu nocować, a jutro poydę do niego. Y weyrzrał na Cmentarz iednego Kościoła, a uyrzrał drzwi otworzone w Kościele y wſzedł tam aby się trochę przeſpał. A gdy tam był chciał uſnąć, y przydało się, że dwoch ludzi na ulicy się biiąc, zabił ieden drugiego: tedy mężoboyca uciekł na Cmentarz, a wbiegſzy do Kościoła, wybiegł drugiemu drzwiami. Y stało się po Mieście pytanie, gdzieby był ten mężoboyca który tego człowieka zabił. A poſzedſzy na Cmentarz, pytali onego Rycerza mówiąc: A tyś to zabił onego człowieka? Odpowiedział: Ja ieſtem którym zabił tego człowieka. A oni iąwſzy go zachowali go przez noc w ciemnicy. Potym przywiedli go przed Sędziego, a Sędzia zdał na śmierć. Gdy go wiedziono, między inſzemi którzy ſzli za nim, był też tam  
Ry-

Rycerz Towarzystwa, który poznawszy go, pomyslił sam w sobie mówiąc: To jest mój Towarzystwa, y Przyjaciel z Egiptu, który mi dał żonę z wielkimi bogactwami, a już go na śmierć wiedzą, a ja mam być żywy. Y zawołał głosem wielkim mówiąc: Nie zabijajcie tego człowieka niewinnego którego na śmierć wieźciecie: Ja jestem którym tego człowieka zabił. Usłyszawszy to oni uchwycili go, y obu wiedli na śmierć, a gdy już blisko szubienic byli, widząc to on mężoboyca, pomyslił sam w sobie mówiąc: Ja jestem winien, a dopuszczeli tym niewinnym umrzeć, Pan Bog uczyni pomstę nademną, przetoż wolę ja tu krótko cierpieć, niżlibym miał cierpieć wieczne męki w piekle. Y zawołał wielkim głosem mówiąc: O bracia mili, proszę was nie zabijajcie niewinnych, bo żaden z nich nie niewinnien ani słowem ani uczynkiem temu zabitemu, ale ja jestem, którym go własnymi rękoma zabił, mnie raczy zabijcie, a te niewinne wolno puście. Usłyszawszy to oni, także go ięli, y dziwowali się, a wszystkich trzech zaś przywiedli do Sędziego. Usłyszawszy to Sędzia dziwował się y pytał ich mówiąc: Czemuście się wrocili? A oni mu co się działo wszystko Powiedzieli, y rzekł Sędzia pierwszemu Rycerzowi: Dobry Mężu, czemuś ty powiedział żebyś tego człowieka zabił, Odpowiedział mu Rycerz ubogi: Sędzią miły, iam w ziemi mey w Egypcie był we wszemu bogaty, potymem przyszedł do wielkiego ubóstwa, tak, że ani domu, ani żadney rzeczy nie mam, a przeto dla wstydu przyszedłem do tey ziemi, abym otrzymał iakie wspomóżenie, przetom rzekł, że mę tego człowieka zabił, bo wole umrzeć niżli

nizli żyw bydz, y proszę żebyś miłe dał zabić. Potym pytał drugiego Rycerza mówiąc: Przyiacielu miły, czemuś rzekł żebyś tego człowieka zabił. Powiedział mu Rycerz: Sędzią miły, Rycerz ten dał mi Zone w Egypcie z wielkimi bogactwy, z którychem się stał bogaty. A gdym ujrzał Towarzysza a Przyiaciela mego miłego, który mnie przywiódł ku takim bogactwom, zawołałem wielkim głosem mówiąc: Nie zabijajcie człowieka niewinnego, ja iestem winien śmierci, a nie ten, bo bym był rad umarł dla iego miłości. Potym pytał Sędzią mężoboycę, czemu by też rzekł, żeby tego człowieka zabił: Odpowiedział mu mężoboyca: Miłościwy Sędzią, iam prawdę rzekł, widząc że oni niewinnie mieli być straceni, bo ciężki by był moy grzech, bym dopuścił niewinnie potracić. A przeto wołałem prawdę powiedzieć, a mękę tu cierpieć nizli niewinne bez winy potępić, bo bym musiał za to cierpieć w piekle. Rzekł mu Sędzią przeto iżes prawdę powiedział a niewinne wybawisz, czy nie cię wolnym od śmierci, idź w pokoiu. Umyszawszy ludzic sąd Sędziiego bardzo go chwaliłi, że tak miłościwy wydał Dekret.

## PRZYKŁAD

*O wielkiej sprawiedliwości Boskiej, a iż  
Sądy iego są skryte.*

**B**Ył ieden Rycerz okrutny, który przez wiele czasow miał niektorego sługę wiernego. Y przydało się iednego dnia, gdy na iarmark iachał z onym sługą, a iadąc przez las, w środku onego

onego lasu stracił trzydzieści grzywien srebra  
a gdy ich nie znalazł, pytał swego sługi ie-  
żeliby ich znaleźli. Sługa iął się przyśięgać że  
ich nie widział, iakoż prawdę powiedział. Gdy  
ich Rycerz nie znalazł, uciął nogę słudze swe-  
mu, a zostawiwszy go tam w lesie, iachał do do-  
mu. A gdy tam nie daleko drogi, Pustelnik  
płacz y wołanie onego sługi usłyszał, biegał ku  
niemu y wysłuchał go spowiedzi. Gdy uznał że  
był niewinnym, niośł go do swego domu na ra-  
mionach swych, y służył mu z miłosierdzia. Po-  
tym on Pustelnik poszedł na one miejsce gdzie  
się był zwykł modlić, y począł Panu Bogu przy-  
ganiać że nie był sprawiedliwym Sędzią, gdy-  
by temu sprawiedliwemu człowiekowi nie win-  
nie dopuścił stracić nogę. A gdy się tak mo-  
dlił, y płakał iakoby się z Pana Boga urągał  
o fałszywy Sąd, przyszedł do niego Anioł y rzekł  
mu. Czytałeś ono pismo: Bog jest sprawiedli-  
wy Sędzia, mocny, y cierpliwy. Odpowiedział  
mu Pustelnik mówiąc: Częstoś to czytał y wie-  
rzyłem ze wszystkiego serca, żeby tak miało  
bydź, alem już dziś zbłądził, abo on nędzny  
człek który nogę stracił, zdradliwie y niespra-  
wiedliwie się spowiadał, a tak mnie w niepra-  
wdziwym spowiadaniu zdradził: Rzekł mu Anioł:  
Nie mów źle przeciw Bogu, bo wszystkie drogi  
jego prawda a sądy sprawiedliwe. Wspomniy  
żęś częstokroć czytał to pismo: Sądy jego głębo-  
kość wielka. Wiedz iż ten człowiek za stary  
grzech nogę stracił, bo tą nogą iednego czasu  
zepchnął był człowieka dobrego z wozu, za kto-  
ry uczynek nigdy nie pokutował. Rycerz iego  
Pan, chciał nakupić towaru dla wielkiego bo-  
ga.

gaństwa ku potępieniu dusze swej, a przeto sprawiedliwym sądem Bożym stracił one pieniądze. A niektory człowiek ubogi z swą żoną y z dziećmi swemi zawsze się modlił Panu Bogu, aby go raczył opatrzeć w iego uboſtwie, ten znalazł iego pieniądze, y dał ie swemu spowiednikowi schować, który gdy nienalazł tego czyieby były. A przetoż temu ubogiemu część dał a drugą ubogim dał. A Pana twego iakoś ciężko obraził, bo ieſt Sędzia prawdziwy, mocny, a cierpliwy.

## P R Z Y K Ł A D

*Ze każdy Pasterz ma mieć o owcach  
swoich staranie.*

**Z**łodziey ieden wszedł był w Dom pewnego bogacza w nocy który wlaźszy na dach parzał dziurą ieźliby ieſzcze który czeladnik czuł. Obaczywszy go Gospodarz rzekł cicho do swej Zony: Pytay mnie głosem iakoż tego dobra dostał, które mamy, a nie przestay mię pytać. Zona iego poczeła go głosem pytać, mowiąc. Panie powiedz mi iakoś nabył tego dobra, y tak wiele pieniędzy: Odpowiedział Gospodarz, głupia żono, co mię o to pytaſz: a ona tym więcej nie przestała go pytać, Mąż iakoby przymuszony prozbami, rzekł iey, proſzę cię nie powiaday nikomu coć powiem: Rzekła Panie moy, nie powiem. Zatym iey rzekł Mąż. Byłem złodzieiem, a wszystko co mam, nabyłem z kradzieſtwa nocnego: Rzekła iemu Zona: Dziwuie się temu, gdyś kradł iako cię nie poymano. Odpowiedział iey Mąż  
mistrza

mistrz moy nauczył mnie iednego słowa ktorem siedmkroć mowił niżlim wlaź pod dachy ludzkie, a rzekszy te słowa spuszczałem się w dom po promieniu miesięcznym bez obrażenia. Rzekła iemu Żona: powiedz mi ktoregąś mocą to czynił bez obrażenia. Rzekł iey, tobie powiadam ale proszę cię niepowiadać nikomu by tak potym naszego dobra nie pokradziono; rzekła ia nie powiem żadnemu. Y powiedział iey Mąż: słowo zdradliwy, zdradliwy, zdradliwy, a złodziey to ustyfzawfzy radował się. Gdy Żonę usnęła, a Gospodarz też począł chrapać, iakoby spał, wyrzekszy złodziey siedmkroć ono słowo, a iąwfzy się promienia miesięcznego rękami y nogami, wpadł oknem do domu, y uczynił wielki łoskot złamawfzy sobie nogę y rękę leżał iak martwy na ziemi. A ustyfzawfzy to Gospodarz, iakby nie wiedział że upadł, wstąwfzy pytał go mówiąc: Czemuś się tu spuścił. Odpowiedział iemu złodziey. Słowa zdradliwe zdradziły mnie, Gospodarz przechował go nazajutrz kazał go obieścić.

## P R Z Y K Ł A D

*O straszonym sądzie ostatecznym dla wszystkich grzesznych.*

**B**Ył ieden Krol wielmożny, który ustąwił w swym Państwie tę ustawę, że kto na gardło miał umrzeć, aby za wschodem słońca przed iego Domem trąbiono, a rakowy obłożył się wieczorne odzienie, y na sąd przychodził. Krol uczynił wielkie gody, a wfzytkich Panow swego Krole-



lestwa wezwał, a na tych godach było wiele muzyków którzy wielkie wesele czynili godującym, a Król nieukazał żadnego wesela godującym, ale smutne oblicze miał y wzdychał. Widząc to godujący, dziwowali się nie śmieli pytać przyczyny smutku ale rzekli Bratu Królewskiemu aby się dowiedział. Przyśtaąpiwszy Brat ku Królowi, rzekł: Królu Wielmożny wszyscy godujący dziwnią się takiemu smutkowi twemu, a radzaby przyczynę wiedzieli. Rzekł mu Król. Idź do domu twego, a jutro usłyszysz odpowiedź. Y tak się stało, Król rozkazał trębaczom, a gdy nazajutrz stali przed dom Brata jednego y trąbili, żeby go przywieśli według ustawy. Trębacze tak uczynili: usłyszawszy Brat Królewski przed domem trąbienie, zląkł się, a wstawszy oblokł się w czarne odzienie, y przyszedł przed Króla, a Król kazał wykopać głęboki doł, a na dnie kazał stołek postawić na czterech nogach słabych. Y kazał zewlec z odzienia Brata swego, y włożyć go na on stołek, a gdy był posadzony na stołku, kazał uwiązać miecz ostrym nad głową jego na cienki nici, potym kazał stać czterem sługom z mieczami, jednemu drugiemu za nim, a dwiema z boków, a gdy tak stali, rzekł im Król, przykazuję wam pod straceniem głowy iako wam prętko każą aby każdy w nim miecz utopił. A kazał przed nim grać y Trąbić, y bębnić, y potrawy rozmaite przedeń nosić, y rzekł mu Bracie mój miły, czemużes tak bardzo smętny: oto masz rozkoszne potrawy y wesele wielkie, czemu się nie weselisz: odpowiedział mu Brat iakoż mam być wesóły, gdyż nademną znamie śmierci, styszałem dziś przed mym domem trąbienie, a teraz siedze na stołku bardzo słabym, a ruszeli się iako

ko nieostrożnie, złomie się stołek a ja upadnę wdoł  
z którego nie powstał. A podnioseli głowę, te-  
dy ią ostry miecz przeniknie sładzy stoją z gołemi  
mieczmi ktorzy gotowi mnie zabić na najmnieysze  
słowo twe. Wiedz to bym był Panem wszystkie-  
go świata, nie mogłbym być wesoł. Rzekł mu Krol,  
teraz ci na wczoraysze pytanie odpowiem, dla cze-  
gom ja także nie był wesoły. Jestem osadzony na  
Stolicy słabej bo w ciele krewkim, ze czterema  
nogami bardzo mdłemi, to jest złożony z czterech  
żywiołów. Przedemną jest doł piekielny: nademną  
miecz ostry, to jest sąd Boży, gotowy oddzielić du-  
szę y ciało przedemną miecz ostry, to jest śmierć  
ktora żadnemu nie przepuszcza, kiedy przydzie  
tylko niewiem iako gdzie, y iako. Za mną jest  
drugi miecz gotowy ku memu zabiciu, to jest grze-  
chy moje ktorem czynił na tym świecie: które  
mnie oskarżają przed Maiestatem Boskim miecz  
z prawy strony, jest diabeł, ktory krąży iako Lew  
szukający aby kogo pożarł, ktory zawsze gotowy  
duszę moje wziąć do piekła miecz z lewey strony,  
są robacy, ktorzy ciało me po śmierci ziedzą, prze-  
toż najmilszy Bracie, gdy to wszystko wspomnie ni-  
gdy wesoł bydz nie mogą. A gdyś się ty mnie dziś  
bał, ktory jestem człowiek śmiertelny, daleko  
więcey mam się bać Stworzyciela mego. Przetoż  
miły Bracie iuż idź a nie pytay takich wieści ode-  
mnie: redy on wstał, a Krolowi Bratu podzię-  
kował, ślubując żywot swoy polepszyć. A wszy-  
scy ktorzy przy tym byli, usłyszawszy tę odpo-  
wiedz Krolewką bardzo ią chwalili.

**PRZY.**

## P R Z Y K Ł A D

*Abysmy czuli dla zdrady diabelskicy aby nas  
zły duch nie zdradził.*

SZli trzy Towarzyze w drogę, y przydało się ie-  
dnego czasu, że nie mieli nic ku jedzeniu, tyl-  
ko ieden chleb mały naleźli kupić, a iść się im  
bardzo chciało, y mówili tak między sobą, choćby-  
śmy ten chleb rozdzielili na trzy części, tedy każ-  
dy z nas swej części nie naje się. Przetoż naradzmy  
się tu na drodze a spicemy, a komu najlepszey sen  
się będzie śnił, tedy ten wszystkie chleb zje: odpo-  
wiedzieli mu drudzy Towarzyze: przyzwalamy na  
to. Y poczeli spać, tedy on który tę radę wydał  
wstawszy, gdy oni spali, wszystkie chleb zjadł, tak  
że iednej odrobiny nie zostawił Towarzystom swo-  
im. Potym obudził one swe Towarzyste mówiąc:  
Wstaniec rychło już czas jest aby każdy swoy sen  
powiedział, rzekł pierwszy. Towarzyste mili dzi-  
wny mi się sen śnił, widziałem iedną drabinę spu-  
szczoną z Nieba przez którą Anieli zstępowali y  
wstępowali, a zstąpiwszy wzięli duszę z ciała.  
Gdym tam był widziałem Świętą Troycę, Oycę Sy-  
na, y Ducha S. A takie wesele dusza moja miała,  
ktorego ani oko widziało, ani ucho słyszało, ia-  
kiem ja miał wesele, to jest moy sen. Potym rzekł  
drugi, iam widział że diabli duszę moję osękami  
wyrwali z mego ciała wzięli ją do piekła, y mówili  
tak iako długo będzie Bog na Niebie tak długo  
będziesz na tym mieyscu, Potym trzeci rzekł słu-  
chajcie mego snu. Widziałem, że niektory Anioł  
przyzedł do mnie y rzekł mi. Przyjacielu chceszli  
wyrza-

uyzrzcć kędy twoi Towarzysze: a ia odpowiedział chcę, bo mam z niemi chleb iść, a pewnie poszli precz z chlebem a on mi rzekł iest chleb podle was, ale podź za mną. Y wiodł mnie do uliczki Niebieskiej a włożyłem tylko głowę swą do Nieba iako mi kazał, widziałem żeś ty był w Niebie, ia. ktoś powiedział y siedziałś na złotey stolicy, a miałś przed sobą wiele potraw y wina dosyć: Y rzekł im Anioł. Oto Towarzysz twoy ma tu wiele roskosznych potraw, y wesela a tu będzie przebywał na wieki, bo kto raz do Nieba wnidzie, iuż na wieki z niego nie wynidzie. Potym rzekł podź ieszcze ze mną, a ia tobie pokażę gdzie iest drugi Towarzysz twoy. A gdym szedł za nim wiodł mnie do Bramy Piekielney, a tamem ciebie widział w mękach ciężkich iakoś ty sam powiedział, y rzekłem ku tobie: Towarzyszu, żal mi tego żeś tak w wielkich mękach, a ty mi odpowiedział iako długo Pan Bog w Niebie Krolować będzie, tak tu będę przebywał, bom to zastrużył, wstań rychlo ziedz wszytek chleb bo odtąd mnie ani Towarzysza mego nie obaczysz. A gdym to uslyszal witawszy ziadłem chleb, iakoś mi kazał.

## W Y K Ł A D

*Tego obyczayny.*

**B**Racia najmilszi, przez te trzy Towarzysze, możemy rozumieć troiaki rodzaj ludzki. Pierwszą są Seracenowie y Zydzi, ci spią w grzechach swych, a wierzą że w Niebie mogą być przez obietnice Machometowe, ktorym obiecał w Niebie Krolowanie. Zydowie też wierzą przez Zakon Moyżeszow zbawienie otrzymać. Ta wiara y nadzieia iakoby fen. Wtóry Towarzysz ktoremu się śniło że w piekle

kle był, są bogactwa tego świata kto się boi potę-  
pienia, Kaznodziom y Spowiednikom wierzy, że  
w grzechach bez skruchy umierając do piekła po-  
ydzie, gdzie na wieki męczon będzie. Przeto boga-  
czom tak napisano: Gdzie są moście tego świata  
ktorzy ze psy y ptaki iadali, ubogiemu się brzyd-  
li: pomarli do piekła posli. Trzeci Towarzysz jest  
dobry Chrześcianin, który nie w grzechach ani  
złej wierze spi, ale w dobrych uczynkach czuje,  
przez radę Anioła, to jest Ducha S. a tak żywot  
swoy rządzi że będzie miał chleb: to jest Krole-  
stwo Niebieskie, w którym on y każdy Chrześcia-  
nin: Boga y bliźniego miłujący, będzie przebywał  
na wieki.

## P R Z Y K Ł A D

*Jako prawdy, dla przesładowania naszego  
nie mamy odstępować.*

**B**Ył niekatory Krol imieniem Asmodeus, który  
ustawił że ktorzybykolwiek złočyńca posłano-  
wiony przed Sędzięgo powiedział trzy prawdy,  
przeciwko którym nic mogłoby być zadane sprze-  
ciwienie, by tak żywot swoy dziedzictwem otrzy-  
mał. Y trafiło się że ieden Rycerz zgrzyrzył przeciw  
Krolowi, ten ukrył się w iedną łamę z ktorey wycho-  
dząc wiele złęgo czynił bo ludzi idąc zabijał. Uży-  
szawszy to Krol kazał go złapać: Agdy przy-  
wiedzion rzekł mu Sędzia: Wieszli ustawę Kro-  
lewską: Odpowiedzi.ł wiem, chceszli bydź wyba-  
wion, masz trzy prawdy powiedzieć. Y rzekł mu  
Sędzia: wypełniy ustawę, rzekł Rycerz Sędziomut  
Panie racz milczeć, Pierwszą prawdę powiem, że  
czasu żywota swęgo byłem ży: Użyszawszy to Sę-  
dzia, Rzekł: ieżli to prawda, co ten powiada: rze-

H

kli

kli wszyscy, być nie był złoczyńca, tedyby go tu nie przywiedziono, rzekł Sędzia: powiaday drugą prawdę, rzekł wtora prawda iest ta: iest mi bardzo rzecz przykra żem tu przyszedł, rzekł Sędzia y my temu wierzymy. Powiedz trzecią prawdę. Rzekł Rycerz, wynideli z tąd, tedy nie swą wola, a w ten obyczay na to miejsce bardzo bym nie rad przychodził. Rzekł mu Sędzia: Mądrześ się sprawił, przetoż idź w pokoiu.

## PRZYKŁAD

*Chwalebny, że mił siernemi uczynkami mamy  
Ofiarę czynić Panu Bogu.*

**K**rol ieden Danański miał ofobliwe nabożeństwo do Trzech Krolow, ktorzy przez dziwne widzenie gwiazdy od wschodu słońca do Jeruzalem przyiachali a Chrystusowi nowo narodzonemu, dary swe znamienite ofiarowali. Y iachał z dostatkiem bardzo do Kolna Miaśa, gdzie ich ciała Święte leżą. A tam przyiachawszy ofiarował im ku czci y chwale P. Boga, trzy Korony złote kosztownie zrobione. A nad to naywiększe znamie wiary swey pokazał, więcej niż sześć Tysięcy grzywien srebra z wielkiego miłosierdzia ubogim rozdał, y wszystkim dobry przykład zostawił. Potym gdy iachał do ziemi swey, widział we śnie Trzech Krolow w tych Koronach ktore był ofiarował, słyszac ofobliwe, każdego mowiącego do siebie. Pierwszy a starszy rzekł mu: Przyiacielu miły szczęśliwies tu przyszedł, ale szczęśliwszy do Domu poydziesz. Drugi rzekł: Wieleś dał, ale więcej weźmiesz, Trzeci rzekł: miłośniku Boga ukazałeś naychwalebniejsze znamie wiary twej, przeto po trzydzieści trzech lat będziesz z nami Krolował w Niebie. Potym

tym pierwszy Krol dał mu stoik pełen złota mówiąc: wezmiy skarb mądrości przez ktory lud tobie dany będziez sprawiedliwie sądził. Wtóry Krol dał mu stoiek z Myrzą mówiąc: przyimiy Mirę pokuty, przez ktore wszystkie żądze cielesne usmierzysz. Trzeci dał mu stoiek z Kadzidłem mówiąc: Wezmiy Kadzidło Nabożeństwa łaskawości przez ktore będziez wspomagał nędzne, bo iako rosa poprawia zioła tak łaska łaskawość Krolewska aż do Nieba podwyższa. A gdy się Krol dziwował wielkość onego widzenia, ocucił się y znalazł one stoiki podle siebie. Tedy Krol one dary wesoło przyjął: A przyiechawszy do swey ziemi to co wesnie widział, z Nabożeństwem wypełnił. Potym gdy przyszły trzydzieści y trzy lata dokonał żywota swego w pokoju

## P R Z Y K Ł A D

*Ze tylko sami sprawiedliwi wnidą do Królestwa Niebieskiego.*

**N**iektory Krol był mądry y bardzo bogaty, ktory miał Małżonkę bardzo piękną ta zapomniawszy wiary swey Małżenki, miała trzech Synow z cudzołóstwa, ktorzy nieposłuszni byli Krolowi, potym poczęła też Syna z nasienia Krolewskiego a tego wychowała, y stało się gdy Krol wypełniwszy dni żywota swego umarł, po iego śmierci oni czterey Synowie poczęli się wadzić o Królestwo, a potym uradzili między sobą, aby szli do iednego Rycerza starego, ktoregoby on z tych Krolow wybrał, aby ten Krolował. Ułyszawszy to Rycerz, rzekł im: Słuchaycie mey rady, a uczynicie tak, wyimiecie ciało Krola umarłego, ktoryby głębiey y bliżey serca strzelił strzałą swą, ten będzie Krolowem. Y

He

przyieli

przyieli tę radę: Tedy kazali wyciąć Oyca z grobu, y kazali go przywiązać do drzewa. A strzeliwszy pierwszy, ranił prawą nogę Krolewską. Drugi strzeliwszy, ugodził mu w ufta. Ale trzeci trafił w serce iego, a ten mniemał żeby Krolestwo miał otrzymać. Potym czwarty brat młodszy przyściapiwszy ku ciału Oyca swego, płakał żalobliwym głosem: O moy miły Oycze, żal że mi tego że to twe ciało od twych Synow zranione. O Boże nie day tego abym ia miał ranić ciało Oyca mego miłego. Usłyszawszy to Panowie y wszytek lud, poznali że ten był Syn prawdziwy y dziedzic. A tak obrali go sobie wszyscy za Krola a tamtych z Krolestwa wygnali.

## P R Z Y K Ł A D

*Abysmy stałość mieli w dobrych uczynkach.*

**M**iał niektory Krol Piękną Pannę, którą bardzo kochał. Ta po śmierci iego obieła Krolestwo. Usłyszawszy to iedno Xiążę okrutne, przyszedł do niey y namawiał ją, aby mu była powolną: ale ona niechciała, on ją zgwałcił. Krolewna gdy bardzo płakała on okrutnik nad to iefzcze wypędził ją. Potym ona w wielkim uboſtwie będąc, siedziała dla ialmużny przy drodze. Gdy iednego dnia siedząc płakała, niektory Rycerz przemiiając zdięty miłosierdziem rzekł iey, ktoś ty ieſt? Odpowiedziała mu ieſtem Krolewna: ktoram otrzymała Krolestwo po śmierci Oyca mego, ale mnie ieden okrutnik zgwałcił y wygnął. Rzekł iey Rycerz: chczli bydz moją oblubienicą: Rzekła chcę, rzekł iey Rycerz. Slubuy mi że żadnego nie wezmiesz krom mnie, a ia przeciw twemu okrutnikowi będe woiował, a zginąłbym na tey walce

• żadną



e żadną cię rzecz nie proszę, tylko abyś mą zbroię  
chowiała, na znamie tey moiey miłości, a ktobykol-  
wiek chciał cię poiać za małżonkę wnidź do ko-  
mnaty gdzie moia zbroia będzie wisieć, wspomniy  
żem dla ciebie stracił żywot. Rycerz nagotowawszy  
się woiował przeciw temu okrutnikowi, a gdy z so-  
bą woiowali Rycerz nieprzyjaciele swe przemogł,  
a przytarwszy ku okrutnikowi ściał głowę jego, a  
w tym woiowaniu był śmiertelnie ranion y trze-  
ciego dnia umarł. Widząc to Panna Plakała, a  
zbroię kławą w komnacie zawiesiła; a ilekroć na  
nie weyrzała bardzo plakała. Potym przyjeżdżali  
do niey Xiążęta, żądaiąc iey aby im ślubiła, ale  
ona niżli któremu odpowiedziała, do oney komnaty  
chodziła, a patrząc na zbroie mówiła, Panie moy  
tyś umarł dla moiey miłości, a przywrocileś mi  
dziedzictwo; przetoż Boże nie day tego, abym ja  
po tobie miała mieć inszego; a wyszedszy z tey ko-  
mnaty odpowiedziała każdemu; mówiąc: Ja męża  
niechce mieć, bom ślubiła P. Bogu nigdy za mąż  
nie iść. Ufyszawszy to Xiążęta podieżdżali a tak  
Krołówna wczystości dokonała dni swoich w pokoju

## P R Z Y K Ł A D.

*Ze mamy prawdę wyznawać aż do śmierci.*

**K**rol Gordyanus sprawiedliwie Krolował w kto-  
regu Krolestwie był niektory Rycerz bardzo  
dobry y szlachetny, który miał piękną Zonę, ta za-  
wsze cudzołożyła przy mężu swoim. Czasu iedne-  
go przydało się, że Mąż iey iachał do ziemie świę-  
ty na Pielgrzymowanie, a ona po iego wyiachaniu  
postała sobie po swego miłośnika. A ta Pani miała  
iedną dziewczkę która rozumiała szczebiotanie pta-  
sze, a z tego wrożenia Pani swey znać dawała. Gdy  
mi.

miłośnik do Pani przyszedłszy; spał z nią, a byli tam trzy kurowie w tym Dworze, począł ieden z nich na Panią bardzo skrzeczeć, Tedy Pani gdy to usłyszała, pytała dziewczki, mówiąc: powiedz mi dziewczko, co ten kur szczebiocze. Odpowiedziała iey dziewczka: ten kur szczebiocze, że ty czynisz krzywdę Panu swemu. Rzekła iey Pani, każ niech zabiją tego kura: a wnet go zabili. Potym drugi kur począł szczebiotać, a Pani dziewczki pytała co drugi kur szczebiotał. Rzekła iey dziewczka: ten kur szczebiocze że towarzysz moy umarł dla prawdy: a ia tegoż gotow umrzeć, y rzekła Pani: y tego niech zabiją y wnet go zabili. Potym szczebiotał y trzeci, a usłyszawszy Pani, pytała dziewczki co ten kur szczebiocze: Słysz widz a milcz chceszli abys żyw był Rzekła Pani tego kura nie zabijamy ale go chowamy.

## P R Z Y K Ł A D

*Przywodzący, abysmy byli pokornego y skruszonego serca.*

**B**Ył ieden Krol możny, ktory miał iedyną Cor-  
kę piękną y mądrą; którą chciał dać za mąż,  
ale ona Panu Bogu ślubila, żadnemu się nie za-  
ślubić, aż by te trzy rzeczy uczynił. Pierwsza,  
aby powiedział prawdziwie. iak wielkie są czte-  
ry żywioły na dłuż y na szerz. Wtórą rzecz, aby  
przemienił wiatr od Północy na wschod Słońca.  
Trzecia. aby ogień nosił na gołym ciełe krom o-  
brażenia. Usłyszawszy to Krol te trzy rzeczy,  
kazał po wszystkim Krolestwie swoim obwołać,

me-

mówiąc: Ktokolwiek te trzy rzeczy uczyni, temu  
Cerkę Krolewską dadzą. Tedy wiele Paniąt do  
Krola przychodziło, ale tego żaden nie mógł do-  
kazać. Y był ieden Rycerz w dalekich stronach,  
ktory usłyszawszy o ślubie tey Panny, przyszedł  
na Pałac Krolewki, a miał iednego sługę y ko-  
nia szalonego a stojąc przed Krolem, rzekł:  
Wielmożny Krolu przyszedłem do twego Dworu,  
bo icstem gotow to uczynić, co od twej miłości  
wywołano. Rzekł mu Krol: Rad to obaczę. Te-  
dy Rycerz wezwał sługi swego, y rzekł mu: Po-  
łoż się na ziemi, a gdy się on sługa położył, Ry-  
cerz go mierzył stopami od głowy aż do nog, y  
rzekł Krolowi: O Krolu we czterech żywiołach  
ledwie co więcej znajdę niżli siedem stop. Rzekł  
mu Krol: Ktoreż przyrównanie ma ten sługa ku  
czterem żywiołom: Odpowiedział mu Rycerz Pa-  
nie miły każdy człowiek, każde zwierze składa  
się ze czterech żywiołów a takem w słudze swym  
zmierzył cztery żywioły. Rzekł mu Krol: Dość  
się mądrze wywiodł, czyn wtórą rzecz, przemięń  
wiatr: Rycerz kazał przywieść konia szalonego,  
a dał mu lekarstwo wypić y stał się zdrow, a uczy-  
niwszy to, postawił tego konia na wschod Słońca,  
Usłyszawszy to Krol, rzekł mu: Co ten koń ma  
do wiatru: Odpowiedział Rycerz: Zaż niewie twa  
mądrość, że żywot każdego zwierzęcia nie in-  
szego nie jest tylko wiatr: A iak długo koń  
cierpiał niemoc, tak długo był na pańocy, ale  
mocą tego lekarstwa stał się zdrow, przetoż po-  
stawiłem go głową na wschod Słońca, aby był  
gotow nosić ciężary. Rzekł mu Krol: Prawdzi-  
wieś tak uczynił. Jeszcze trzecią rzecz czyn.  
Rzekł Rycerz: Panie gotowem to czynić przed  
wszyst-

wszystkiemi. Y wyiał rozpalone węgle, położywszy na swej dłoni a nie spaliło się ciało jego. Tedy mu Krol rzekł, wszystkiegoś dosyć dobrze dokazał, ale powiedz mi to czemu cię ten ogień nie sparzył. Odpowiedział Rycerz: Nie stało się to moją mocą, ale jednego kamienia, który z sobą zawsze noszę, bo ktokolwiek ten kamień będzie z sobą nosił na czystym miejscu, nigdy od ognia nie będzie obrażon y ukazał on kamień przed wszystkiemi. Potym rzekł mu Krol: Dosyć mądrze wywiodłeś te rzeczy trzy. Zatem Krol dał mu Córkę swoją.

## PRZYKŁAD

*Abysmy się niewdzięczności warowali,*

**N**iektory Krol możny; miał jednego Syna, a niewymownie go kochał. A gdy ten Syn szedł w lata ustawicznie Oyca swego namawiał aby mu Krolestwo spuścił, przekładając mu że był chory, a zaś on był mocny; y rzekł Oyciec; Synu miły, bym był bezpieczny żebyś mnie czcił y dobrze chował, tobym ci Krolestwo spuścił. Rzekł Syn Oycze miły, przyśięgę ja przed Pany Państwa twego, że żadnego niedostatku nie będziesz cierpiał, ale cię będę miał w swej czci, bardziey niżli sam siebie. Tedy Ociec uwierzywszy słowom jego, puścił mu Krolestwo. Gdy już Syn był Koronowan; podniosło serce jego w Pychę, iednak przez niektóre czasy miał Oyca swego w podziwieniu, ale mu potym pożywienia niechciał dać.

dać. Tedy Ociec ufkarzał się przed mędrocy o-  
nego Krolestwa, iż Syn iego nie dotrzymał  
słowa swego, tedy oni mędrocy karcili Krola  
że źle Oyca chował. Ustyszawszy to Krol roz-  
gniewał się, y zachował Oyca swego na jednym  
Zamku, gdzie żaden nie mógł przysć a tam  
cierpiał głód y wielką nędzę. Trafiło się ie-  
dnego czasu że Krol na onym Zamku noco-  
wał, przyszedł do niego Ociec, y rzekł mu:  
Synu miły, zmiłuy się nad Oycem twoim sta-  
rym, bo na tym mieyscu cierpie głód y nę-  
dze, a iestem w wielkiej mdłości, trunek  
wina ieszcze by mnie posilił. Rzekł mu Krol:  
Niewiem sąli też tu wina na tym Zamku.  
Odpowiedział mu Ociec: Owszem miły Synu  
iest pięć kuf wina, ale Starosta nie śmie bez  
twego wiedzenia ich preberować a mnie posi-  
lić. A przetoż miły Synu każ dać z pierwszy  
kufy. Rzekł Krol Oyca. Tego nie uczynie,  
boć iest poburzone wino, a nie godzi się sta-  
rym ludziom dać. Rzekł mu Ociec: Dayże mi  
z wtory kufy. Rzekł mu Krol. Tego nie u-  
czynie, bo to wino dla siebie chowam a trze-  
cie dla młodzi ktorzy ze mną są. Rzekł mu  
Ociec: Dayze mi z czwarty. Odpowiedział mu  
Syn: Tego nie uczynie bo bardzo stare iest,  
a niegodzi się twemu przyrodzeniu. Tedy rzekł  
Ociec: Synu moy miły, Dayże mi z piąty ku-  
fy. Odpowiedział Syn, Niegodzi się tobie bo  
drożdze w nim są żeby potym Panowie niemo-  
wili, abym cię zabił gdym ci dał dobrze pić.  
Ustyszawszy to Ociec odszedł bardzo smętny, y  
posłał do wszystkich Panow iako go Syn źle  
chował, a prosząc dla Boga, aby go wybawili  
z takiey

z takiej nędzy. Ułyszawszy to Panowie, pomyśleli Syna Królującego a Ojca jako y pierwey Królem uczynili a Syna do ciemnicy wśadzili który tam dla wielkiej nędzy umarł.

## P R Z Y K Ł A D

*Ze takomstwo wiele ludzi zaślepią aby prawdy nie uznali.*

**K**Ról niektery w Rzymie Mieście sławnym Królował, który był tak postanowił, żeby każdy ślepy od Króla Rzymskiego na każdy Rok sto pieniędzy miał. Y przydało się iednego czasu, że dwadzieścia y trzy Towarzysze przyfzli do Miasta y weszli do iedney gospody, a tam przebywali iedząc y pijąc. Potym uczynili procent, y płacili Gospodarzowi. On im rzekł: Jeszcze nie dostacie sta pieniędzy za prawdę nie wynidziecie, aż do najmniejszego pieniądza zapłacicie. Ułyszawszy to oni rzekli między sobą: Co mamy czynić, nie mamy zkład zapłacić. Tedy im rzekł ieden: Dam ia wam iedną radę: Postanowiono to iest od Króla że ktokolwiek by był ślepy weźmie sto pieniędzy z skarbu tego. Pretoż uczynmy między sobą losy na ktorego padnie los, temu oczy wyiniemy a ten poydzie do Króla, y weźmie sto pieniędzy, a nas wykupi. Tedy oni Rzekli Losujemy, uczynili los między sobą, a padł los na onego który tę radę wydał. A zaraz mu oczy wyłupił y wiedli go do Pałacu Królewkiego. A przyszedłszy do Bramy kołatali aby im otwo-

rzono. Ułyszawszy wrotny otworzył wrota, y pytał ich czego by chcieli. Odpowiedział mu ieden mówiąc, przywiedliśmy tu tego ślepego do Krola, który żąda dobrodziejstwa z postanowienia iego. Rzekł im wrotny: Poyde ia powiem Staroście. A szedfzy powiedział mu o onym ślepym aby mu dobrodziejstwo uczynił według ustawy Krolewskiej. Ułyszawszy to Starosta, rzekł: Poyde ia do niego, y oglądam go. A gdy onego ślepego uyrzał patrzył nań pilnie, a poznawszy go, rzekł mu: Przyjacielu miły czego żądasz: Odpowiedział mu ślepy: Panie miły, żądam sto pieniędzy wedle ustawy Krolewskiej, Starosta mu rzekł: Wszakżem ia ciebie wczoray widział w karczmie, a tyś obie oczy miał, ale widząc te ustawę złe rozumiesz bo ta ustawa iest postanowiona: Ze ktobykolwiek był ślepy z niemocy, abo z przegody w ktorey by się niemógł pożywić, taki dobrodziejstwa ułyszawszy Krolewskie otrzyma, aleś ty sobie dał oczy wylupić, piąc w gospodarstwie, a przetoż zkąd inąd szukay sobie wspomoczenia, bo tu żadnego pieniądza nie weźmiesz. Tedy ślepy ułyszawszy to, poszedł precz z wielką hańbą.

## P R Z Y K Ł A D

*Ze każdy grzech bez rozpaczy byma opuszczony.*

**R**ycerz niektery imieniem Julian, który iednego czasu na łowy udawszy się, za pięknym Jeleniem gonił go bardzo daleko. A Jeleń

leń obrociwszy się, rzekł onemu Rycerzowi: Ty mnie gonisz który Oyca twego y Matkę zabieśz. Użyszawszy to on Rycerz, zląkł się bardzo, a bojąc się by mu się to nie przytrafiło: co on Jeleń rzekł: Tedy on Rycerz opuściwszy wszystko, odszedł tajemnie do ziemie dalekiej y przyszedł do iednego Xiążęcia, one Xiąże widząc Juliana udanego, y ferca śmiałego, uczynił go Rycerzem, a niektorą wdowę dał mu za Małżonkę, y dał mu za wiano Miasto. Tedy Rodzice Julianowi chodzili porozlicznych Kraiach, szukając z pilnością Syna swego, potym przyszli do Zamku, na którym Julian przebywał, ale go w ten czas nie było. Przetoż uyrzawszy ie Zona Julianowa, pytała ich z kąd by byli: A oni odpowiedzieli co się im przytrafiło. Pani, gdy zrozumiała że Rodzice iey Męża byli (i bo to od Męża swego często słyszała :) przyieła ie łaskawie, a dla miłości Męża swego położyła ie w łozu swym, a sama gdzie indziej leżała. Agdy było rano Pani szła do Kościoła, w ten czas Julian Mąż iey przyiachał, a szedszy do łoznice, chciał Zonę swą obudzić, a nalazszy dwoie ludzi wespoł leżące na onym łozu, a mniemając że był cudzołożnik z iego Zoną, wzięwszy miecz zabił oboie, a wyszedszy z Domu uyrzał Zonę swą z Kościoła idącą y dziwował się iey, mówiąc: Co to za iudzie spali na łozu: Odpowiedziała Pani: Rodzice twoi którzy cię bardzo długo szukali, a iam ie dla tego na swym łozu położyła. Użyszawszy to Julian: zdumiał się, y począł płakać mówiąc: Biada mnie nędznemu, zem najmilsze Rodzice zabił, to się wypełniło słowo Jeleniowe, gdym się tego warował, terazem to wypełnił. Zatem najmilsza Zono dobrze się miey, boć się nie

uspo-



uspokoię, aż uznam przymieli Pan Bog moie pokutę. Rzekła mu: Bezemnie niasz iść bylam uczestniczką wesela, będąc też y żałosci. Potym spolem szli zbudowali wielki Szpital podle wielki rzeki, gdzie wiele ludzi toneło, aby tam wnim pokutowali, tam przewoził tych ktorzy chcieli prześć przez rzekę, oraz ubogie pracowniki przyjmował. Potym gdy Julian spracowawszy się leżał, a był wielki mroz, usłyszał głos bardzo żałosny wpułnocy wołający ku sobie, y żeby go przewioł. Użyfzawszy to Julian wstał y znalazł człowieka prawie już konającego dla wielkiego zimna, y przynioł go do Domu swojego, a zapaliwszy rozgrzywał go, ale on nie mógł się rozgrzać, a bojąc się by dla zimna nie umarł: położył go na swoim łozu, y przyodział. potym po małej chwili on chory widział się iakoby trędownaty, a ukazał się bardzo iasny wstępujący w Niebo, y rzekł tak Julianie, Pan Bog mnie przyśłał do ciebie. Powiedział że już przyjął twoię pokutę, a w krotkim czasie oboie pomrzecie, y przyjdziecie do chwaly wieczny. Potym on chory zniknął: a Julian z swoją Zoną w krotkim czasie pełny miłosiernych uczynkow, pomarli y otrzymali żywot wieczny.

## P R Z Y K Ł A D

*Abyśmy pamiętali na dobrodzieystwa nam uczynione.*

**B**Ył niektory Rycerz sławny, który się bardzo kochał w łowie. Gdy iachał dnia iednego na łow, tam mu zabiezał Lew kulając ukazując mu swoię nogę, Rycerz zsiadłszy z konia, wyiął mu tarń z nogi iego, a maści przyłożył, a tak Lew był uzdrowion. Zatył Krol będąc na łowie w tym lesie, uło.

ułowil onego Lwa. y chował go przez wiele lat. Potym on Rycerz zgrzeszył był przeciwko Krolowi. Krol rozniewawszy się kazał go poymać y dać Lwowi ku pożarciu, a rozkazał aby temu Lwu nie dawano ięść żeby go on okrutny Lew tym przedzey pożarł. On Rycerz gdy był pufzczon do Lwa bardzo się bał, czekając godziny rychłoby był roztargniony od Lwa. Ale Lew pilno nań patrzył, a gdy go poznał, począł się około niego łasic, y był tam bez iedzenia ośm dni. Ufyszawizy to Krol, dziwował się temu y kazał onego Rycerza wyciągnąć zdołu, pytał go: Powiedz mi czemu tobie Lew niemógł zaszkodzić: Odpowiedział mu Rycerz: Jachałem iednego czasu na łow, y z przygody zabieżał mi ten Lew chromając, a ia zsiadłszy z konia, wyjąłem mu tarcz z nogi iego y uzdrowiłem go. A dla tego przepuścił mi. Rzekł mu Krol. Gdyż tobie Lew nie zaszkodził, y ia tobie przepuszczam, a odtąd polepsz się. On podziękowawszy Krolowi, polepszył żywota swego.

### P R Z Y K Ł A D

*Y żywot Świętego Alexego abyśmy rofkoszy tego świata wzgardzali.*

**W**Rzymie Mieście sławnym, był ieden Senator zacny, ktoremu imie było Eufremian: ten był bardzo bogaty y przy Cefarskim Dworze wielce sławny, a przykazania Bożego pilnie strzegący, bardzo miłosierny, który na każdy dzień miewał trzy stoły ubogich ktorým sam służył. Y miał Zonę imieniem Aglates, a ta była iedney woli z nim, a niemieli dziatki, y prosili P. Boga aby im raczył dać dziatki. Y poczeła Aglates, potym porodziła Syna y nazwano imie iego Alexy. Wychowawszy go uczyli boiaźni Bożey, myśląc go w czystości cho-  
wać,

wać. A gdy już miał lat, dali go do nauki. A gdy  
już był wyuczony y w rozumie godnym, dano mu  
Pannę z Domu Cesarzkiego za Małżonkę. Gdy tedy  
z sobą mieszkali, Alexy począł nauczać Małżonkę  
bóiaźni Bożey, namawiał ją do chowania czystości  
y dziedzictwa, dał iey pierścień złoty, mówiąc:  
Weźmiy ten pierścień odemnie, a chej y go, a P.  
Eog niechay zawsze będzie między mną y tobą. Y  
wstałwszy pożegnał się z nią, a wzięwszy nie co pie-  
niędzy, szedł w nocy do Morza a tajemnie siadłszy  
w Okręt, iachał do Loadyckiey ziemi, potym  
przyszedł z tamtąd do Miasta Edezy, gdzie był O-  
braz Pana naszego Jezusa Chrystusa nie człowie-  
czemi rękami zrobiony, a przyszedłszy wszystko co  
miał rozdał ubogim, a oblokłszy na się grube odzie-  
nie siedział przed Kościołem z drugimi ubogimi,  
biorąc iałmużnę tylko dla swego pożywienia; a co  
miał nazbyt, ubogim inszym wszystko rozdał. Eu-  
famianus Ociec iego żałując odeyścia Syna swego,  
posłał posły swe po wszystkich krainach: aby go  
szukali, a gdy niektorzy przyiachali do Miasta E-  
dozy, a nieznając go, dawali mu iałmużnę iako y  
innym ubogim. Ale ich Alexy znał dobrze, a wzię-  
wszy iałmużnę od nich Dziękował P. Bogu mówiąc  
dziękujęciobie miły Panie, żeś mi z łaski swey ra-  
czył dać iałmużnę od sług mych. Potym wrocivszy  
się studzy do domu, powiadali Eufamianowi Panu  
swemu, że go znaleźć nigdzie nie mogli. A matka  
iego od onego dnia ktorego Alexy Syn iey odszedł,  
w wielkiej żałości była: W płaczu będąc zawsze  
smutna była, że Syna swego nie miała. Oblubieni-  
ca iego do niey mówiła: Będzie ia z tobą przebywała,  
y w tym smutku iako Synogarlica trwała, azali co  
użyję o mym Oblubieńcu. Potym gdy Alexy przy-  
onym

onym Kościele siedmnaście lat P. Bogu służąc prze-  
bywał, tedy iednego czasu Obraz Panny Maryi,  
ktory tam był w Kościele, rzekł strożowi: Przy-  
wiedz tu człowieka Bożego: ktory jest godzien Kro-  
lestwa Niebieskiego, a Duch Święty odpoczywa nad  
nim, bo modlitwa iego wstępuje w Niebo, iako  
dym przed oblicznością Bożą. A gdy to usłyszał nie  
wiedział o kim ten Obraz mówił: Rzekł zaś Obraz  
ten Ten ktory siedzi przed Kościołem. Stroż prę-  
tko wyszedł y wprowadził go do Kościoła, a gdy to  
o nim usłyszeli, wszyscy go poczelі chwalić. Ale  
Alexy chroniąc się świeckiey chwały, wyszedł  
z tamtąd, a wszedłszy w Okręt, gdy chciał iachać  
do Tarsu Sycyliyskiego, z rządzenia Boga, przy-  
płynął do portu Rzymiskiego, obaczywszy to Alexy  
myślił sam w sobie mówiąc: Będę przebywał w do-  
mu Oycy mego nie znamie. Gdy tedy w Rzymie  
będąc, uyrzał Eufamiana Oycy swego wychodzą-  
cego z Pałacu z wielką asystencyą podkawszy go,  
począł kniemu wołać, sługo Boży racz mnie przy-  
jąć Pielgrzyma w dom twoy, a każ mi żywic odro-  
binami z stołu twego, aby się Pan Bog raczył zmi-  
łować nad Pielgrzymem Synem twoim. Usłyszawszy  
to Eufamian dla miłości Syna swego, kazał go przy-  
jąć w dom swoy, y dał mu miejsce ofobliwe ku  
mieszkanu, y dawał mu pokarm każdego dnia  
z stołu swego, y dał sługę ktoryby mu służył. Te-  
dy Alexy zawsze był na modlitwie, a ciało swe  
dręczył postami. Tam słudzy domowi naśmiewali  
się z niego, pluškali nań błotem częstokroć, iednak  
to wszystko pokornie cierpiał. Gdy Alexy prze-  
bywał siedmnaście lat w domu Oycy swego, a wi-  
dząc że się przebliża koniec żywota iego, prosił  
aby mu Papieru dano, a gdy mundano, pisał ży-  
woł

wot swoy. Y stał się głos z Nieba w Niedziele po  
Mszy, mówiąc: Podźcie do mnie wszyscy którzy  
pracujecie, obciążeni jesteście, a ja was ochłodzę.  
A w ten czas Alexy sługa Boży zasnął w Panu, Uży-  
szawszy ten głos wszyscy Indzie, padli na oblicze  
swe. Potym powtore stał się głos mówiący: Szu-  
kajcie Męża Bożego który się będzie modlił za  
Rzym. A gdy szukali nie znaleźli, tedy zaś stał się  
głos mówiący, szukajcie w domu Eufamianowym.  
Szedszy do Domu Eufamianowego, pytali któryby  
Mąż Święty był w domu iego y gdzieby był. Odpo-  
wiedział im Eufamian: Ja o tym nie wiem. Tedy  
Xiążęta Archidux y Honoryus z Papieżem Inno-  
cencyuszem przyszli w dom Eufamianow, y szukali  
pytając Eufamiana o Mężu Świętym, ale on o nim  
nie wiedział. Sługa co Alexemu służył, przyszedł  
do Eufamiana y rzekł: Panie patrz by ten Świę-  
tym ktorego szukają nie był nasz Pielgrzym, bo  
ten człowiek był świętebliwego żywota, wielkicy  
pokory; y cierpliwości. Użyszawszy to Eufamian  
szedł do niego y znalazł umarłego, a widząc obli-  
cze iego Anielskie chciał wziąć list z reku iego ale  
nie mógł. Tedy wyszedłszy powiedział to Xiążę-  
tom y Papieżowi, oni przyszedłszy ku Alexemu,  
rzekli mu, Chociażesmy grzeszni, ale mamy moc  
z urzędu pospolitego, dla tegoż puść nam ten List  
żebyśmy się dowiedzieli co w nim jest napisano.  
Potym Papież przystąpiwszy wziął list z reku iego,  
y kazał Papież ten list czytać przed wszystkimi,  
y gdy Eufamian usłyszał iż był Alexy Syn iego  
złakł się tak bardzo, aż upadł wznak. Potym po-  
krzepiwszy się upadł na ciało iego, y począł bar-  
dzo płakać y wołać mówiąc: Boże Wszechmogą-  
cy, czemuś na mnie wielką żalność dopuścić. O Alexy

I

Syna

Syna najmilży czemuś mnie Oyca swego tak za-  
smucił, a boleści y wzdychania przez tak wiele  
lat zadawał. Biada mnie człowiekowi nędznemu,  
bo widze stroża starości moiey już umarłego, a  
ktorego ja pocieszenia mam oczekiwać: Ułysza-  
wšy to Matka szła też tam z wielką żałością. A  
gdy dla wielkości ludu nie mogła przyść do nie-  
go, zawołała wielkim głosem: Dopusćcie mi abym  
uызrzała Syna moiego, pocieszenie moie. A idąc  
ku ciału, padła na nie y płacząc mówiła. O Alexy  
Synu moy najmilży: światłości ocu moich che-  
muś na Matkę niemiłościwy był, widziałeś Oyca  
twego y Matkę twoię w wielkiej żałości będące  
dla ciebie, a nie opowiedziałeś się nam: Sądzy  
twoi prześladowali cię, a tyś cierpiał. A całując  
oblicze iego jakoby Anielskie, nie przestała płakać  
mówiąc: Płaczcie ze mną wszyscy ktorzy tu  
ieście bo przez siedmnaście lat miałam go  
w domu moim, a niepoznałam go. Ułyszawszy  
to wszyscy ludzie, płakali bardzo: Potym Pa-  
pież y z Xiążęty włożywszy ciało Alexego na  
mary, nieśli ie środkiem Miasta. A gdy się lu-  
dzie dowiedzieli ze znaleziono Męża Świętego,  
ktorego wszystko Miasto szukało, wyszli prze-  
ciwko ciału Świętego. A ktokolwiek był cho-  
ry, a dotchnął się ciała iego zaraz był uzdro-  
wion. Słepi wzrok brali, opętani od diabelstwa  
wybawieni byli, y wszyscy niemocni ktorzy  
iakiemikolwiek chorobami złożeni byli, do-  
tchnawszy się ciała iego, uzdrowieni zostali. Wi-  
dząc tedy dziwy Xiążęta y Papież nieśli ciało  
S. Alexego do grobu. Agdy nie mogli prześć dla  
wielkości ludu, kazał rzucić złoto y srebro,  
aby ludzie się bawili zbierając srebro y złoto,  
a do-

a dopuścili ciało przenieść do grobu, ale opuścili-  
wszy pieniądze cisnęli się ku ciału S. Alexego.  
A tak z wielką pracą przynieśli ciało iego do  
Kościoła Świętego Bonifacego; y byli tam przez  
ośm dni chwając Boga. Potym kazali zrobić grob  
kosztowny, złotem srebrem y drogimi kamienia-  
mi ozdobiony, y w nim położyli ciało iego z wiel-  
ką uctwiwością. Umarł S. Alexy Roku Pańskiego  
Tysiącznego trzechsetnego dwudziestego dziewią-  
tego.

## P R Z Y K Ł A D N Y

## Z Y W O T

*Świętego Eustachiusza ku nawroceniu  
błądzących*

**T**Rajanus Krol zacny y wielmożny w Rzymie  
Krolował, był w iego Krolestwie niekto-  
ry Rycerz możny y bardzo waleczny imieniem Pla-  
cydus, naywyższy Hetman Krolewski, ten był  
zawsze w miłosiernych uczynkach, ale bałwo-  
chwalca. Miał Żonę teyże wiary, y miłosierdzia,  
z tą miał dwu Synow, ktore kazał chować we-  
dle obyczaju swego y szlachetności, ale y że był  
bardzo miłosierny dla tego zaśluzon bydź nadgro-  
dą prawdy, Trafiło się niekto-ego dnia, gdy ia-  
chał na łow nalał stado Jeleni, a między niemi  
uызrzał iednego pięknego y wielkiego, ktory  
odszedł był od drugich w inną stronę. A gdy Ry-  
cerze gonili one Jelenie, Placydus z wielk-  
ą ochciwością sam chcąc poymać onego Jelenia,

biegł za nim bardzo prętko, ale Jeleń wbie-  
żał na jedną skałę wysoką, a Placydus przybli-  
żając się ku niemu, myślił iakoby go poymać,  
a gdy patrzył pilnie na onego Jelenia, uyrzwał  
między rogami Obraz Krzyża Pańskiego: iasny  
nad Słońce, który przez usta onego Jelenia,  
iako niekiedy przez Oślicę Balaamową mówił.  
O Placydzie czemu mię prześladujesz: Jam  
Chrystus ktorego ty chwalisz, a nieznasz, dla  
miłości twej ukazałem ci się w tym zwierzęciu,  
bo ialmużny twe wstępują przed mię, a prze-  
toż przyszedłem ku tobie przez tego Jelenia,  
ktoregoś ty chciał ułowić, abym ja też ciebie  
ułowił. Uyrzawszy to Placydus, zląkł się bar-  
dzo, a iakoby martwy spadł z konia. Potym  
pokrzepiwszy się wstał, y rzekł: Panie po-  
wiedz mi ktoś ty jest. Rzekł mu Chrystus:  
Placydzie iam jest Chrystus, którym stworzył  
Niebo y Ziemię, a uczyniłem światłość y roz-  
dzieliłem światłość od ciemności, którym po-  
stanowił dni czasy y lata. Ktorem stworzył  
człowieka z ziemi, którym dla zbawienia na-  
rodu ludzkiego przyjął ciało ukrzyzowan y  
pogrzebion y trzeciego dnia Zmartwychwstał.  
Ułyszawszy to Placydus, powtore na ziemię  
upadł, y rzekł: Wierze żeś ty jest któryś  
wszystko stworzył, który nawracasz błądzące, co  
mi każesz czynić: rzekł mu Pan: Idź do Mia-  
sta do Biskupa a okrzycy się, rzekł Placydus Pa-  
nie każesz abym też Zonie y Synom powiedział.  
Rzekł Pan powiedz im aby też y oni oczysz-  
caeni byli, a ty iutro tu przydź abym ci się  
ukazał, a iż bym ci przysłał rzeczy ktore się  
stać mają, odpowiedział. Tedy Placydus przy-  
szedłszy



szedłszy do domu, a co się stało powiedział swej  
Zonie. Rzekła mu Zona: Panie, ja przeszły  
nocy widziałam mówiącego do mnie jutro ty, y  
Mąż twoy y Synowie twoi nawróćcie się do  
mnie. A uznałam teraz, że on jest Chrystus.  
Y szli w nocy do Biskupa Rzymskiego, który ie  
z wielkim weselem ochrzcił, y nazwał Placy-  
da Eustachiuszem, a Zonę Theozbita, a Syny  
jednego Theozbitem drugiego Agapitem. Na-  
zaiutrz Eustachiusz, iako był zwykły iachał na  
łow, a gdy blisko onego miejsca był, odbie-  
żał od drugich Rycerzow iako by za Jeleniem,  
y tamże na onym miejscu uyrztał Obraz swe-  
go pierwszego widzenia, a padłszy na ziemię  
rzekł, proszę cię miły Panie, abys mi obiawił  
przyszłe rzeczy sędzie twemu: Rzekł mu Pan-  
Błogostawionys ty Eustachi, żeś przyjął Chrześ-  
y dar łaski moiey, iużes zwyciężył diabła, te-  
raz się ukáže wiara twoia. Bo diabeł dla tego,  
żeś go opuścił rozgniewał się, a rozmaitym spo-  
sobem zbiera się przeciw tobie, przetoż musisz  
wiele cierpieć, abys wziął Koronę męczeństwa,  
będąc unizon dla uznania wielkiey próżności  
świata tego, potym abys był duchownemi bo-  
gaćwy podwyższony. Ale ty nie ustaway, ani  
patrzay na próżną chwałę, bo przez pokusy  
musisz być iako drugi Job. A gdy się upoko-  
rzyz przywrocę cię ku pierwszey chwale; Prze-  
toż powiedz mi, chceszli teraz te pokusy cier-  
pieć, abo na końcu żywota swego. Eustachiusz  
rzekł: Panie gdyż to musi być, racz zaraz po-  
kuse przepuścić na mnie tylko racz dać cierpli-  
wość. Rzekł mu Pan! Bądź stały bo łaska mo-  
ia będzie strzegła duszę twę. Zatem Pan  
zniknął

zniknął z oczu iego a Eustachius wrócił się do domu, y opowiedział to Zonie swej. Potym po niektórych dniach, przyszedł mor na flugi y służebnice iego y pomarli wśzyszey, znowu mu konie pozdychały y wśzysko było iego: zatym złoczyncy widząc iego nieszczęście, dobyli się wnocy do domu iego: a wśzysko cokolwiek było srebra y złota, y innych rzeczy wśzysko zabrali, Eustachiusz powstałszy w nocy z Zoną y z Synami Panu Bogu za to podziękował, a dla hańby szedł do Egiptu. A tak wśzysko dobro iego wniwecz się obrociło, przez drapieżstwo ludzi złych. Potym Krol y wśzyscy Senatorowie żalowali bardzo tak mocnego Hetmana, bo niewiedzieli gdzieby się podział. Gdy Eustachius z Zoną swą przyszedł na morze, siadłszy w Okręt, iachał do inszego Krolestwa; a wyrzawszy Pan onego Okrętu Zonę Eustachiuszową bardzo piękną, pożądał iey. A gdy się przewieźli, przewoźnik chciał zapłacić od nich, ale gdy nie miał czym zapłacić, kazał mu Zonę wziąć w zapłatę, chcąc ją mieć sobie. Usłyszawszy to Eustachius, żadnym sposobem nie chciał na to pozwolić, a gdy się temu sprzeciwił, tedy Pan Okrętu kiwnął na przewoźniki swoje żeby go w Morze wrzucili, aby Zonę iego sobie wziął, a usłyszawszy to Eustachius, zostawił tam Zonę, bardzo iey żałując; a wziąwszy dwa Syny z sobą, szedł płacząc, y mówił: O Boże Wśzechmogący: czemuś na mnie inney plagę nie dopuścił: Biada mnie y wam Synaczkowie mili, bo Matka wasza dana jest inszemu Mężowi, a gdy przyszedł do niektorey rzeki, a dla głębokości iey nieśmiał przenosić eboysa

oboyga onych dziątek ale położywszy iedno na  
brzegu, przenosił drugie przez one rzekę: a  
przeniosszy ie, posadził ie na brzegu, y szedł  
po drugie, a gdy był w środku rzeki, wilk  
przybieżał y porwał ono dziecko ktore był prze-  
nioś, y uciekł z nim do lasa. Widząc to Eu-  
stachius y niemając żadney nadzieie o nim kwa-  
pił się po drugie, ale pierwey niż doszedł przy-  
szedł Lew wziął drugie dziecko, y biegał z nim  
przez, widząc to Eustachius, a będąc w środku  
rzeki, począł płakać mówiąc: Boże ktoryś  
odemnie wszystko wziął, nie opuszczay mnie,  
a byli tam pasterze pasący stado, a uyrzawszy  
że Lew niósł dziecko, y biegeli za nim ze psy.  
Y stało się zrzędzenia Bożego, że Lew dziecko  
wypuścił bez obrażenia. Drugie dziecko oracze  
uyrzawszy u wilka, wołali za nim, y z iego  
pasczeczki wydarli ie, a oni pasterze y oracze  
z iedney wsi byli, y chowali one dzieci u sie-  
bie - Eustachius niewiedząc o swoich dzieciach,  
idąc w drogę płakał mówiąc: O jako ja wiele  
miałem czeladzi, a terazem sam został, anim  
dzieci swoich mogł zachować, Pamiętaj miły  
Panie żeś mi powiedział, iże miałem pokusy  
cierpieć iako drugi Job, bo chociaż on był  
wszystko stracił, iednak gnoy na którym siedział  
miał, a ja tego nie mam; on miał przyjaciele  
ktorzy go żalowali, a mnie y zwierzęta, nie  
przyjazne, bo moje dzieci pożarły, on miał  
Zone swą, a mnie moja wzięta. Daj miły Pa-  
nie cierpliwość, a ulży żalosci moiey postaw  
sroża ustom moim, by nie postąpiło serce me  
ku bliźniemu. Co rzekszy Eustachius, szedł  
do iedney wsi, a tam przez piętnaście lat pasł  
owce,

owce, a Synowie jego w drugiej wsi byli chowa-  
wani, nie wiedząc jeden o drugim żeby sobie  
Bracia byli. Zatem Pan onego Okrętu, wzią-  
wszy Zonę Eustachiuszową, nieznając cieleśnie,  
ale prętko potym umarł. Potym Cesarz y lud  
Rzymki gdy był prześladowan od nieprzyjaciół,  
wspomniawszy sobie na Placyda Rycerza, iak-  
ko mocno walczył smucili się częstokroć z odea-  
ścia jego, y posłali w strony różne, obiecując,  
że koby go znalazł, ten wielki dar od Cesa-  
rza weźmie. Rycerz który przedtym Placydo-  
wi służył, przyjechał do tej wsi w której Pla-  
cydus przebywał. A gdy Placydus szedł z po-  
la uyrzawizy ie poznał, a wzdychając począł  
wspominać na pierwszą dostojność w której był,  
y myślił w tercu swoim: Panie Boże Wszachmo-  
gący iakoś mi dał widzieć tych, którzy ze  
mną byli, dayże mi też Panie: abym Zonę  
swą mógł widzieć, ale o Synach wiem że od-  
zwierząt są pożaroi. Y stał się głos do niego  
mowiący: Eustachiusie miej dobrą nadzieie, bo  
przydziesz ku pierwszcy godności, a Zonę y  
Syny swe znajdziesz. Podkawszy Eustachiusz  
one Rycerze, pozdrowił ie, a oni go nie po-  
znali, pytali go mowiąc. Przyjacielu miły,  
nie wieszli o pewnym Pielgrzymie imieniem  
Placydus z Zoną y ze dwiema Synami. Od-  
powiedział Eustachius: Niewiem. Potym pro-  
sił ich aby wstąpili do gospody y wstąpili, a  
Eustachius im służył, a pamiętając na stan swcy  
pierwszy nie mógł się zstrzymać od płaczu. A  
wyzedłszy na dwor umył oblicze swe, a przy-  
szedł.

szedłszy zaś służył im. Tedy oni patrząc  
nań pilnie mówili między sobą: bardzo podobny  
jest ten człowiek onemu którego szukamy.  
Rzekł drugi: Zaprawdę jest podobny, ale pa-  
trzymy mali bliźnię na głowie, która mu się  
przytrafiła na Woynie, tedy ten jest, a uyarza-  
wszy bliźnię na głowie zaraz go poznali y ura-  
dowali się, a pytali go o Zonę y Dzieci. Od-  
powiedział im Eustachius: Dzieci moje zmar-  
ły, a Zona moja jest mi wzięta: Obaczywszy  
tedy sąmsiedzi poszanowanie Eustachiusza od  
onych Posłow, zeszli się wszyscy, y dziwowali  
się temu: oni zaś Posłowie powiedzieli przyka-  
zanie Cesarzkie, y oblekli go w piękne odzie-  
nie, a wzięwszy go z sobą, przyiachali do Rzy-  
mu w piętnaście dni. Gdy już Eustachius bli-  
sko Miasta był, usłyszawszy to Cesarz wyiachał  
przeciw niemu, a przywitał go z wielką rado-  
ścią. Tedy Eustachius powiedział to przed wszy-  
skimi: co się mu było przydało, y wzięty na  
Hetmaństwo iako y pierwey był. Potym ze-  
brał Rycerstwo przeciw nieprzyjaciółom, widząc  
że lepsze mało było, przetoż kazał młodzień-  
ców wyprawić z Miasta y ze wsiow, a gdy zoney  
wfi w ktorey iego Synowie wychowani byli,  
miano dwóch wyprawić, trafiło się, że sąmsie-  
dzi wyprawili one dwa Syny Eustachiusza, iako  
najgodnieysze. Tedy Eustachius widząc dwóch  
młodzieńców przybranych y obyczajnych, spo-  
dobali mu się bardzo nad insze. A gdy się  
miał potykać, Postawił na czele między sta-  
wneyszemi Rycerzami swoje Syny, a woiował  
szczę-

szczęśliwie y zwycięstwo otrzymał. Potym po-  
biwszy wszystkie Nieprzyjacioly: kazał, Eusta-  
chiusz na niektórym mieyscu spoczywac, swemu  
ludowi przez trzy dni, a stało się z przygody  
że też iego Zona była w tey gospodzie w kto-  
rey Synowie iey byli, niewiedząc o Matce swo-  
iey a ci dway Synowie siedząc podle siebie, o  
swey młodości sobie powiadali; Matka za nimi  
siedząc wszystkiego co oni powiadali. słuchała:  
y powiedział uarży młodszemu, mówiąc. Ja  
gdym był dziećciem, nic inszego nie pamię-  
tam tylko że moy najmilszy Ociec był He-  
tmanem, a Matka moja była bardzo urodziwa,  
a miała dwu Synow, mnie y drugiego młod-  
szego, A gdy Rodzicom naszym w nocy zli-  
łudzie wszystko dobro pokradli, tedy wziąwszy  
nas dwóch Synow poszli w świat z domu dla  
wielkiego upadku swego, a przyszedszy do mo-  
rza wstępli w Okręt aby płyneli do inszey zie-  
mi: a gdy przypłyneli do lądu, wysłiśmy z Okrę-  
tu, tedy zostawiono Matkę na Morzu niewiem  
dla czego, ale Ociec wziąwszy nas dwu, szedł  
płacząc. A gdy przyszedł ku iedney rzecz-  
wielkiej, tedy zostawiwszy mnie na brzegu,  
brnął przez nie przenosząc Brata mego. Po-  
tym się zaś wracał aby mnie też przenioś,  
tedy wilk przybieżawszy wziął Brata mego,  
a niżli zaś do mnie przyszedł, Lew wybieża-  
wszy z lasa pochwycił mię, a pasterze wydar-  
li mie z paszczę iego: a wychowanym w tey  
wsi iako o tym dobrze wiesz, a nie wiem co-  
by się stało z Oycem y Bratem moim. Uży-  
szawszy

szawszy to Brat młodszy, począł płakać ża-  
łośnie, y mówił mu. Swiadek mi jest Pan  
Bog, iako słysze że ty jest Brat moy, ci kto-  
rzy mnie wychowali, powiadali mi że mnie z  
paszczeki wilkowi wydarli: a obłapiwszy się ca-  
łował ieden drugiego płacząc: A gdy to ich  
Marka słyszała, rozmyślała to długo, iezeli to  
iey Synowie byli, tedy drugiego dnia wyszła  
do Eustachiusza Hetmana y poczęła go prosić  
mowiąc: Panie miły, proszę twey miłości kazać  
mię zawieść do Oyczyzny mey bo ja jestem z  
Rzymkiewy ziemie, a tu już dawno przebywam  
w cudzey Ziemi Pielgrzymując. A wyrzekłszy  
to uyrzała na nim znamiona ktore miał: y  
poznawszy Męza swego, niemogła się strzymać,  
ale padszy do nog iego mówiła: Proszę cię Pa-  
nie miły: abys mi powiedział żywot swoy, bo  
ja mniemam że ty jest Placydus Hetman, kto-  
ry drugim imieniem iestes nazwany Eustachius,  
ktoryś wielkie żale cierpiał, a iemu Zona  
ktora ja jestem na Morzu wzięta a jestem za-  
chowana od wszelkiewy zmazy, tyś miał dwoch  
Synow Agapita y Theospita. Usłyszawszy to  
Eustachius: a patrząc na nie pilno, poznał ją,  
a dla wielkiewy radości począł bardzo płakać,  
a obłapiwszy ją całował, y chwalił Pana Bo-  
ga ktory pociesza utrapione y smutne. Ale ona  
rzekła: Dziękujemy Panu Bogu, bo mam na-  
dziecie że iako Pan Bog dał żeśmy się wespół  
znaleźli, da też to, że poznamy Synow swoich.  
Rzekł iey Eustachius: Powiedziałem ja tobie,  
iż ie zwierzęta pożarły, Ale mu rzekła: Sie-  
dząc

dząc ja wczora, w ogrodzie slyszalem dwoch  
mlodzienszkow powiadajacych sobie: a mnie-  
mam ze ci sa Synowie nasi, pytay ich aby oni  
powiedzieli, tedy Eustachius wezwawszy ich do  
siebie pytal zkad byli: A oni wszytkę powiesc  
powiedzieli, y poznal ze to iego Synowie byli,  
a oblapiajac y calujac ie, y Matka ich, zra-  
dosci wielkiej plakali, a dla tego poznania y  
zwyciestwa bylo wesele wielkie po wszytkim  
obozie iego. Gdy sie zas do Rzymu wrocil,  
stalo sie ze Traianus Cezarz umarl, tedy na  
mieysce iego wziete inszego Imieniem Adrya-  
na, ten dla zwyciestwa Eustachiuszowego; y  
nalezenia Zony iego y Synow przyjal ich  
wdziecznie y uczynil gody wielkie. Drugiego  
zas dnia: szedl Adryan Cezarz do Kosciola Ba-  
wanow swych, aby sam ofiarowal Bogom zwy-  
ciestwo otrzymane. A widzac Cezarz ze Eusta-  
chius ani dla zwyciestwa, ani dla nalezenia  
Synow niechcial ofiary czynic, tedy napomniał  
go Cezarz, aby ofiarowal. Rzekl mu Eusta-  
chius: Ja Chrystusa Pana mego chwale, y ie-  
mu samemu sluzę, y ofiaruje. Tedy Cezarz  
rozniewawszy sie, kazal go y z Zoną y z Sy-  
nami na pewnym mieyscu postawic y Lwa fro-  
giego do nich puscić. Tedy Lew przybieza-  
wszy do nich, naklonil glowy swej przed nie-  
mi, iakoby sie im klaniajac, pokornie od nich  
odszedl. Widzac to Cezarz kazal rozpalic mie-  
dzianego wołu, y kazal ie żywo tam wsadzić,  
tedy Eustachius z Zoną y z Synami swemi,  
modlac sie y poruczajac Panu Bogu w stapili w  
onego wołu, z tego swiata wzici sa do ży-  
wota wiecznego. Potym dnia trzeciego, gdy  
ie



ie wyięto obaczyli ciała nienuarufzone, rak ze  
żaden włos nie fpalił fię na głowie. Chrze-  
ścianie widząc to, wzięli ciała ich y pogrze-  
bli je z wielką uczciwością na którym miej-  
fcu Kościół zbudowano. Umęczeni są pod Adry-  
anem Cefarzem, Roku Pańskiego Setnego dwu-  
dziesiątego.

## PRZYKŁAD

*Ze przeżyciu Boskiemu żaden się sprzo-  
ciwić nie może,*

Cefarz Konrad w iednym Mieście sławnym  
Panował, w ktorego Państwie był ieden  
Rycerz imieniem Leopoldus, który bojąc się  
gniewu Cefarskiego, uciekał do lasu z Żoną, a  
tam w budzie przebywał mieszkając kilka dni.  
Y stało się iednego czasu, że Konrad Cefarz ia-  
chał na łow do onego lasu, y zabłądził, a tam  
przez noc w oncy budzie nocować musiał. Tedy  
Żona Leopoldowa ( która była blisko porodze-  
nia ) służyła mu iako mogła y przydało się że  
teyże nocy Syna porodziła gdy tedy Cefarz usły-  
sział głos we śnie mówiący: weźmi weźmi weźmi,  
Tedy Cefarz ocknąwszy, zląkł się aż drżał y  
mówił. Co ten weźmie znamionie y myślił co  
by miał wziąć. Potym zaś wnet zasnął, tedy  
powtore słyszał głos mówiący: wroc wroc wroc.  
Tedy Cefarz ocucony zasmucił się bardzo y  
my-

wyślił sam w sobie mowiący weźmi a nicem nie  
wziął, teraz zaś słyszałem głos mowiący wróć  
coż mam wrócić, gdyżem nic nie wziął: Y po-  
czął zaś Cesarz spać, a usłyszał po trzeci głos  
mowiący mu uciekay; bo to pierworodne będzie  
Zięciem twoim. A rano wstawszy Cesarz zawołał  
dwu Sekretarzow swych, y rzekł im. Idźcie we-  
zmiacie to dziecko gwałtem od Matki; a napoły ie  
przerznięcie a serce mi iego dajcie. Tedy oni  
szedszy wzięli gwałtem dziecko z łona Matczy-  
nego, a widząc że piękne zmiłowali się nad niem  
y zawiesili na jednym drzewie aby go zwierzęta  
nie zjadły a zabili zaięca, a serce iego Cesarzowi  
przynieśli. Y z przygody trafiło się że Xiążę tego  
dnia iachał, a uyzrawszy dziecko płaczące przy-  
iachał ku niemu, wziął ie tajemnie a iż nie miał  
Syna. przyniósł Zonie swoiey, y kazał ie chować,  
mowiąc: że iego y Zony syn był y nazwał go Hen-  
rykiem. A gdy ono dziecko inż dorosło, było bar-  
dzo piękne, wymowne mądre, y każdemu miłe,  
a uyzrawszy Cesarz dzieciątko mądre piękne, szę-  
dał go od Oyca iego aby mu godał do Dworu; y  
dał go Oyciec Cesarzowi, potym Cesarz widząc  
dziecko każdemu miłe, tak iż ie wszyscy chwalili,  
y począł wątpić by po nim nie panował aby nie był  
ten ktorego zabić kazał. Tedy Cesarz chcąc bydź  
pewny, postał Zonie swey List przez onego mło-  
dzieńca ręką swą napisany, mowiąc, iżli tobie  
tвой żywot miły iest, tedy iako prętko od tego  
młodzieniaszka weźmiesz ten List a przeczytasz  
żebyś go zabiła. A gdy przyiachał do iednego Ko-  
ścioła, zawiesił torbeczkę z Listami a sam się po-  
łożył przy onym Kościele y usnął Kapłan przy-  
sząpił ku niemu chcąc się dowiedzieć coby w  
oney

oney torbeczce było. Y nalał on List, gdy to przeczytał, zląkł się onego grzechu że na onym Liście przykazano było tego młodzieniaszka za- bić. On Kapłan wykrobał to Pismo a gdzie było napisano aby tego Młodzieńca zabiła, on napisał abys Corkę naszą temu Młodzieńcowi dała. Y wło- żył zaś on List na miejsce swoje. Ow Młodzienia- szek przyniósł on List do Cesarzowey, przeczyta- wszy go Cesarzowa widziała że był zapieczętowa- ny pieczęcią Cesarzką, y poznała że był pisany ie- go ręką. Wezwawszy tedy Xiążąt wesele onemu młodzieniaszkowi y Corce swey z wielką poczci- wością sprawiła. Potym gdy Cesarzowi powie- dziano, bardzo się temu dziwował gdy się od onych Sekretarzow dowiedział, uznał że przyzreniu Bożemu nie mógł się sprzeciwić. Cesarz posta- wszy po onego Młodzieniaszka potwierdził go bydz swoim Zięciem, y postanowił aby po śmierci jego Cesarzem był.

K O N I E C.







F

XVIII-1557